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صید تازه ها  از نمایشگاه کتاب
پرونده ای برای معرفی کتاب های چاپ اولی مهم در نمایشگاه

 مأموریت
نجات یک نسل
چرا قهرمانی در جام ملت های آسیا برای 

بازیکنان فعلی اهمیت حیاتی دارد؟

قرعه کشی مرحله گروهی جام ملت های 
آسیا 2023 برگزار شد و ایران در گروه سوم این 
بازی ها کنار امارات، هنگ کنگ و فلسطین قرار 
گرفت. گروه آسانی است و البته این آسانی، چندان 
هم دور از انتظار نبود. با توجه به 24تیمی شدن 
جام ملت ها، در حقیقت مرحله گروهی برای 
قدرت های سنتی منطقه تبدیل به یک شروع 
تشریفاتی شده و کار از مرحله یک هشتم نهایی 
جدی می شود. مسابقات در 6گروه 4تیمی برگزار 
می شود و حتی تیم های سوم هم بخت صعود 
دارند، بنابراین شاگردان امیر قلعه نویی از آغاز دور 

حذفی مسابقات محک خواهند خورد.
یکی از بیهوده ترین کارهای دنیا این است که 
بخواهیم در مورد ارزش های »قهرمانی« حرف 
بزنیم. روشن است که قهرمانی در آسیا چقدر 
می تواند برای فوتبال ایران حیاتی و شیرین باشد؛ 
مخصوصا که بیش از 4دهه از آخرین تجربه تیم 
کشورمان در این زمینه می گذرد. با وجود این 
نسل فعلی بازیکنان تیم ملی به شدت به کسب 
چنین افتخاری نیاز دارند؛ به قدری که شاید به 
صراحت بتوان گفت اگر موفق به دستیابی به 
این مهم نشوند، دوران فوتبال ملی شان بدون 
خلق هیچ خاطره مهم و ماندگاری به پایان 
خواهد رسید. بیشتر بازیکنان این تیم، بعد از 
جام  جهانی2014 و به تناوب به تیم ملی اضافه 
شدند؛ از علیرضا بیرانوند، شجاع خلیل زاده و 
محمدحسین کنعانی زادگان گرفته تا احمد 
نوراللهی، وحید امیری، مهدی ترابی، سردار آزمون 

و مهدی طارمی.
درست است که مجموعه این بازیکنان 2صعود 
پیاپی به جام جهانی را رقم زدند، اما این اتفاق در 
سال هایی رخ داد که حضور در جام جهانی دیگر 
برای فوتبال ایران  رؤیا یا هدفی دست نیافتنی به 
شمار نمی آمد. این بازیکنان برای خلق یک خاطره 
جمعی مهم باید از مرحله گروهی جام جهانی بالا 
می رفتند یا قهرمانی در آسیا را تجربه می کردند. 
اولی که اتفاق نیفتاد و شاید برای خیلی از این 
بازیکنان دیگر امکان حضور در جام جهانی2026 
وجود نداشته باشد. در مورد دومی هم بازی های 
قطر آخرین فرصت است؛ آخرین فرصت برای 

نجات یک نسل از فراموشی.

خیلی نزدیک، خیلی دور!
 تیم ملی 2راه کاملًا متفاوت برای رسیدن

به فینال آسیا دارد

 قرعه کشی جام ملت های آسیا، کاملا به کام 
فوتبال ایران بوده است. این موضوع فقط به دور 
گروهی مربوط نمی شود. به نظر می رسد تیم ملی 
مسیر ایده آلی برای رسیدن به فینال جام ملت ها 
خواهد داشت. تیم قلعه نویی به احتمال بسیار 
زیاد در این گروه صدرنشین خواهد شد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، حریف بعدی ایران یکی از تیم های 
سوم در گروه های B ،A یا F خواهد بود. نبرد برای 
سوم شدن در این گروه ها بین لبنان، تاجیکستان، 
سوریه، هند، تایلند و قرقیزستان خواهد بود. در 
نتیجه به نظر می رسد ایران حتی بعد از عبور از 
دور گروهی نیز در نخستین مسابقه حذفی با هیچ 
تهدیدی روبه رو نمی شود. درست مثل همیشه 
اما یک چهارم نهایی، چالش جذابی را در مسیر 
تیم ملی قرار خواهد داد؛ جایی که تیم اولِ گروه 
کره جنوبی و تیم دومِ گروه ژاپن که احتمالا عراق 
خواهد بود، یک تیم را به نبرد با ایران می فرستند. 
پس حریف یک چهارم نهایی ایران از بین کره 
مرموز کلینزمن و عراق که گربه سیاه همیشگی 
این سال های ایران بوده انتخاب می شود. در این 
صورت، دیدار نیمه نهایی ایران نیز احتمالا جدالی 
بین برنده دیدار قطر و ازبکستان خواهد بود. پس 
اگر اتفاق خاصی رخ ندهد و اگر قدرت های آسیایی 
در گروه شان ضعیف ظاهر نشوند، تیم ملی تا 
فینال مجبور نیست با استرالیا، عربستان یا ژاپن 
بازی کند؛ مسیری که برای تیم ملی بسیار ایده آل 
خواهد بود و می تواند تیم قلعه نویی را به قهرمانی 
در آسیا نزدیک کند. مسیر دوم اما مسیری بسیار 
سخت خواهد بود. تیم ملی درصورت دوم شدن باید 
در نخستین بازی حذفی با تیم دوم گروه اول بازی 
کند؛ تیمی که احتمالا چین است. پس از آن نیز 
احتمالا ژاپن در یک چهارم و یک تیم از بین استرالیا 
و عربستان در نیمه نهایی منتظر ایران خواهند بود!
تیم ملی باید به مرحله گروهی جام ملت ها، به 
چشم دیدارهای تدارکاتی نگاه کند. این تورنمنت 
برای تیم ژنرال از یک چهارم نهایی شروع می شود. با 
این حال، راه عبور از یک مسیر هموار برای رسیدن 
به فینال، تصاحب حداکثر امتیازها در دور گروهی 

خواهد بود.

فوتبال ایران
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تغییر مسیر از اروپا به داخل
قهرمانی از دسترس خارج شد

تیم بسکتبال شهرداری گرگان در بازی اول فینال غرب آسیا شکست خورد و 

حالا الریاضی لبنان شانس اول قهرمانی است. در این بازی که تماشاگران از باخت 
عصبانی بودند، حادثه ساز شدند و یک تماشاگر از طبقه دوم سقوط کرد
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سهمیه حضور در لیگ قهرمانان فصل آینده را از دست بدهند
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پرسپولیس و سپاهان برای اینکه شانس قهرمانی خود را 

برای روز آخر بالا ببرند، حریفان خود را قلع وقمع کردند و جمعا 

9گل به دروازه رقبا دوختند. در هفته بیست ونهم لیگ برتر ایران 

پرسپولیس میزبان گل گهر بود و برای سومین بار در فصل جاری این 

تیم را شکست داد. مهدی ترابی در بهترین روز فصلش 2گل اول تیم 

را زد که گل دوم او با شلیکی تماشایی از راه دور به ثمر رسید. البته 

اشتباه فروزان هم روی این گل کم تاثیر نبود. در ادامه سعید صادقی 

هم از زاویه بسته دروازه فروزان را باز کرد و 2 تیم به رختکن رفتند 

تا در بازگشت، مهدی ترابی اوج هنرش را به نمایش بگذارد. گل گهر 

نیمه دوم را با 4تغییر آغاز کرد تا شاید تغییر مثبتی در جریان بازی 

ایجاد کند اما در شروع نیمه دوم باز هم پرسپولیس به گل رسید 

و ترابی این بار با یک ضربه چیپ زیبا دروازه بان نگون بخت 

حریف را تنبیه کرد. ستاره پرسپولیس بعد از این هت تریک 

آرام گرفت و پرسپولیس هم گل دیگری نزد. در آن سو 

علیرضا بیرانوند خیلی تلاش کرد گل بخورد و دو سه 

پاس کلیدی به گل گهری ها داد اما گلی به ثمر نرسید. 

400کیلومتر دورتر از ورزشگاه آزادی، سپاهان 

 هم در نقش جهان همین بلا را سر پیکان آورد. 

شهریار مغانلو و امید نورافکن هر کدام 2گل زدند و رامین 

رضاییان هم یک گل زیبا زد. در روزی که تمیروف اخراج شد 

و پیکان را 10نفره کرد، سپاهان کاملا برتر از حریف بود و حتی با 

دروازه بان ذخیره اش هم پنالتی پیکان را گرفت. خلاصه در تهران و 

اصفهان میزبان ها توفان به پا کردند اما توفان واقعی در تبریز رخ داد 

که تابلوهای تبلیغاتی و هر آنچه در اطراف زمین بود را به هم ریخت. در 

چنین فضای غریبی، تراکتور با گل دقیقه90، نساجی را شکست داد و 

رتبه چهارم خودش را قطعی کرد. رقیب تراکتور یعنی مس رفسنجان در 

زمین خودش 2 بر یک به استقلال باخت تا تکلیف چهارمی کاملا روشن 

شود و فقط جنگ رتبه پنجم برای روز آخر باقی بماند. در انتهای 

جدول هم تکلیف دومین تیم سقوط کننده به روز آخر کشیده شد. 

مس کرمان در انزلی با ملوان مساوی کرد و نفت آبادان در حالی 

که می توانست با یک پیروزی مقابل ذوب آهن بقای خودش را 

قطعی کند به شکلی عجیب از دقیقه دهم بازی 10نفره شد. 

طالب ریکانی با خطایی بی مورد اخراج شد تا نفت 10نفره 

با ذوب آهن به تساوی یک - یک برسد. در روز آخر برد 

پرسپولیس، این تیم را قهرمان می کند و در غیر این 

صورت سپاهان می تواند قهرمانی را به چنگ بیاورد.

4

0

پرسپولیس

گل گهر

5

0

سپاهان

پیکان

پرسپوليس و 
سپاهان آن قدر 
ولع جام دارند که 
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جمهوری اسلامی ایران چطور رئیس مجمع اجتماعی 
شورای  حقوق بشر سازمان ملل شد؟ این کیو آرکد را 

اسکن کنید.
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محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

داده نما
گرافیک؛ مهدی سلامی

 بازار خودرو 
همچنان کاهشی است
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فیدلیتی     5 نفره 
اتومات )1402(

ضمیمه امروز

بازارهای مالی
به کدام سمت می روند؟

 نگاهی به وضعیت سرمایه گذاری 
در  بازارهای طلا و ارز، بورس، خودرو و مسکن

رؤیای یک شبه پولدار شدن
تنور شایعات در بازار داغ است

رمزارزها نکات بسیار ریز و بعضا مبهمی دارند
دریای پرمخاطره رمزارز

چه نوع کولری را از کجا بخریم؟ 

از روزنامه فروشی ها بخواهید

 سود بازارهای مالی در ایران

شکست دوباره  
پروژه  ایران هراسی

انتخاب ایران به  ریاست مجمع اجتماعی شورای  حقوق بشر

انتخاب ایران، شکست دیگری در پروژه ایران هراسی 
معاندان و برخی دولت های غربی است

قطار امدادی  برای بیمارستان ها
خطوط متروی پایتخت به مراکز درمانی متصل می شوند

سطل های زباله 
سرپوشیده می شوند

 گفت و گوی فارسی
 با هوش مصنوعی

اجرای  طرح آزمایشی غیرقابل 
دسترسی کردن سطل های زباله

 رونمایی از  آمدن زبان فارسی
به  Bard توسط گوگل

صفحه3

صفحه5

صفحه12

پرونده ویژه

اعتراف اکونومیست به تلفات  

  در زمستان سخت  اروپا
نفری

بیمارستانشهیداکبرآبادی

بیمارستانامامخمینیره

بیمارستانگلستانمهدیکلینیک

بیمارستانمیلادبیمارستانفیروزآبادی

بیمارستانبعثتبیمارستانبقیهالله

تلفات زمستان اروپا، بیشتر از کرونا
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تخفیف ویژه نمایشگاه برای هر 
نسخه روزنامه در اشتراک 3 ماهه: 

3000تومان تومان

تقریظ رهبری  بر کتاب 
خاتون و قوماندان 

حرکت جهادی فاطمیون، افتخاری 
برای آنها و همه  افغان هاست

این متن در پی پاسخ به چیست؟ ممکن است برخی 
در داخل شعار براندازی دهند؛ شعاری ساختارشکن 
و پرهزینه؛ اما برانداز نیستند و راه مقابله با براندازی 

اینجا نیست.
یکم. براندازی در همه  جای دنیا سخت قبیح است. طبیعی است که برخورد 
با برانداز نیز همیشه شکننده خواهد بود. هیچ حکومتی با امنیت و سلامت 
مردمش شوخی نمی کند؛ برای همین همواره داعیه براندازی، پرهزینه بوده 
است؛ حتی براندازهایی که نقاب اصلاح گری دارند. اما این روزها ما با افرادی 

مواجهیم که شعار براندازی می دهند، ولی برانداز نیستند.
دوم. در دوران دانشجویی ما و دهه 70، عمده اختلافات حول مباحث اعتقادی 

بود؛ از صراط های مستقیم تا پلورالیزم دینی و هرمنوتیک و غیره.
آن جوان ها را کسی ضددین نمی دانست. اغلب تحت تأثیر رسانه های وقت، 
گرفتار شبهاتی می شدند و بعد از مدتی هم بسیاری از مسائل با روشنگری 
برای شان حل و فصل می شد. روح مرحوم مصباح یزدی شاد؛ شهرتش به همین 

روشنگری ها بود.
سوم. اما امروز دشمنی تغییر کرده و بی نقاب است؛ کسی تلاش نمی کند کفر 
را در نفاق پنهان کند. دشمن صریحا می گوید: با اصل و تمامیت شما مشکل 
داریم؛ با خاک تان، با دین تان، با هویت تان. جماعتی نیز در داخل این را تکرار 
می کنند. حساب مزدوران و کاسبان تجزیه طلبی و خاک فروشی و دین ستیزی 
جداست؛ اما آنها که در داخل، این حرف ها را تکرار می کنند، واقعا تصور می کنند 
راه پیشرفت در خودزنی است؛ شبیه همان جماعتی که پاییز سال گذشته به 

کف خیابان آمدند.
چهارم. در یک جنگِ صدا قرار داریم؛ صدا به صدا نمی رسد. تنها با پژواک 
صداها در میان شبکه ها مواجهیم. صداها درون یک شبکه از ارتباطات انسانی 
می چرخد و اجازه ورود صدای مخالف را نمی دهد. هرکسی درون حلقه ای از 
هم صداهای خود گرفتار بوده که این ویژگی قهری جامعه شبکه ای است. 
اینجاست که باید حق دهیم. حق دهیم که در عصر به  ظاهر اطلاعات، خیلی ها 
خیلی چیزها را نبینند و نشنوند و بی اطلاع باشند. ناخواسته همه تصویرشان از 

واقعیت، همان است که جاعلان می سازند و جاهلان تکرار می کنند.
پنجم. چه بسا راز مدارای رهبر انقلاب با آنها که نادانسته به کف خیابان آمدند، 
همین باشد. حتی راز آن که فرمود آنها که کشف حجاب کردند هم روزی 

بازخواهند گشت؛ خورشید پشت ابر نخواهد ماند.
در ساختارشکنی شعار نمانیم؛ خیلی ها نادانسته تکرار می کنند. این جوان، 
همان جوان دهه 70 است. یک روز مفتون شبهات مرتبط به ولایت  فقیه بود 
و امروز تمامیت ارضی. راه نیز تنها 2 اصل است؛ اول روشنگری و دوم برخورد 

سخت با جریان فتنه ها؛ نه فتنه زده ها.

هر براندازی، برانداز نیست
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انتخاب سفیر ایران در ژنو به عنوان رئیس 
مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر، یکی 
از رویدادهای مهم روزهای اخیر بود که 
بازتاب های گسترده ای در محافل سیاسی – 

رسانه ای جهان یافت و شکست دیگری برای 
آمریکا و برخی مدعیان غربی حقوق بشر در 
راستای پیشبرد پروژه »ایران هراسی« به شمار 
می آید.براساس اعلام رئیس  شورای حقوق بشر 
سازمان ملل متحد، علی بحرینی، سفیر و 
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد 
سازمان های بین المللی در ژنو، سمت ریاست 
نوزدهمین اجلاس مجمع اجتماعی شورای 

حقوق بشر در سال۲۰۲۳ را عهده دار شد؛ 
خبری که به آب سردی بر سر دشمنان و 
جریان های معاند تبدیل شد و نقشه های 
ضدایرانی ماه های اخیر آنان را نقش برآب کرد.
جریان های ضدانقلاب، آمریکا و برخی 
دولت های اروپایی در ماه های اخیر تلاش های 
پیگیرانه ای را صرف کردند تا با سوءاستفاده از 
سازوکارهای بین المللی و وارونه نمایی تحولات 

داخلی ایران، به ویژه در پاییز14۰1، فاز تازه ای 
از پروژه »ایران هراسی« را با هدف افزایش 
فشارها بر تهران پیش ببرند، اما خبر ریاست 
ایران بر مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر، 
شکست سنگینی برای آنان در این مسیر 
بود؛ رویدادی که با انتقادها و فضاسازی های 
گسترده ای از سوی جریان های ضدانقلاب، 

آمریکا و برخی دولت های اروپایی همراه شد.

انتخاب جمهوری اسلامی به  ریاست مجمع اجتماعی شورای  حقوق بشر،شکست دیگری در پروژه ایران هراسی معاندان و برخی دولت های غربی است

گروه سیاسیگزارش

دریانوردی دور کره زمین
فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: ناوگروه ۸۶ 
نیروی دریایی ارتش، شامل ناوشکن »دنا« و 
ناوبندر »مکران«، برای نخستین بار دور دنیا را در 
۲۱۳ روز دریانوردی طی کرد. دریادار شهرام ایرانی 
با بیان اینکه امروز نیروی دریایی ارتش افتخار دارد 
مهم ترین اعزامی را که تاکنون در صحنه بین المللی 
توانسته  انجام دهد، به اطلاع مردم برساند، افزود: 
فرزندان ملت غیور ایران برای نخستین بار در تاریخ 
ایران زمین، قادر شدند به دور کره زمین چرخیده و 

۲۱۳ روز عملیاتی را پشت سر بگذارند.

مسیر مأموریت بزرگ
گفته می شود این ناوگروه هم اکنون در مسیر خلیج 
عدن ماموریت اسکورت نفتکش ها را در دستورکار 
دارد. این ماموریت ناوگروه ۸۶ از مهرماه ۱۴۰۱ 
آغاز شد و از بندرعباس به سمت شرق حرکت و 
از هند و اندونزی هم دراین مسیر دیدار کرد و برای 
نخستین بار، بیشترین عرض اقیانوس آرام را بدون 

هیچ حادثه ای طی کرده است. 

دستاوردهای چشمگیر
»حضور در آفریقای جنوبی برای نخستین بار«، 
»حضور نیروهایی از ۲9استان بر عرشه ناوگروه«، 
»برگزاری رزمایش مشترک با روسیه« و »حضور 
برای نخستین بار در قاره آمریکا« ازجمله 
دستاوردهای ناوگروه ۸۶نیروی دریایی ارتش 

بوده است.

نقل قول خبر

قضایی

نظامی

پشت پرده اغتشاشات پاییز1401
یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه 
 پاسداران: اغتشاشات پاییز سال  گذشته 
نتیجه مهندسی دشمن در حوزه مدیریت 
فکر بود. همانگونه که مقام  معظم  
رهبری می فرمایند: امروز دشمن به دنبال 
»تصرف قلوب« و »اندیشه سازی« است. 
منطقه منازعه، ذهن هاست؛ دشمن 
می خواهد ذهن و باور را تصرف کند./ 

فارس

مقایسه دولت روحانی و رئیسی
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت: در ۸سال دولت روحانی، نه تنها 
روند اعتبارات عمرانی نزولی بود، بلکه 
طی ۲سال ۱۳۹4 و ۱۳۹۸ رشد سالانه 
پرداخت های عمرانی منفی شد. افزایش 
۷۶درصدی پرداخت های عمرانی در 
سال۱4۰۰، در ۲۰سال اخیر بی سابقه 

بوده  است./ ایسنا

مذاکره حقوقی ایران و آمریکا
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت  ملی مجلس: براساس حکم 
دیوان بین المللی لاهه، آمریکا مکلف به 
پرداخت خسارت به ایران شده و براساس 
همین رأی، طرفین برای میزان و نحوه 
پرداخت خسارت باید مذاکره کنند. لذا 
ایران برای مذاکره حقوقی با آمریکا اعلام 
آمادگی کرده و مذاکره سیاسی مدنظر 

نیست. / خانه ملت

 خبر کوتاه بود و برای براندازان سوزان  
ایران رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر 

سازمان ملل شد

کشته های زمستان سخت اروپا از کرونا هم 
بیشتر بود

چه خبر از سلامت و ضدیت با فساد در بین 
روسای جمهور آمریکایی؟

وقتی آقای خبرنگار فرار را بر قرار ترجیح داد

 
در نوزدهمین اجلاس، ایران رئیس 
مجمع اجتماعی شورای #حقوق_بشر 
سازمان ملل شد. این نخستین بار است 
که ایران ریاست این مجمع را برعهده 
می گیرد.۲۳ آذر ۱4۰۱ برای دمیدن و 
تحریک احساسات در داخل، ایران را 
از کمیسیون مقام زن ملل متحد اخراج 
کردند. جمهوری اسلامی را دست کم 

گرفته بودند.

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

 
بعضی از غرب زده ها در کشورمون 
#زمستان_سخت در اروپا را توهّــم 
ایرانیان می دونستند، اما به خاطر سرما 
و افزایش قیمت انرژی در زمستان 
گذشتۀ اروپا ۶۸ هزار نفر در این قاره 

جان خود را از دست دادند.
بیش از تلفات کرونا : ۵۹,۷۰۰ نفر

@a_seifii56
اصغر سیفی خِنار

 
چند ساعت بعد از اینکه رئیس جمهوری 
سابق آمریکا در پرونده فساد اخلاقی 
محکوم شد، اسناد فساد مالی رئیس 
جمهوری فعلی آمریکا انتشار یافت؛ 
دو نفری که احتمالا برای کسب مجدد 
صندلی ریاست جمهوری ایالات متحده 

بار دیگر با هم رقابت خواهند کرد.

@Abolfath
امیرعلی ابوالفتح

 
تصویر سمت راست: شهید محسن 
خزایی در اوج جنگ سوریه با داعش 
دلاورانه خبرنگاری می کند و به شهادت 

می رسد.
تصویر سمت چپ: خبرنگار ایران 
اینترنشنال وقتی فقط صدای آژیر را 
می شنود در کسری از ثانیه فرار را بر قرار 

ترجیح می دهد.
بله فرق ما و شما دقیقا همینجاست...

@MRezaei30524324
مصطفی رضایی

 
اگر اصلاح طلبان ناراحت نمی شوند 
اکونومیست تعداد کشته های زمستان 
سخت اروپا رو با کشته های کووید 
مقایسه کرده، خب مردم اونجا گوشی 
به دست نگرفته اند از بدبختی هاشون 
بگویند شما هم توهم بهشت اروپا 

برداشتید!

@farbodebrahimi5
فربدُ ابراهیمی

 
زمستان در ايران: تعطيلي 4 روز 
مدارس! زمستان در اروپا: ۶۸۰۰۰ تا 

كشته! همين .

@Ali_Jahaangirii
Ali Jahangiri

 
اقتدار نظام سیاسی کنونی و دستگاه 
دیپلماسی فعال رو مقایسه کنید با 
زمانی که حتی توسط شِبهِ کشورِ جیبوتی 

تهدید و تحقیر می شدیم!!

@s_nasrollah113
صابر نصرالله

 
بد شد که :((

@baranabedini
باران عابدینی

 صدور کیفرخواست برای پرونده 
جمعه  خونین زاهدان

رئیس سازمان قضایی نیرو های مسلح کشور از صدور 
کیفرخواست برای ۲۶نفر در پرونده مصلای زاهدان خبر 
داد؛ پرونده ای که از نخستین لحظات وقوع حادثه در ۸ 
مهرماه۱۴۰۱تشکیل شد و با پیگیری های سازمان قضایی 
نیرو های مسلح، اکنون با صدور کیفرخواست برای متهمان 
این حادثه همراه شده  است.به  گفته احمدرضا پورخاقان، 
اتهام ۱۱نفر از متهمان این پرونده، تیراندازی منتهی به قتل 
و جرح است و برای ۱۵نفر باقیمانده به اتهام سوءاستفاده از 
موقعیت شغلی، تیراندازی برخلاف مقررات، لغو دستور و 
ترک فعل هایی که اتفاق افتاده، کیفرخواست صادر شده  است.

رسیدگی بدون اغماض به پرونده
رسیدگی بدون  اغماض به این پرونده یکی از مهم ترین 
درخواست های افکار عمومی از مسئولان مربوطه بوده؛ 
موضوعی که مورد تأکید رئیس سازمان قضایی نیروهای 
مسلح نیز است. پورخاقان در این زمینه می گوید که در برخورد 
با خاطیان و افرادی که در این حادثه تلخ مرتکب جرم شدند، 
هیچ اغماضی در کار نیست و اطلاعات مربوط به رسیدگی به 

این پرونده به زودی منتشر خواهد شد.

  برخورد قاطع با خاطیان و مجرمان
رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح که به منظور رسیدگی 
به پرونده جمعه خونین زاهدان به استان سیستان  و بلوچستان 
سفر کرده  است، برخورد قاطع با خاطیان و مجرمان این 
پرونده، براساس تأکیدات رهبر معظم  انقلاب و احقاق حق 
کسانی که به آنها ظلم شده است از مهم ترین دستور کارهای 

این سفر عنوان کرد.

ابوالفضل ظهره وند،دیپلمات پیشین: 
مهم ترین پیامی که انتخاب ایران به عنوان 
رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر 
به همراه داشت، عیان شدن بیش از پیش 
سستی و بی پایگی ادعاهایی بود که در ماه های 
اخیر به کرات ازسوی جریان های ضدانقلاب و 
برخی دولت های غربی و به ویژه آمریکا، علیه 
جمهوری اسلامی مطرح شد که با پیگیری 
آن، تلاش می کردند ایران را به عنوان یکی 
از کشورهای ناقض حقوق بشر نشان دهند و 
براساس آن، فاز تازه ای از هجمه ها علیه تهران 
را ساماندهی کنند. اکنون اما با این انتخاب، 
نقشه های آنان نقش برآب شد. در این میان 
نکته مهم دیگر این است که انتخاب ایران 

به عنوان رئیس این مجمع با رأی اکثریت 
بوده است. اهمیت این موضوع در آن است که 
پیش از این جریان های ضدایرانی می کوشیدند 
ایران را در شورای حقوق بشر سازمان ملل 
متحد منزوی نشان دهند، اما اکنون شکست 
پروژه منزوی سازی ایران بیش از گذشته 
عیان شده است؛ موضوعی که از مهم ترین 
دستاوردهای جمهوری اسلامی دراین عرصه 
به حساب می آید. ازسوی دیگر به نظر می رسد 
فضاسازی های دشمنان ایران درپی این 
انتخاب نیز راه به جایی نخواهد برد و تلاش 
برای ملغی کردن این انتخاب با راه اندازی کارزار 
جمع آوری امضا  نیز به عنوان شکست دیگری 

در کارنامه سیاه آنان به ثبت خواهد رسید.

شکست راهبرد منزوی سازی ایران یک انتخاب و چند پیام

فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس: انتخاب نماینده 
جمهوری اسلامی در سازمان های بین المللی مستقر 
در ژنو به عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای 
حقوق بشر سازمان ملل متحد از جنبه های مختلف 
دارای اهمیت است و باید مورد واکاوی دقیق قرار 
گیرد، چراکه دربردارنده پیام های مهمی است که 
نباید از آن غفلت کرد. نخستین نکته مهم آن است که 
معتقدم با وجود همه سیاه نمایی ها و شیطنت هایی که 
ازسوی دولت های غربی و رسانه های آنان و همچنین 
جریان های ضدانقلاب انجام شد تا ایران را به دولتی 
منزوی در سازوکارهای جهانی تبدیل کند، اما این 
انتخاب نشان داد طراحی های دشمنان با بن بست 
مواجه شده است. نکته دیگر این انتخاب، این است که 

چنین انتخاب هایی در ارکان سازمان ملل متحد، با 
توجه به معیارهای مشخص و ظرفیت های موجود در 
کشورها انجام می شود. درچنین شرایطی انتخاب ایران 
به عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر 
نشان دهنده ظرفیت های انکارناپذیر ایران در این 
حوزه است که با وجود همه فضاسازی های اخیر، 
نمی توان به سادگی از کنار آن عبور کرد. این انتخاب 
نشان داد جمهوری اسلامی ظرفیت های بسیاری برای 
نقش آفرینی مؤثر در ساختارهای جهانی دارد که 
باید به خوبی مورد استفاده قرار گیرد. ازسوی دیگر 
این انتخاب سبب می شود مراکز و نهادهای مختلف 
بین المللی ورای سیاه نمایی های معاندان، با ظرفیت ها 
و توانمندی های بسیار ایران، که در لایه های مختلف 

اجتماعی نهفته است، بیش از پیش آشنا شوند.

ریاست ایران بر »مجمع اجتماعی« شورای  حقوق بشر سازمان ملل در شرایطی است که این 
مجمع به مدت ۲روز، در روزهای ۱۱ و ۱۲ آبان ماه ۱۴۰۲ در ژنو برگزار می شود و قرار است طی 
۲روز و در قالب جلسه های کارشناسی مختلف، کارشناسان، مقام های بین المللی، نمایندگان 
دولت ها و سازمان های غیردولتی موضوع نقش علم، فناوری و نوآوری در ارتقای حقوق بشر، 
به ویژه در دوره بازیابی از همه گیری کرونا را مورد بررسی قرار دهد. مجمع اجتماعی یکی از 
سازوکارهای شورای حقوق بشر به حساب می آید که از سال۲۰۰۲ )در دوران فعالیت کمیسیون 
حقوق بشر( ایجاد شده و هرسال با انتخاب یک موضوع خاص، که مربوط به مهم ترین چالش ها، 
تحولات و نگرانی های جهانی در حوزه حقوق بشر است، ابعاد مختلف آن را مورد بررسی قرار 

می دهد.

انتخاب ایران به عنوان رئیس »مجمع اجتماعی« شورای 
حقوق بشر، که شکستی دیگر در پروژه »ایران هراسی« غرب 
به حساب می آید، با واکنش آمریکایی ها مواجه شد. معاون 
سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا، در نشست خبری اخیر 
خود، با تکرار ادعاهای دولت این  کشور علیه وضعیت حقوق بشر 
در ایران و نقش ایران در منطقه، به این انتخاب  انتقاد کرد. 
براساس اعلام رئیس شورای حقوق بشر، علی بحرینی، سفیر 
و نماینده دائم ایران نزد سازمان های بین المللی در ژنو به عنوان 
رئیس نوزدهمین اجلاس »مجمع اجتماعی« شورای حقوق 
بشر در سال۲۰۲۳ انتخاب شده است. این انتخاب درحالی است 
که در ماه های اخیر برخی دولت های غربی و به ویژه آمریکا، با 
استفاده از ساختارهای بین المللی، ازجمله شورای  حقوق بشر 
سازمان ملل، تلاش کردند فاز تازه ای از پروژه »ایران هراسی« 
را علیه جمهوری اسلامی راه بیندازند؛ پروژه ای که با شکست 

سنگینی مواجه شده است.

با بروز اغتشاشات در ایران طی پاییز۱۴۰۱، طرح ادعای 
»نقض حقوق بشر« ازسوی جمهوری اسلامی، به یکی از 
اصلی ترین محورهای فضاسازی علیه جمهوری اسلامی 
تبدیل شد. جریان های ضدانقلاب از یک سو و برخی 
دولت های غربی از سوی دیگر، با سرمایه گذاری سنگین 
در این زمینه، تلاش کردند با وارونه نمایی واقعیت ها و 
روند تحولات جاری در ایران، جمهوری اسلامی را به عنوان 
»ناقض حقوق بشر« معرفی کنند. بر همین اساس هم بود 
که با تلاش و فشارهای آمریکا و متحدانش، عضویت ایران 
در کمیسیون مقام زن سازمان ملل لغو شد و برخی ارکان 
حقوق بشری سازمان ملل با تریبون دادن به چهره های 
ضدانقلاب، رویکردی سیاسی و خصمانه علیه تهران اتخاذ 

کردند.

انتخاب ایران به عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای 
حقوق بشر، که خط بطلانی بر فرافکنی های صورت گرفته 
در ماه های اخیر علیه جمهوری اسلامی به حساب می آید، در 
شرایطی است که این رویداد بیش از همه، برای جریان های 
ضدانقلاب گران تمام شده و با طرح انتقادهای گسترده 
ازسوی آنها در رسانه ها و شبکه های اجتماعی همراه 
شده است. برخی چهره های ضدانقلاب درحالی از این انتخاب 
خشمگین هستند و درخواست تجدیدنظر در آن را مطرح 
می کنند که در ماه های اخیر تلاش های گسترده ای را با هدف 
مخدوش نشان دادن چهره حقوق بشری جمهوری اسلامی 
به کار گرفته اند. برخی  چهره های ضدانقلاب درجریان 
اغتشاشات پاییز۱۴۰۱ در ایران و پس از آن، با حضور در 
نشست ها و همایش های حقوق بشری گوناگون، به ویژه 
در ساختارهای مختلف سازمان ملل، تلاش کردند شرایط 
مناسب برای شکل دهی به اجماعی بین المللی با محوریت 
مباحث حقوق بشری را ایجاد کنند؛ رویکردی که امروز 

شکست آن، بیش از گذشته نمایان شده است.

شکست دوباره پروژه ایران هراسی

تلاش های بیهوده ضدانقلاب

شکست راهبرد استفاده ابزاری از »حقوق بشر«

عصبانیت آمریکا 

کارکردهای »مجمع اجتماعی«
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سطلهایزبالهسرپوشیدهمیشوند

ایمن سازی گود شاندیز پس از 11سال
حدود 193 گود رهاشده در تهران وجود 
دارد که 37مورد آنها پرخطر هستند. 
این خبر زنگ هشدار در پایتخت را به 
صدا درآورد. شهرداران مناطق  مکلف به 
شناسایی و رفع خطر از گودهای پرخطر 
شدند. گود شاندیز ازجمله گودهای رهاشده 
در منطقه17 بود که به دلیل قرارگرفتن 
در بافت تجاری و پرتراکم محله یافت آباد 
)خیابان شاندیز( تهدید بزرگی محسوب 

می شد. رضا شنگی، شهردار منطقه17در 
این خصوص عنوان کرد: »ایمن سازی گود 
شاندیز با مجوز دادستانی، شروع شده است؛ 
چراکه این گود از سال91 پس از توقف 
عملیات ساخت مجتمع تجاری رها شده 
بود و عمر سازه های نگهبان پروژه، نهایتا 
یک سال تا 18 ماه است و باتوجه  به گذشت 
بیش از 10سال از عملیات گودبرداری و 
فرسایش خاک و عدم اخذ مجوزهای ایمنی 

و استاندارد تاور کرین، رها بودن این گود، 
خطراتی برای شهروندان در پی داشت.« 
پس از کسب مجوزهای قانونی، شهرداری 
منطقه عملیات ایمنی سازی  و همسطح کردن 
گود با خیابان شاندیز را در دستور کار قرار داد.  
رضا شنگی عنوان کرد: »پر کردن گود طبق  
استانداردهای ارائه شده  انجام می شود. باتوجه 
 به بزرگی و حجم عملیات برای رفاه بیشتر 
شهروندان و جلوگیری از ایجاد ترافیک، 
تدابیر لازم پیش بینی شده و تلاش می کنیم 
در مدت 30 تا 45روز کار را با همسطح سازی  

گود به اتمام برسانیم.«

امیدواری برای انتقال نمایشگاه کتاب 
به شهر آفتاب 

برگزاری نمایشگاه کتاب، باعث افزایش 
چشمگیر تقاضای سفر و تشدید 
بارترافیک در محدوده مصلي و معابر 
منتهی به آن می شود. بررسی مشاهدات 
میدانی و تحلیل آمارهای ترافیکی، ایام 
برپایی نمایشگاه در سال های گذشته، بیانگر بروز ترافیک 

شدید در معابر شریانی و بزرگراهی محدوده مذکور است.
تمایل مراجعه کنندگان به استفاده از وسیله نقلیه شخصی 
برای رفت وآمد به نمایشگاه کتاب،  یکی از دلایل اصلی 
تشدید ترافیک در محدوده مصلی است. بر این اساس، 
هماهنگی و همکاری همه دستگاه های ذیربط در برگزاری 
این رویداد بزرگ فرهنگی از اهمیت و ضرورت ویژه ای 

برخوردار است.
به مخاطبان نمایشگاه توصیه می کنم تا به جای حضور 
فیزیکی در محل، به صورت مجازی از وب سایت نمایشگاه 
بازدید و استفاده کنند و نیز مسئولان برگزاری، این موضوع 
را در اطلاع رسانی های خود مورد توجه و تأکید قرار دهند تا 
از حجم تردد و ترافیک و مشکلات آن برای شهر و شهروندان 

کاسته شود.
دوستان و همکارانی که می خواهند با برنامه ریزی قبلی و در 
زمان مشخص به نمایشگاه مراجعه کنند، می توانند از طریق 
هم پیمایی و با استفاده از حداقل تعداد خودروی شخصی یا 
با تاکسی  های اینترنتی از طریق انتخاب مبادی و مقاصد 

چندتایی به نمایشگاه مراجعه کنند.
هم پیمایی برای حضور جمعی در نمایشگاه کتاب، علاوه 
بر کمک به کاهش بار ترافیک، موجب کاستن تقاضای 
پارکینگ برای پارک خودروی مراجعه کنندگان می شود. 
البته استفاده از سایر مدهای سفر مانند پیاده روی برای 
مسیرهای زیر یک کیلومتر، تردد با دوچرخه  برای فواصل تا 
5 کیلومتر و استفاده از حمل ونقل عمومی برای مسافت های 
بیش از 5 کیلومتر از دیگر راهکارهای مؤثر در این زمینه 

است.
2 ایستگاه مترو در شمال و جنوب مصلی، مطمئن ترین و 
ایمن ترین شیوه  برای مراجعه به نمایشگاه کتاب است. به این 
منظور تدابیر و تمهیداتی ازجمله کاهش سرفاصله اعزام 
قطارهای مترو به مقصد ایستگاه های مذکور، افزایش تعداد 
اتوبوس در خطوط منتهی به مصلی و اختصاص ون های ویژه 

برای مخاطبان نمایشگاه، پیش بینی شده است.
برنامه ریزی برای رفت وآمد به نمایشگاه در ساعات غیر 
اوج، کمک شایانی به کاهش ترافیک در محدوده مصلی 

خواهد کرد.

کمبود پارکینگ برای خودروهای شخصی به عنوان یکی از 
چالش های بزرگ نمایشگاه است که با مدیریت زمان سفر 
و قیمت گذاری فضای پارک در بازه های زمانی مختلف و 
گزینه های تشویقی مانند تخفیف برای خودروهایی که 
تا قبل از ساعت 1۶ از پارکینگ خارج می شوند، می توان 

بهره وری پارکینگ  های نمایشگاه را افزایش داد.
از شهروندان ساکن در اطراف مصلی خواستارم تا در ایام 
برگزاری نمایشگاه کتاب، حتی الامکان از انجام سفرهای 
غیرضروری خودداری کنند که همکاری شهروندان 
در استفاده کمتر از خودروی شخصی و عدم اشِــغال 
پارکینگ های نمایشگاه، باعث می شود تا با مسائل و 
مشکلات ترافیکی کمتری در محدوده مذکور مواجه شویم.

برنامه ریزی برای هدایت صحیح رانندگان و اعمال قانون 
توسط پلیس راهنمایی و رانندگی از دیگر راهکارهای مهم 
مدیریت ترافیک در ایام برگزاری نمایشگاه کتاب به حساب 
می آید و استفاده از تابلوهای راهنمای مسیر و هدایت دقیق 
شهروندان به سمت پارکینگ ها نیز نقش زیادی در افزایش 

ظرفیت معابر و بهبود وضعیت ترافیک خواهد داشت.
محل برگزاری نمایشگاه کتاب تهران به دلیل واقع شدن 
در میان کاربری های اداری و تجاری و تقاضای بالای 
سفر به هیچ عنوان مکان مناسبی برای برگزاری چنین 
نمایشگاهی با حجم زیاد مخاطبان نیست؛ با توجه به 
تأکیدات شورای اسلامی شهر تهران و مصوبات شورای 
ترافیک تهران، امیدواریم نمایشگاه های پرمخاطب ازجمله 
نمایشگاه کتاب به مجموعه نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب 

منتقل شود.
*مدیرعامل سازمان حمل ونقل 
و ترافیک شهر تهران

عبدالله محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران: با اجرای سیاست »خزانه واحد« 
و تاش برای تحقق درآمدها به ویژه 
درآمدهای پایدار، سال گذشته رکورد 
۷۲هزار میلیارد تومانی بودجه ثبت شد 
که  در تاریخ  پایتخت بی سابقه است. این 
گشایش  سبب شد، عاوه بر پرداخت 
بموقع حقوق و دستمزد کارکنان، کلیه 
پروژه های پویش امیدوافتخار تامین مالی 
شوند و پروژه های کان زیرساختی نظیر 
بزرگراه های شهید شوشتری و بروجردی 
که به دلیل محدودیت مالی متوقف شده 

بود، احیا شوند.

72
هزار میلیارد

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران: امسال آمار 
صدور پروانه ساختمانی در پایتخت 
به ۲۰هزار پروانه خواهد رسید. در 
سال گذشته بیش از ۱۰هزار پروانه 
درشهر تهران صادر شده است.جالب 
است بدانید  آمار صدور پروانه در 
فروردین ماه امسال به ۶۸۳پروانه 
در  رقم  این  درحالی که  رسیده؛ 
فروردین ماه سال گذشته کمتر از ۳۰۰ 

مورد بوده است.

20
هزار

پلازای میدان جهاد؛ نخستین 
ورودی متفاوت برای ایستگاه 

مترو در تهران
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران درباره بهره برداری از پلازای جهاد در 
پنجاه وپنجمین شنبه امیدوافتخار گفت: پلازای 
میدان جهاد که در ایستگاه متروی جهاد قرار دارد، 
به عنوان نخستین ورودی فاخر به یک ایستگاه 
مترو در تهران شناخته می شود. محل پروژه 
میدانگاه جهاد در تقاطع فاطمی و خیابان ولیعصر، 
جنب متروی جهاد واقع شده است. این میدانگاه 
دارای یک عرصه معادل 2500مترمربع بود که 
800مترمربع از این فضا یک بنای خاص با معماری 
ایرانی-اسلامی است. این بنا با طاق ها و قوس های 
آجری ساخته شده که به عنوان بخشی از ورودی 
متروی جهاد محسوب می شود. در این میدانگاه 
یک سری سکوهای نشیمن درنظر گرفته شده که 
مسافران می توانند از آن استفاده کنند. همچنین 
در پلازای جهاد یک فضای مکث و گفت وگو درنظر 
گرفته شده و سرویس های بهداشتی خانم ها و آقایان 

در قسمت فضای پشتیبان ایجاد شده است.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

سید مجتبی شفیعی*یادداشت

مشکل جهانی دسترسی به زباله
کشور های مختلف با موضوع جمع آوری پسماند پلاستیکی درگیر هستند و در برخی شهر های بزرگ آسیا این موضوع تبدیل به 
معضل بزرگی شده است؛ تا جایی که در محل نهایی دفع زباله های شهری هم افراد متخلف به جست و جو در میان توده های بزرگ 
زباله آلوده می پردازند که به دلیل فقر شدید، نمی توان مانع کار  آنها شد. در مقابل اگرچه در کشور های توسعه یافته بخش زیادی 
از زباله های قابل بازیافت به چرخه تبدیل برمی گردند، اما این به معنای حل مشکل پسماند نیست. شیوه های جمع آوری پسماند 
حتی در بهترین شهر ها که دارای محیط زیست نسبتا سالم هستند هم نیاز به نظارت مداوم دارد. در برخی شهر ها، جانورانی که در 
شهر ها زندگی می کنند مانند سنجاب ها و کلاغ ها از زباله  تغذیه می کنند که باید به روش های مختلف مانند ساخت درپوش برای 

سطل ها، مانع از این کار شد.

مکث

شرطانتقالاوراقچیانازمحورشوش
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: اغلب 
واحدهای مستقر در محور شوش در 
سال های اخیر از این خیابان منتقل 
شده اند اما هنوز تعدادی از آنها باقی 
مانده اند و باید برای تشویق آنها به انتقال 
اقداماتی را انجام دهیم. درصورتی که 
اتحادیه، زمین های مناسبی را برای انتقال 
واحد های صنفی واجد شرایط معرفی 
کند، شرکت می تواند در تسریع مراحل 
قانونی و صدور مجوز های لازم کمک 

کند.

اتوبوسهایبرقیبهتدریججایگزین
اتوبوسهایدیزلیوگازوئیلی

میشوند
جال بهرامی، معاون شهردار تهران: 
با تحقق قرارداد خرید ۲هزار دستگاه 
اتوبوس با تولیدکننده داخلی که قرار 
است هزار دستگاه آن تا پایان سال جاری 
و مابقی آن در نیمه نخست سال آینده 
تحویل داده شود، تاش می کنیم تا 
اتوبوس های برقی به تدریج جایگزین 

اتوبوس های دیزلی و گازوئیلی شوند.

اتصال بیمارستان های بزرگ به مترو برای شرایط بحرانی
در مواقع ضروری، می توان بیماران را با مترو به بیمارستان منتقل کرد

اتصال شبکه ریلی متروی 

دریچه
تهران  به بیمارستان های 
بزرگ با محوریت سازمان 
پیشگیری شهر تهران، شرکت مترو و 

شهرداری مناطق در دستور کار قرار دارد و 
پیش بینی می شود سالی یک بار یک 
بیمارستان به خطوط ریلی متصل شود؛ چرا 
که اگر حوادثی با مصدومان انبوه داشته 

باشیم، می توان با استفاده از اتصال خطوط 
مترو به بیمارستان های بزرگ، سرعت انتقال 
مصدومان را افزایش داد. همچنین می توان 
در حوادث احتمالی مترو امدادرسانی را 

تسریع کرد و پس از آن قطار امدادی را در 
دستور کار داریم. 

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران 

هدف
 انتقال مجروحان و مصدومان در زمان بحران

 آمادگی برای بحران های شدید مثل زلزله
 پیشگیری و کاهش خطر

 آمادگی، پاسخ و بازتوانی تهدیدات و حوادث
 آمادگی برای حوادث احتمالی در مترو

مخزن به جای کنار دیوار
از نخستین روزی که شهرداری تهران کار جمع آوری زباله های 
خانگی را شروع کرد، کیسه های زباله در کنار دیوار و اطراف 
تیرچراغ برق انباشته می شد. شیرابه از کیسه ها بیرون می زد 
و زمانی که کامیون ها هر شب برای جمع آوری می آمدند 
چند کیسه پلاستیکی پاره می شد و زباله ها روی زمین پخش 
می شدند. مهم ترین تحول در جمع آوری زباله نزدیک به 2دهه 
قبل و با قرار دادن سطل های زباله بزرگ پلاستیکی در معابر 
انجام شد. کامیون های ویژه تخلیه سطل ها به کار گرفته شدند 
و کار به صورت »مکانیزه« درآمد. همزمان اتفاق دیگری نیز 
رخ داد؛ استفاده از لوازم پلاستیکی مانند بطری های نوشابه 
بیشتر شد و بازیافت آنها ارزش پیدا کرد. در نتیجه گروهی 
به جمع کردن این پسماند ارزشمند و دیگر مواد قابل بازیافت 
پرداختند. تصویر سطل بزرگ زباله که هر ساعت کسی با یک 
کیسه بر دوش، به درون آن سرک می کشد و زباله ها را به هم 

می زند، چهره شهر را ناخوشایند کرده است.
تاکنون، شهرداری تهران طرح های مختلفی را برای کاستن 
از زباله گردی و به هم زدن کسب وکار هایی که از طریق به 
کارگرفتن کودکان، مشغول کسب درآمد شده اند، اجرا کرده 
است؛ طرح آزمایشی نصب سطل هایی که مخصوص 3نوع زباله 
خشک جدا از هم بودند و در های آنها باز نمی شد، نصب درپوش 
و جایگاه فلزی برای سطل ها و تلاش برای تفکیک و جمع آوری 
مواد قابل بازیافت از خانه ها بخشی از این اقدامات بود. یکی از 
آخرین طرح ها سرپوشیده کردن اطراف و روی سطل هاست 

که در خیابان سپهبد قرنی در شمال میدان فردوسی اجرا شد.

خیابان اداری
بیشتر جمعیتی که در خیابان قرنی رفت وآمد می کنند توجهی 
به شکل سطل زباله نمی کنند. یکی از مغازه داران اینجا می گوید 
که این جعبه های فلزی را در سال جدید نصب کرده اند و اینکه 
زباله جمع کن های این خیابان )کتفی ها( بیشتر  کاغذ  و دیگر 
پسماند های اداری را از سطل زباله ها بر می دارند که حالا 

نمی توانند. 
سطل ها در دوطرف خیابان به فاصله کم از همدیگر قرار گرفته 
و روی آنها نوشته شده که مخصوص پسماند  تر است. جعبه ها 
را با سیمان به زمین محکم کرده اند. روی دو طرف آنها نوشته 
شده است: »جمع آوری پسماند تر« و تصویر انواع پسماند 
 تر شامل پوست میوه و سبزیجات، دورریز موادغذایی، نان 
خشک کپک زده، تفاله چای آبگیری شده، دستمال کاغذی 
استفاده شده چاپ شده است؛ بخشی از جعبه که به طرف 
پیاده رو قرار دارد، یکپارچه است، اما بخشی که به سمت خیابان 
است رو به بالا باز می شود تا بتوان سطل ها را بیرون آورد و 

تخلیه کرد. 

زیبایی ظاهری و خسارت کمتر 
معاون امور مناطق سازمان پسماند شهرداری تهران در این باره می گوید: 
»طرح کاور مخزن زباله با هدف جلوگیری از دسترسی زباله گرد ها طراحی شد. 
زباله گرد ها مخزن ها را واژگون می کردند تا زباله درون آنها بیرون بریزد. وقتی 
یک سطل بزرگ زباله چندبار واژگون شود به دلیل ضربه وارد شده چرخ های 
آن می شکند و از جا درمی آید. از طرف دیگر بعضی از کارگران پیمانکاران 
جمع آوری زباله که آموزش کامل ندیده  بودند بعد از تخلیه سطل آن را 
به درستی به درون جایگاه خود برنمی گرداندند. که کاور مخزن این مشکلات 
را از بین می برد.« مهدی هوشیار می گوید: »در این طرح دیواره خارجی کاور 
که به سمت خیابان قرار دارد با آچار  مخصوص باز می شود و جابه جایی سطل 
برای بقیه به راحتی ممکن نیست. جنبه دیگری که آن هم اهمیت زیادی دارد، 
زیبایی ظاهر مخزن هاست. روی این کاور ها پیام های بهداشتی نوشته شده 
است.« هوشیار می افزاید: »نصب کاور مخزن در همه جا ممکن نیست، بلکه 
باید عرض معبر برای این کار کافی باشد. در مناطق مسکونی معمولا پهنای 
معابر کافی نیستند. در برخی مناطق اداری شهر می توانیم این طرح را اجرا 
کنیم. همچنین بخش های مسکونی نوساز که خیابان های بزرگ دارند مانند 

بعضی شهرک ها هم برای نصب کاور مخزن مناسب است.«

دسترسی به سطل زباله سخت شده است؛ البته برای 

کسی که می خواهد زباله ها را به هم بزند و ظرف  های 

یک بار مصرف پلاستیکی را بیرون بکشد. در شمال 

میدان فردوسی شکل سطل های زباله متفاوت شده 

است. یک جعبه فلزی از همه طرف سطل را پوشانده 

و تنها 2دریچه در سطح قوس دار دوطرف برای ریختن 

پسماند باقی مانده است. اگر کسی بخواهد از درون سطل 

چیزی بردارد، باید از این جعبه بالا برود و دست دراز کند 

تا به زباله ها برسد؛ طرح آزمایشی که درصورت موفقیت 

در این خیابان، در دیگر نقاط شهر هم اجرا خواهد شد.

گزارش
محمد سرابی

روزنامه نگار

برنامه ریزی برای اتصال چند ایستگاه متروی تهران به بیمارستان های بزرگ: 
اتصال خطوط مترو به 

بیمارستان
امام خمینی)ره( 

بیمارستان
شهید اکبرآبادی

بیمارستان 
 میاد

بیمارستان 
گلستان

بیمارستان 
بعثت

بیمارستان 
فیروزآبادی 

بیمارستان 
بقیه الله   مهدی کلینیک

طرح سرپوشیده کردن سطل های زباله درتهران، مراحل آزمایشی را برای اجرای گسترده درسطح شهر پشت سر می گذارد
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10گام کوتاه و بلند برای مهار تورم

 آمارهای صدور پروانه های ساختمانی در پاییز1401، از رشد 19درصدی تولید مسکن در تهران و 
افزایش 23/2درصدی در کل مناطق شهری نسبت به پاییز1400 حکایت دارد

تولید مسکن؛ حركت به سمت وضع نرمال

تعداد واحدهای مسکونی 

مسکن
پیش بینی شده در پروانه های 
ساختمانی مناطق شهری کشور 
در پاییز1401 از مرز 100هزار واحد عبور کرده 
است. بر اساس آمارهای رسمی، در پاییز سال 

گذشته، 101هزار و 878 واحد مسکونی در 
مناطق شهری کشور مجوز ساخت دریافت کرده 
و 11هزار و 261واحد آن مرتبط به شهر تهران 

بوده است.
به گزارش همشهری، افزایش قیمت نهاده های 

ساختمانی به خصوص جهش های نجومی قیمت 
زمین با کاربری مسکونی یا ساختمان مسکونی 
کلنگی، یکی از عواملی است که از مسیر کاهش 
قدرت خرید سازندگان مسکن منجر به کاهش 
تولید ساختمان شده است و در این میان، نبود 

شیوه های تأمین مالی مدرن برای کمک به 
سازندگان مسکن، زمینه استمرار افول تولید 
مسکن را فراهم آورده است؛ اما روند آمارهای 
مربوط به صدور پروانه های ساختمانی از اوایل 

سال قبل به تدریج در حال بهبود بوده است.

مسیر مدیریت مصرف آب
  خبر:محمد جوانبخت، معاون وزیر نیرو در امور 
آب و آبفا با تأکید بر ضرورت درج میزان مصرف آب 
محصولات کشاورزی روی برچسب کالا، از اجرای 
طرح سراسری نصب کنتورهای هوشمند روی چاه های 
کشاورزی در سال  جاری خبر داد. او با بیان اینکه دیگر 
نمی توان با روش های سنتی، بخش آب را مدیریت کرد، 
افزود: نباید از منطقه ای که در شرایط خشکسالی قرار 
دارد انتظار برداشت همان میزان آب را داشت که در 
شرایط نرمال نیز به همان میزان آب برداشت می شود 
چرا که به دلیل برداشت های بی رویه از چاه های آب 
کشاورزی با تشدید پدیده فرونشست زمین روبه رو 
شده ایم؛ این امر به عنوان به صدا درآمدن زنگ خطر، 
فاجعه تمدنی به شمار می رود. جوانبخت اعلام کرد: 
امسال وزارت نیرو براساس تکلیف قانونی، اقدامات 
وسیعی را در کنترل برداشت آب از چاه های کشاورزی با 
نصب کنتورهای برقی روی این چاه ها آغاز خواهد کرد.

  نقد: تردیدی نیست که وضع مصرف در بخش 
کشاورزی به پاشنه آشیل اقتصاد آب تبدیل شده و 
ضرورت دارد تا الگوی آبیاری و الگوی کشت، دچار 
تحول شود؛ به گونه ای که بهره وری محصول با توجه به 
میزان مصرف آب، بهبود یابد. این مهم با توصیه، ممکن 
نخواهد بود و چاره این است که مسیرهای جدیدی برای 
مدیریت مصرف آب به ویژه در بخش کشاورزی ایجاد 
شود که برآیند آن کاهش فشار بر منابع آبی ایران به ویژه 
منابع آب های زیرزمینی باشد. کنترل میزان برداشت 
آب از چاه های کشاورزی از مسیر کنتورهای هوشمند 
برق، یکی از همین مسیرهاست که انتظار می رود وزارت 
نیرو از انفعال خارج شده و با استفاده از ابزار قانونی در 
این مسیر گام های عملیاتی بردارد. چنان که اگر روند 
برداشت آب های زیرزمینی به شکل فزاینده ادامه یابد، 
در آینده نه چندان دور دیگر آب پایدار برای کشت 
محصول نخواهیم داشت و اقتصاد بخش کشاورزی 
دچار مخاطره خواهد شد. یادمان باشد آینده نگری، 
شرط حکمرانی مطلوب آب خواهد بود و آگاهی دادن 

به مردم یک ضرورت است. 

نقد  خبر

بازار سهام

پیشنهاد جسورانه مرکز پژوهش های مجلس: برای مهار تورم بساط دلار 28500توماني را جمع کنید

چگونه به جنگ تورم برویم؟ سؤال مهم این 
روزها همین است. راهکارها اما متفاوت و گاه 
در تضاد با یکدیگر است. درست درحالی که 
دولت در حال تکمیل پازل نهایی خود برای 
مهار تورم است، انتشار یک گزارش جسورانه 
و شاید در جهت خلاف آنچه روی میز دولت 

و بانک مرکزی قرار دارد، آن هم از بازوی 
تحقیقاتی مجلس، نشان می دهد هنوز مسیر 
کنترل تورم ناهموار است. شاه بیت پیشنهاد 
مرکز پژوهش های مجلس این است که به 
عصر دلار 28هزار و 500تومانی باید پایان داد. 
دلاری که سنگ بنای آن از زمان آغاز ریاست 
محمدرضا فرزین بر بانک مرکزی گذاشته شده 
است. پیشنهاد دیگر هم روشن است؛ به دوران 
فعالیت بانک های ناسالم و مخرب پایان دهید 

تا مسیر اصلاحات بانکی هموار شود. گزینه 
دیگری که مرکز پژوهش های مجلس معرفی 
می کند کنار گذاشتن استراتژی قدیمی و 
همیشگی دولت ها در قیمت گذاری کالاها و 

خدمات به بهانه تورم است.
 به گزارش همشهری، تازه ترین گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس 10گام کوتاه و بلند مهار 
تورم را معرفی می کند و باید دید واکنش 
بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و 

بودجه که هماهنگ با هم ماموریت دارند تا نرخ 
تورم را تا پایان امسال به محدوده 25درصد 

برسانند، چه خواهد بود. 
آیا به سیاست ارز 28هزار و 500توماني 
پایان می دهند، دست از قیمت گذاری 
دولتی کالاها و خدمات برمی دارند و اراده ای 
مشترک بین دولت و مجلس برای صدور 
فرمان ایست به بانک های ناتراز و ناسالم 

وجود خواهد داشت؟ 

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

مسیرمهارتورمدربلندمدتمسیرمهارتورمدرکوتاهمدت
1(جلوگیریازشوکارزیوحداقلکردننوساننرخارز

نرخ ارز دستوری را حذف کنید؛ به ویژه دلار 28500تومانی
دامنه مجاز رشد و نوسان نرخ ارز در 1402را مشخص کنید

نظام پرداخت های بین المللی اصلاح و متنوع شود
تقاضاهای احتیاطی واردکنندگان را کم کنید

4(کنترلنقدینگیونظارتبرکیفیتتوزیعآنوتسهیلاتبانکی
تسویه بدهی دولت و تامین مالی شرکت های دولتی با انتظار اوراق بهادار
نظارت پیشینی بر پرداخت تسهیلات افراد خاص و تسهیلات و تعهدات کلان بانک ها

5(اصلاحنظامبانکیوبانکهایناسالم
سنجش کیفیت دارایی بانک ها، نسبت کفایت سرمایه و اضافه برداشت آنها
پایان دادن به فعالیت بانک های شدیدا ناسالم
افزایش سرمایه بانک های دولتی
بهادارسازی اموال مازاد بانک ها برای مدیریت ریسک نقدینگی

6(توقفسیاستقیمتگذاریدولتیکالاهاوخدمات
جلوگیری از قیمت گذاری های ایجاد کننده ناترازی در اقتصاد

7(اصلاحناترازیصندوقهایبازنشستگیخدمات
انتشار اوراق بابت طلب صندوق ها از دولت

2(بالابردنهزینهسفتهبازیباتقویتحکمرانیریال
شناسایی روابط اشخاص حقیقی با سامانه ثبت احوال

شناسایی روابط اشخاص تجاری از طریق اداره ثبت
تفکیک حساب های تجاری و غیرتجاری و شناسه دار کردن 

تراکنش های ریالی
اشتراک گذاری داده ها برای مقابله با سفته بازی از کانال 

وزارت اقتصاد

3(سیاستهایپولیبانکمرکزیرانظمدهید
تامین کسری ذخایر بانک ها از طریق عملیات بازار و 

تسهیلات قاعده مند
واکنش بانک مرکزی به تراکنش های کلان مالی دولت

 استفاده از سیاست های ارتباطی مناسب 
برای تغییر لنگر اسمی تورم

 برگزاری نشست های 
ویژه سیاستگذاری پولی

8(اصلاحساختاربودجهدولت
افزایش سود بازرگانی جهت جبران کاهش حقوق گمركی
اصلاح نرخ تسعیر ارز نفت و گاز
تامین منابع یارانه نان و خرید تضمینی گندم

9(کاهشحجمنقدینگیموجود
سرعت به پرونده های قضایی جهت وصول مطالبات بانک ها
جلوگیری از فعالیت واحدهای تولیدی در حریم کلانشهرها
کاهش هزینه وصول مطالبات بانک ها از اشخاص

10(تغییرلنگراسمیتورم
اجرای واقعی نظام ارزی شناور مدیریت شده
شفاف شدن تصمیم های بانک مرکزی
انتشار مداوم  تحلیل مسیر کلان اقتصاد

تصویرکشوریازتولیدمسکنشهرینمایتولیدمسکنشهرتهران

1.561فقره
تعداد پروانه های صادره 

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%1.7%30.3

30.626فقره
تعداد پروانه های صادره

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%0.9%16

11.261واحد
تعداد واحدهای پیش بینی شده 

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%12.2%19

101.878واحد
تعداد واحدهای پیش بینی شده

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%4.1%23.2

1.981.000مترمربع
مجموع مساحت پروانه های صادره 

درصدتغییرنسبتبه

پاییز1400تابستان1400

%12.3%5.9

18.223.000 مترمربع 
مجموع مساحت پروانه های صادره

درصد تغییر نسبت به

پاییز 1400 تابستان 1400

-%0.9%15

1.269مترمربع
متوسطمساحتهرپروانه

7.2واحد
متوسطتعداد
واحدمسکونی
درهرپروانه

595مترمربع
متوسطمساحتهرپروانه

3.3واحد
متوسطتعداد
واحدمسکونی
درهرپروانه

بورس به کدام سو خواهد رفت
به گفته کارشناسان بازار سهام همچنان در سطح ارزنده ای 

است و نزول های هفته گذشته تداوم نخواهد یافت

شاخص کل بورس تهران درهفته گذشته 10درصد افت 
کرد و 10هزارمیلیارد تومان نقدینگی نیز از بازارسهام 
خارج شد.کارشناسان معتقدند روند نزولی بورس یک رفتار 
هیجانی بوده و عوامل بنیادی نشان می دهد بازارسهام 

همچنان درسطوح ارزنده ای است.
به گزارش همشهری، درهفته گذشته شاخص کل بورس تهران 
235هزارواحد افت کرد و با 10درصد افت باردیگر به کانال 
2میلیون و200هزار واحد بازگشت. شدت نزول بورس در بازار 
سهام به حدی بود که بسیاری از سهامداران را نگران کرد. اکنون 
این پرسش مطرح است آیا روند نزولی بورس ادامه خواهد 
یافت؟ هرچند آمارها از خروج 10هزار میلیارد تومان نقدینگی 
سهامداران حقیقی از بازارسهام حکایت دارد اما گفته های 
مقامات بازار سرمایه نشان می دهد بخش مهمی از این نقدینگی 
از طریق صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت راهی بازار 
اوراق بدهی شده، به این معنی که پول های پارک شده در اوراق 
با درآمد ثابت به محض صعود دوباره شاخص، وارد بازار سهام باز 
خواهند شد. ضمن اینکه طبق گفته امیرمهدی صبایی، مدیر 
نظارت بر بورس ها حتی در هفته گذشته که شاخص های بورس 
روند نزولی داشته، 2هزار میلیارد تومان پول تازه سهامداران 
وارد بورس شده است. کارشناسان انتظار دارند بازار سهام در 

هفته جاری به تعادل برسد.

 بلیت هواپیما  در هزارتوی تصمیم گیری
بازار بلیت هواپیما شرایط نامساعدی را تجربه می کند. درحالی که 
شرکت های هواپیمایی منکر کاهش عرضه یا افزایش قیمت فروش 
بلیت هستند، مسافران باید بلیت را با قیمت های گزاف و از واسطه ها 
خریداری کنند. این موضوع باعث شده تا رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری در نامه به سازمان تعزیرات حکومتی خواستار برخورد با 

کانال ها و سایت های متخلف شود؛ اما اصل ماجرا چیست؟
از سال 1394در راستای اجرای ماده 161 قانون برنامه پنجم 
توسعه، قیمت گذاری دستوری برای بلیت هواپیما منتفی شد و 
قاعده ای برای آزادسازی قیمت بلیت در چارچوب نرخنامه مصوب 
مدنظر قرار گرفت. براساس این نرخنامه، بازه قیمتی مشخصی برای 
فروش بلیت در یک مسیر مشخص تعیین شده بود و شرکت های 
هواپیمایی در فضایی رقابتی و به فراخور عرضه و تقاضا، نسبت به 
فروش صندلی های هر پرواز اقدام می کردند. طبیعتاً در این فرایند، 
شرکت ها در زمان کاهش تقاضای سفر مجبور به عرضه بلیت با 
کمترین قیمت مصوب بودند و در زمان افزایش تقاضا مانند ایام 
نوروز، بهای بلیت خود را تا حداکثر نرخ مصوب بالا می برند. گرچه 
در این فرایند نیز به واسطه محدودیت های تحریم و زمینگیر شدن 
ناوگان، امکان اختلال در دوره های افزایش تقاضای سفر وجود داشت 
و بلیت فروشی در بازار سیاه با نرخ بالاتر از مصوبه مشاهده می شد اما 

از مجموع جهات توانسته بود فضای بهتری ایجاد کند. 
شرکت های هواپیمایی نیز در این وضعیت قدرت بیشتری برای 
سودسازی و به تبع آن رسیدگی به ناوگان خود داشتند. در ادامه، 
با وقوع موج های تورمی از سال 1397، اجرای قاعده اجرایی برای 
آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در حالی ادامه پیدا کرد که دولت وقت 
مانع از تعدیل این نرخنامه به تبع تورم و رشد هزینه ها بود. درنتیجه 
آشفتگی بازار فروش بلیت در دوره های افزایش تقاضای سفر بیشتر 
شد و افراد بیشتری مجبور شدند در دوره های خاص بلیت خود را از 
واسطه ها و با قیمت های بالاتر خریداری کنند. در این میان، همزمان 
با سرکوب قیمت در نرخنامه بلیت هواپیما، از اسفند 1398به واسطه 
شیوع کرونا، شرایط بدتری برای شرکت های هواپیمایی رقم خورد. 
آنها مجبور شدند باوجود کاهش تقاضای سفر هوایی، همچنان 

پروازهای خود را با 60درصد ظرفیت ادامه دهند. 
در ماه های اخیر نیز افزایش قیمت بلیت هواپیما به ستاد تنظیم بازار 
ارجاع شده اما اعلام نرخ های جدید ، در بوروکراسی این ستاد معطل 
مانده و بازار به دست واسطه هایی افتاده است که خوب می دانند 

چطور بلیت هواپیما را با سودهای نجومی به مردم بفروشند. 

رشد 50درصدی قیمت عسل 
نگاهی به آخرین تغییرات قیمت عسل برندهای مختلف 
تداوم رشد قیمت این محصول را در ماه های اخیر نشان 
می دهد. به گزارش همشهری، مقایسه قیمت های دی ماه 
پارسال با نرخ های امروز نشان می دهد بعضی از برندها در 
4 ماه اخیر بین 40 تا 50درصد گران تر شده اند. قیمت عسل 
در یک  سال منتهی به دی ماه پارسال نیز رشد 100درصدی 
داشت. میانگین قیمت عسل از کیلویی 130هزار تومان در 
فروردین پارسال، امروز به حدود 280 تا 300هزار تومان 
رسیده و عسل های ارگانیک تا کیلویی 400هزار تومان نیز 

به فروش می رسند.

بازار

قیمت بعضی انواع عسل در سوپرمارکت های تهران

 قیمت ها به تومان نوع محصولبرند

154.000عسل گون390گرمیآبشن 

495.000عسل گون 960گرمیاورازان

380.000عسل کوهستان 1.8کیلوییشیگوار 

1.5290.000کیلوییآذرکندو 
سرآمد 
2400.000کیلوییخوانسار 

27061.000گرمیبیژن

500195.000گرميمدا 

27072.500گرمیبرتر 

33060.000گرمیدکتر نیک 

680212.000گرمیبه نیک

215.000رویال طلایی 900گرمیخوانسار 

308.000خوانسار 1.3کیلوییکندو 

472.000خوانسار 2کیلوییکندو

علت نزول: ترس سهامداران بورس
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس: 
روند نزولی اخیر بورس طبیعت بازار است. 
بعد از رشد بازار از آبان تا اردیبهشت، 
رشد 60درصدی را تجربه کرده ایم. در 
هفته  گذشته هیچ اتفاق بنیادینی در اقتصاد نیفتاده که به 
روند نزولی بورس منجر شود. یکی از عامل های مهم این روند 
ترس سهامداران بود. ترسی که به نوعی نتیجه سرمایه گذاری 
در بازارهایی غیراز بازار سرمایه است. اصلاح اخیر به تخلیه 
هیجان ها منجر شد. شرایط بازار نگران کننده نیست. فکر 

می کنیم بازار با تعادل به کار خودش ادامه خواهد داد.

رشد بورس حتمی است
مهدی رباطی،کارشناس بازار سرمایه: 
نزول بورس در هفته گذشته هیجانی 
بود که علت آن نیز به شتاب رشد در 
2 ماه گذشته بازمی گردد. در حال حاضر 
نیز بازار حباب ندارد و همچنان انتظار رشد قیمت در بسیاری 
از شرکت های سودساز وجود دارد. رشد بازار سهام در ماه های 
آینده حتمی و قابل پیش بینی است زیرا امکان رشد درآمد 
عملیاتی بسیاری از شرکت های بورس وجود دارد ضمن اینکه 
فصل مجامع نزدیک است و شرکت ها در این دوره سودهای 
جذابی تقسیم خواهند کرد؛ بنابراین قطع به یقین می توان 

بازار سهام را ارزنده و جذاب دانست.

بازار سهام همچنان ارزنده است
امیر اعتمادی، کارشناس بازار سرمایه:

سال99 یکی از استثنائات تاریخ بورس 
بود و مقایسه بازار سهام در شرایط فعلی 
با آن سال توجیه ندارد زیرا تهدیدی 
از جانب محرک های کلیدی بازار یعنی انتظارات تورمی و 
نرخ دلار، برای بازار وجود ندارد. همچنین بررسی نسبت 
قیمت به درآمد )p/e( و ارزش بازار به درآمد )p/s( نشان 
می دهد بازار در سطح ارزنده ای است بنابراین چشم انداز 
مثبت گزارش های مالی شرکت ها در ماه های آینده می تواند 
سرمایه گذاران را به سرمایه گذاری در بورس ترغیب کند. 
انتظار می رود پس از فصل مجامع روند صعودی متعادلی را 

در بازار سهام شاهد باشیم.

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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اکران آنلاین »غریب« به کارگردانی 
محمدحسین لطیفی و تهیه کنندگی حامد 
عنقا که از چهارشنبه بیستم اردیبهشت ماه 

آغاز شده بود، رکورد تماشای آنلاین را 
شکست. مطابق آمارهای موجود در اکران 
آنلاین، فیلم »غریب« آمار بیشترین تماشای 
آنلاین در میان اکران  آنلاین فیلم های 
سینمایی در ۳۰ ماه گذشته »فیلیمو« را 
شکسته است. این اثر سینمایی در اکران 

آنلاین فیلم های غیرکمدی، رکورد فروش 
و تماشای برخط را به خود اختصاص داد و 
توانست در ۲۴ساعت نخست پخش، نزدیک 
به یک میلیاردو۳۰۰ میلیون تومان فروش 
داشته باشد. این رکورد تا پیش از این در 
اختیار فیلم »شنای پروانه« بود که در 

۲۴ساعت نخست اکران آنلاین، حدود یک 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان فروش داشت. 
رتبه سوم و چهارم فروش در ۳۰ ماه گذشته 
نیز به ترتیب برای فیلم های تی تی و علفزار 
با فروش یک میلیاردو1۰۰میلیون تومان 

بوده است.

رکورد شکنی 

مسعود پویاگزارش
روزنامهنگار
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 کن هفتاد و ششم 
زیر سایه اعتصاب نویسندگان هالیوود

تقریظ رهبر معظّم انقلاب بر کتاب 
»خاتون و قوماندان«

درحالیکهشهرکنآمادهپذیراییازفعالانعرصهسینمادر
جشنوارهفیلمکنمیشود،گمانهزنیهایمتعددیدرباره
آیندهصنعتفیلمسازیبهواسطهاعتصابنویسندگان

آمریکاازسویفعالانسینمامطرحشدهاست.
بهگزارشتسنیم،درحالیکهکمتراز5روزتاآغازجشنواره
فیلمکندرفرانسهباقیمانده،مسئولانبرگزاریاین
جشنوارهبرایپذیراییازستارگانسینماییجهانآماده
میشوندومحلبرگزاریاینجشندرکنترلشدیدامنیتی
قراردارد.سایهسنگیناعتصابنویسندگانآمریکابراین
مراسمکاملامشهوداستوگروهیازمنتقدانوفعالان
عرصهسینمامعتقدهستندکهایناعتصابهامیتواند
فرشقرمزکنراتحتتأثیرقراردهد.برخیازمنتقدانبر
اینباورندکهاگرتاپایانخردادماهامسالایناعتصابها
بهپایاننرسدودوبارهنویسندگاندستبهقلمنشوند
احتمالتعطیلیبسیاریازبرنامههایتلویزیونیوجوددارد؛
درحالیکهپروژههایسینماییهنوزبرایرسیدنبهمرز

هشدار،فاصلهدارند.
اینگروهتأکیدمیکنندبادرنظرگرفتناینکهبسیاریاز
قراردادهایسینماییازگذشتهمنعقدوفیلمنامههاقبلا
تحویلدادهشدههنوزنمیتواننسبتبهبروزچالشدر
اینزمینهاظهارنظرکرد،امادربارهبرنامههایتلویزیون
موضوعمتفاوتاستچوناغلباسکریپتهاکوتاهمدتو
برنامههایتلویزیونیدردورههایزمانیکوتاهمدتنیازمند
متونجدیدیهستندکهاگرنویسندگاندوبارهشروع

بهکارنکنندمشکلاتزیادیدراینزمینهایجادمیشود.

حضرتآیتاللهالعظمیخامنهای)مدّظلّهالعالی(برکتابخاتون
وقوماندانتقریظفرمودند.

متنتقریظمقاممعظمرهبریبهشرحزیراست:»بسمهتعالی
ـسلامخدابرشهیدعزیزعلیرضاتوسّلی،مجاهدمخلص
فداکاروبرهمسرپرگذشتوصبوروفرزانهاوخانمامّالبنین.
حوادثمربوطبهمهاجرانافغانراکهدراینکتابآمدهاست
ازهیچمنبعدیگریکهبهایناندازهبتوانبهآناطمینان
داشتدریافتنکردهام.برخیازآنهاجداًتاثرانگیزاست،ولی
ازسویدیگرحرکتجهادیفاطمیونافتخاریبرایآنهاو
همهافغانهااست.دی۱۴۰۱«کتاب»خاتونوقوماندان«
ازمجموعهکتابهایتاریخشفاهیزنانقهرمان؛روایتزندگی
امالبنینحسینیهمسرشهیدعلیرضاتوسلی)ابوحامد(
فرماندهلشکرفاطمیون؛بهقلممریمقربانزادهاستکهاکنون

درنمایشگاهکتابدردسترسعمومقراردارد.

آل پاچینو بازیگر فیلم جانی دپ شد 

آلپاچینودرفیلمزندگینامهایمودیلیانیبهکارگردانی
جانیدپبازیخواهدکرد.بهگزارشمهر،بهنقلازهالیوود
ریپورتر،فیلمزندگینامهایآمادئومودیلیانیکهجانیدپ
کارگردانآنخواهدبودبابازیآلپاچینوشکلمیگیرد.
»ریکاردواسکامارسیو«و»پییرنینی«همبازیگرانفیلم
هستند.اینفیلمباتمرکزبرزندگینقاشایتالیاییآمادئو
مودیلیانیکهنزددوستانشبهعنوان»مودی«شناخته
میشدوبرمبنایفیلمنامه»یرزیومریکرومولوفسکی«
کهبااقتباسازنمایشنامهایباعنوان»مودیلیانی«نوشته
»دنیسمکاینتایر«نوشتهشده،ساختهمیشود.در
اینفیلم۲روزاززندگینقاشدرسال۱۹۱۶درپاریس
تصویرمیشودودرخلاصهآنآمدهاست:»مودیکه
درحالفرارازدستپلیساست،میخواهدحرفهاشو
شهرراترککند.»موریساوتریلو«هنرمندفرانسوی،
»چیمساوتینبلاروس«ومحبوبانگلیسیوی»بئاتریس
هستینگز«نیزاوراهمراهیمیکنند.مودیازدوست
لهستانیاش»لئوپولدزبورفسکی«کهدلالآثارهنریاست
مشاورهمیخواهدوهمهبههمریختگیوقتیبهاوجخود
میرسدکهبامجموعهداریروبهرومیشودکهمیتواند
زندگیاشراتغییردهد.«اسکامارسیودراینفیلمنقش
مودیلیانیراایفامیکندونینیدرنقشموریساوتریلو
ظاهرمیشود.آلپاچینوکهپیشازاینبادپدرفیلم»دانی
براسکو«همبازیبودهدرنقشمجموعهدارهنریجلوی

دوربینمیرود.

نقلقولخبر

سینمایجهان

درگذشت حسین زمان
حسینزمان،خوانندهموسیقی
پاپکشورمانصبحپنجشنبه
۲۱اردیبهشتماهازدنیارفت.
اوپسازطیدورهایبیماری
در۶۴سالگیدرگذشت.مراسم
 خوانندهموسیقیپاپـ تشییعپیکرحسینزمانـ
صبحجمعه)۲۲اردیبهشتماه(درقطعههنرمندان
بهشتزهرا)س(برگزارشد.بهگزارشایسنا،این
مراسمباحضوراعضایخانواده،نزدیکانودوستان
وهمچنینجمعیازعلاقهمنداناینهنرمندعرصه
موسیقیهمراهبود.هادیخانیکی،محمدمهدی
گورنگی،صابرجعفری،حمیدخزایی،چنگیزحبیبیان،
مهوشوقاری،مهدییراحی،مانیرهنما،امیربکان،
محسنمیردامادی،حمیدرضانوربخشوباربدبابایی
ازجملهحاضراندرقطعههنرمندانبهشتزهرا)س(

برایآخرینوداعباحسینزمانبودند.

یاد

جشنواره

رهبری

»عطر آخر اردیبهشت«؛ فیلم زنانه ای 
که مردانش بد نیستند

بهاره رهنما، کارگردان فیلم »عطر آخر 
اردیبهشت«: خشونت زنان، علیه زنان 
را خود زن ایجاد می کند. خیانت، نوعی 
اسیدپاشی روانی است. این فیلم با 
جنسی از حوزه زنان، نخستین فیلم 
زنانه ای است که مردان در آن آدم های 
بدی نیستند، اما در آن حرف های زنانه با 

صدای بلندتری بیان می شود. 

دوست ندارم مردم به کارم بخندند 
نگین صدق گویا: محدودیت هایی که امروز 
در سوژه، قصه، میزانسن، طراحی صحنه و 
لباس، کارگردانی و… اعمال می شود، به 
اثر بسیار ضربه می زند. به این دلایل من 
ترجیح می دهم تا جای ممکن سر کار نروم. 
وقتی من از همان ابتدا ایرادات منطقی در 
کار و قصه می بینم، ترجیح می دهم سر آن 
کار نروم چون می دانم زمانی که سریال 
پخش شود، ممکن است مردم حتی به 

دیالوگ ها بخندند. /صبا
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اکرانآنلاین؛ظرفیتیکهبهکمکسینماآمدهاست

اکران آنلاین؛ ناجی سینما 
همهچیزباپاندمیکروناآغازشد.بااعلامرسمیورودکرونابهایران،اکران
سینماهارسمابهکمارفت.دراسفند۹۸عملادیگراکرانیدرکارنبودو
سینماییهابهعنوانراهحلجایگزینبهاکرانآنلاینرسیدند.درواقعقرار
شداکرانآنلاینبهعنوانناجیسینمایایرانواردمیدانشود.باتوجهبه
فضایعمومیجامعهدرماههایاولیهورودکرونابهایران،دیگرچیزیبهنام
اکراندرسینماهانمیتوانستمعناداشتهباشد؛اتفاقیکهنهفقطدرایران
کهدرهمهجایدنیارخدادهبود.ازآمریکاوکشورهایاروپاییتاچینوهند؛
همهجاکرکرهسینماهاپایینبود.درچنینشرایطیاکرانآنلاین،نسخهای

شفابخشبرایزندهماندنسینما،محسوبمیشد.

خط شکنی با »خروج« حاتمی کیا
فروردین۹۹خبررسیدکهسازماناوجتصمیمگرفته»خروج«ساختهابراهیم
حاتمیکیارابهصورتآنلایناکرانکند.خروجکهنخستینباردربهمن۹۸و
درسیوهشتمینجشنوارهفیلمفجربهنمایشدرآمدهبود،از۲5فروردین۹۹
بهصورتآنلاینعرضهشدوچندساعتبعدرسانههاخبرقاچاقشدن
خروجرامنتشرکردند.همهازناامنبودنبسترآنلاینمطلعبودندوسازمان
اوجوحاتمیکیابااطلاعازاینموضوع،باخروجخطشکنیکردندووارد

میدانشدند.

وقتی ناجی قربانی شد 
درآبان۹۹خبرگزاریمهرگزارشیدربارهاکرانآنلاینمنتشرکردکه
ورودیاشاینبود:»اکرانآنلاین«کهبهعنواننسخهجایگزینسالنهای
سینمادردورانتعطیلاتکرونایی،قراربودناجیسینمایایرانباشد،
خودقربانیبیتدبیریمدیرانوفقدانبسترسازیصنفیبرایادامهحیات

شدهاست!

بازگشت در عصر رونق پلتفرم ها
داستاناکرانآنلایندریکی،دوسالاخیرباحضورپررنگپلتفرمها
شکلدیگریبهخودگرفتهاست.مشکلقاچاقهمچنانپابرجاستولی
شرایطمثلانتهایدهه۹۰بحرانینیست.عادتمخاطبدرمراجعهبه
پلتفرمهاباعثشدهتافیلمیچون»غریب«درهماننخستینساعات

اکرانآنلایناش،رکوردشکنیکند.اقبالعمومیمخاطبانبهاکران
آنلاینالبتهمسبوقبهسابقهاست.مثلاستقبالقابلتوجهمردم
ازعرضهکمدیپرفروش»دینامیت«.حالااکرانآنلاینبه

یاریسینماآمدهاست.
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گزارش حادثه دوم نیز عصر پنجشنبه به 
تیم جنایی و آتش نشانان پایتخت اعلام 
شد. محل حادثه یک مغازه خشکشویی و اتوشویی 
در خیابان سهروردی بود؛ مغازه ای به وسعت 20متر 
که در طبقه همکف ساختمانی 2طبقه قرار داشت.

جلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران به 
همشهری گفت: این انفجار به 2 مغازه و 4دستگاه 
خودرو خسارت وارد کرد.در این میان 4نفر نیز 
مصدوم شدند که مصدومان برای درمان به 
بیمارستان انتقال یافتند. دقایقی پس از انتقال 

مصدومان، خبر رسید که یکی از آنها جانش را از 
دست داده است. گزارش مرگ مرد جوان به قاضی 
محمد رضا صاحب جمعی، بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد و او دستور تحقیقات در این باره را صادر 
کرد. بررسی های اولیه نشان داد که نقص دیگ بخار 
و عمل نکردن سوپاپ اطمینان آن باعث بروز انفجار 
شده است. به دستور بازپرس شعبه ششم دادسرای 
جنایی تهران، کارشناس آتش نشانی و بازرس اداره 
کار برای مشخص کردن علت اصلی حادثه وارد 

عمل شدند و تحقیقات تکمیلی ادامه دارد.

انفجار در خشکشویی

آتش در تعمیرگاه

به گزارش همشهری، نخستین حادثه 
که آتش سوزی بود، صبح پنجشنبه در 
خیابان کوهک حوالی دریاچه خلیج فارس رخ داد. 
به گفته جلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران، 
به دنبال این حادثه آتش نشانان 3ایستگاه راهی آنجا 
شدند. آتش سوزی در تعمیرگاه خودرو که 180متر 
مساحتش بود رخ داده و خسارات زیادی به بار آورده 
بود. در این حادثه آتش به 4خودرو سرایت کرده بود که 
آتش نشانان به مهار حریق پرداختند. در ادامه عملیات 
پیکر بی جان مردی جوان که داخل چاله آسانسور 
تعمیرگاه بود بیرون کشیده شد که در ادامه بررسی ها 
مشخص شد بر اثر سوختگی جان خود را از دست داده 

است. این آتش سوزی به مصدومیت مرد دیگری منجر 
شده بود که توسط اورژانس به بیمارستان منتقل 
شد اما به رغم تلاش پزشکان روی تخت بیمارستان 
فوت شد تا تعداد قربانیان این آتش سوزی به 2 نفر 
برسد. با مرگ این دونفر، حادثه به قاضی محمد رضا 
صاحب جمعی، بازپرس جنایی تهران اعلام و به دستور 
او کارشناس آتش نشانی و بازرس اداره کار راهی 
محل حادثه شدند تا علت اصلی این حادثه مرگبار را 
مشخص کنند.تحقیقات اولیه کارشناسان حکایت از 
آن دارد که روغن هایی که کف مکانیکی ریخته شده 
بود منجر به وقوع این حریق مرگبار شده است. با وجود 

این تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

مردی با کرایه یک آمبولانس خصوصی، همسر سابقش را 

دادسرا
گروگان گرفت تا او را مجبور به ازدواج مجدد کند.

به گزارش همشهری، چند روز قبل رانندگانی که از اتوبانی 
در پایتخت عبور می کردند متوجه صحنه عجیبی شدند. زنی جوان که داخل 
آمبولانس بود، با مشت به شیشه های آمبولانس می کوبید و درخواست کمک 
می کرد. یکی از شاهدان به گمان اینکه برای زن جوان اتفاقی افتاده است، به 
تعقیب آمبولانس پرداخت. او همزمان پلیس را خبر کرد و لحظاتی بعد با 
ماشین، جلوی آمبولانس پیچید و آن را متوقف کرد. اما همان لحظه راننده 

آمبولانس پیاده شد و پا به فرار گذاشت.
با حضور پلیس و اورژانس، زن جوان که داخل آمبولانس گروگان گرفته شده و 
زخمی بود به بیمارستان انتقال یافت. از سوی دیگر مشخص شد که آمبولانس، 
خصوصی است و گروگانگیر )راننده فراری( که در یک مرکز درمانی کار می کرده 
آن را کرایه کرده بود. مأموران برای کشف حقیقت به تحقیق از زن جوان 
پرداختند. او گفت که گروگانگیر شوهر سابقش بوده و توضیح داد: من و میلاد 
هر دو در یک مرکز درمانی کار می کردیم و همکار بودیم. او از من خواستگاری 
کرد و زندگی مشترک مان شروع شد اما دوام زیادی نداشت و پس از گذشت 
9 ماه به دلیل اختلافاتی که داشتیم از او طلاق گرفتم. با این حال او دست از 
سرم برنمی داشت و روز حادثه به بهانه اینکه قصد تحویل وسایل شخصی ام 
را دارد با آمبولانس به سراغم آمد. اما به محض سوار شدن به ماشین، با چاقو 
تهدیدم کرد و مرا گروگان گرفت. او می گفت که باید دوباره با او ازدواج کنم. 
در این مدت مدام کتکم می زد و وقتی دید حاضر به ازدواج مجدد با او نیستم، 
خواست همه اموالم را به او بدهم. او طلاهای همراهم را گرفت و قصد داشت با 
آمبولانس مرا به اطراف تهران برده و در جایی زندانی و مجبور به ازدواج مجدد 

کند که با کوبیدن به شیشه از رانندگان عبوری کمک خواستم و یکی از آنها به 
دادم رسید و میلاد فرار کرد.

دستبرد میلیاردی 
با شکایت این زن تحقیقات در این پرونده به دستور بازپرس 

شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت شروع شده بود تا 
اینکه بار دیگر راهی اداره پلیس شد و خبر از دستبرد 
میلیاردی به خانه اش داد. او گفت: وقتی در خانه نبودم، 
شوهر سابقم وارد آنجا شده و حدود 5میلیارد تومان 
طلا و جواهر، یورو، لوازم باارزش و چک از آنجا سرقت 
کرده و چک ها را در بازار خرج کرده است. پس از ثبت 
اظهارات این زن، مأموران راهی خانه او شدند و در 
بررسی دوربین های مداربسته مشخص شد که میلاد 
)شوهر سابق شاکی( به همراه یکی از دوستانش 
وارد ساختمان شده و نقشه سرقت را اجرا کرده 

است. همدست وی دستگیر شد اما در بازجویی ها گفت 
که اطلاعی از سرقت نداشته است. او گفت: من اصلا خبر 
نداشتم که میلاد از همسرش جدا شده و قصد سرقت از 
خانه او را دارد. او از من خواست که در جابه جایی مقداری 
وسایل کمکش کنم و من هم قبول کردم. پس از آن هم 
مبلغی به عنوان دستمزد به من داد و دیگر خبری از او 
ندارم. بنابراین گزارش، تحقیقات برای دستگیری میلاد 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

 پرونده قاتلان شهید الداغی
در دادگاه

13روز پس از شهادت حمیدرضا الداغی، مرد جوانی که در 
دفاع از دختری بی پناه در برابر اوباش به طرز ناجوانمردانه ای 
به شهادت رسیده بود، پرونده عاملان این جنایت با صدور 

کیفرخواست به دادگاه فرستاده شد.
به گزارش همشهری، اوایل اردیبهشت ماه فیلمی در شبکه های 
اجتماعی منتشر شد که روایتگر حادثه ای هولناک در یکی از 
خیابان های سبزوار بود. این فیلم نشان می داد که 2 پسر جوان 
مزاحم دختری شده و با تهدید چاقو قصد دارند او را با خود 
ببرند. ادامه این فیلم نشان می داد که مرد جوانی که متوجه 
این ماجرا شده بود از آن سوی خیابان خودش را رسانده و در 
دفاع از دختر جوان با 2 جوان مزاحم درگیر می شود. در جریان 
این درگیری 2پسر شرور که هر دو چاقو در دست داشتند با 
ضرباتی که به جوان فداکار زدند او را به شهادت رساندند. انتشار 
این فیلم بازتاب گسترده ای داشت و افکار عمومی را به شدت 

جریحه دار کرد.
در ادامه معلوم شد جوان فداکار حمیدرضا الداغی نام دارد 
که آن لحظه در انتظار پایان کلاس آموزشی دخترش جلوی 
آموزشگاه ایستاده بود که با دیدن این صحنه غیرتش اجازه 
نداد تماشاچی صحنه آزار 2 جوان چاقو به دست باشد. شاید 
به همین دلیل بود که بعد از این حادثه هشتگ شهید غیرت به 
یکی از داغ ترین هشتگ ها در شبکه های اجتماعی تبدیل شد 
و همه به تحسین فداکاری شهید الداغی پرداختند و خواستار 

مجازات قاتلان شدند.
یک روز پس از این حادثه تلخ بود که پلیس از دستگیری 
متهمان خبر داد. یکی از آنها پسری 17ساله بود که پیش از این 
در 14سالگی نیز در یک پرونده قتل دست داشت و توانسته بود 
با سپردن وثیقه از زندان آزاد شود. دومین نفر نیز پسری 21ساله 
و از مجرمان سابقه دار سبزوار بود. بازجویی ها از متهمان برای 
روشن شدن پشت پرده این جنایت آغاز شد و تحقیقات در 
این باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام پس از گذشت 13روز 

کیفرخواست پرونده صادر شد.
غلامعلی صادقی، رئیس کل دادگستری خراسان رضوی در 
این باره گفت: بلافاصله پس از وقوع این حادثه پرونده ای در 
حوزه قضایی سبزوار تشکیل و اقدامات لازم به صورت ویژه 
زیرنظر دادستان شهرستان آغاز و پس از گذشت 10 ساعت 
از زمان وقوع ضاربان دستگیر شدند. صادقی در ادامه گفت: 
دستگاه قضایی خود را متعهد به حمایت از مجریان قانون و 
آمران به معروف و ناهیان از منکر می داند و بر همین اساس به 
پرونده این شهید بزرگوار نیز به صورت ویژه در دادسرای عمومی 
و انقلاب سبزوار رسیدگی شد و با گذشت 13 روز کار فشرده 
قضایی کیفرخواست متهمان پرونده صادر و بلافاصله برای ادامه 

رسیدگی به دادگاه ارسال شد.
او درباره جزئیات کیفرخواست گفت:  مطابق کیفرخواست 
صادر شده توسط دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان سبزوار 
متهم ردیف اول این پرونده متهم است به: مباشرت در ارتکاب 
قتل عمدی شهید حمیدرضا الداغی و نیز ارتکاب جرح عمدی 
با چاقو، مشارکت در ایراد جرح عمدی با سلاح سرد، آدم ربایی، 
مزاحمت برای بانوان، اخلال در نظم و آسایش عمومی و تظاهر 
به تهدید در ملأ عام. متهم ردیف دوم نیز متهم است به: معاونت 
در قتل عمدی شهید حمیدرضا الداغی، ارتکاب جرح عمدی با 
چاقو، مشارکت در ایراد جرح عمدی با چاقو، تظاهر و تهدید با 
چاقو در ملأ عام و اخلال در نظم و آسایش عمومی. طبق این 
کیفرخواست برای متهمان اشد مجازات درخواست شده است.

براساس این گزارش قرار است بعد از انجام تشریفات قانونی 
به زودی در دادگاه به اتهامات متهمان رسیدگی شود.

 

اسرار مرگ عجیب دختر جوان 
وقتی جسد دختری جوان کنار فنس ها پیدا شد، به نظر رسید 
که به قتل رسیده است اما دوربین مداربسته اسرار مرگ عجیب 
او را فاش کرد. به گزارش همشهری، بامداد دیروز به قاضی 
محمدرضا صاحب جمعی بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که جسد دختری جوان در محوطه ای حوالی چیتگر افتاده و 
مرگ او به دلیل خفگی است. تیم جنایی راهی محل حادثه شد 
و تحقیقات کلید خورد. جسد دختر جوان که حدودا 25ساله 
بود کنار فنس ها افتاده و بند کیف به دور گردنش پیچیده 
شده بود. در آنجا پروژه ای در حال ساخت بود و دور تا دور 
محوطه فنس کشی شده بود. جسد درست کنار فنس ها افتاده 
بود و یکی از ساکنان برج های آن محدوده چشمش به جسد 
افتاده و پلیس را خبر کرده بود. شواهد اولیه حکایت از این 
داشت که دختر جوان به قتل رسیده است اما در آنجا دوربین 
مداربسته ای وجود داشت که بازبینی تصاویر آن، اسرار مرگ 
مرموز دختر جوان را فاش می کرد. در این شرایط مأموران به 
سراغ دوربین رفتند و پس از بازبینی تصاویر، مشخص شد که 
جنایتی صورت نگرفته و مرگ دختر جوان یک حادثه بوده 
است. آنطور که تصاویر نشان می داد، دختر جوان حدود ساعت 
2 بامداد به سمت فنس ها که حدود 2 متر ارتفاع داشت رفته و 
قصد داشت از بالای آن عبور کرده و وارد محوطه شود. او چندبار 
برای بالا رفتن از فنس ها تقلا کرده و در مرحله آخر کیفش را 
دور گردنش انداخت تا راحت تر از فنس ها بالا برود و خودش را 
به آن طرف برساند که ناگهان اتفاق تلخی افتاد؛ دختر جوان 
تعادلش را از دست داد و بند کیف دورگردنش پیچیده شد و 
تا چند دقیقه به حالت معلق قرار گرفت. این اتفاق باعث شد تا 
بند کیفی که دور گردنش پیچیده شده بود باعث خفگی وی 
شود و جانش را از دست بدهد. با مشخص شدن اسرار مرگ 
تلخ دختر جوان، بازپرس جنایی دستور انتقال جسد وی به 
پزشکی قانونی را صادر کرد. از سوی دیگر هویت وی فاش 
شد اما هنوز مشخص نیست که وی به چه دلیل قصد داشته 
از فنس ها عبور کند و خودش را به محوطه برساند. تحقیقات 

در این باره ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

سنوات بازنشستگان آموزش و پرورش واریز نشد
مدت هاست از بازنشستگی من می گذرد و هنوز خبری از واریز 
سنوات بازنشستگی من نیست. با پیگیری های بسیار معلوم 
شد شهریورماه امسال سنوات این قشر پرداخت می شود و 
می گویند رتبه بندی ها باید تکمیل شود و درواقع رتبه بندی 
را بهانه این تأخیر کرده اند. در این فاصله همسرم نیز از 
صداوسیما بازنشسته شده و از قرار معلوم پرداخت سنوات 
وی نیز 2سال زمان می برد. سؤال این است که اولا چرا این 
همه تأخیر و تضییع حقوق. در ثانی پول 2سال دیگر به اندازه 

امروز ارزش دارد ؟ 
فخاری از تهران 

احیای حقابه ایران از هیرمند نیازمند پیگیری جدی است
حقابه ایران از هیرمند در طول دهه ها وجود داشته است 
و چیز جدیدی نیست که نیاز باشد مسئولان درخصوص 
آن مدام  نظر بدهند. یک حقی از دیر باز بوده و اکنون هم 
هست با این تفاوت که در نتیجه مماشات کشور همسایه این 
حقابه قطع شده و به نقاط دیگری جاری می شود. مسئولان 
محکم در مذاکرات بر حق کهن سرزمین اصرار کرده و آن 
را پس بگیرند تا استان سیستان و بلوچستان از این وضعیت 

رهایی یابد.
میرشکار از زاهدان 

کرایه مسیر صادقیه به پرند چند برابر شده است
بعد از اعلام قیمت های جدید کرایه تاکسی و اتوبوس یکباره 
قیمت کرایه صادقیه به پرند 2 برابر شد درحالی که رقم 
اعلامی مصوب شورای شهر از این کمتر است. بسیاری افراد 
ازجمله قشرکارگر واقعا توان پرداخت این کرایه های 2برابری 
را ندارند و هر روز بین راننده و مسافران دعوا و جنگ اعصاب 

است. لطفا بر رعایت حقوق مسافران نظارت شود.
طاهری ازپرند تهران 

مشکل مسکن نیازمند ورود جدی مسئولان ارشد است
شرایط مسکن بسیار نگران کننده است و به نظر جا دارد 
مسئولان برای هر خانواده یک مسکن، اقدامی انقلابی 
کنند و اجازه ندهند هر روز بر تعداد افراد بی خانه افزوده 
شود. هم اکنون رهن و اجاره یک خانه در وسط تهران 
برای هر کسی مقدور نیست و قشر خاصی می توانند 
در این محدوده خانه اجاره کنند. اگر موضوع مسکن 
و وضعیت اجاره و رهن به درستی مدیریت نشود در 
آینده نزدیک معضلات اجتماعی بسیاری دامن جامعه 

را خواهد گرفت.
دلاوری از ملایر

قیمت نان در دید مشتریان نصب شود
اداره تعزیرات نظارت جدی کند که نانواها قیمت نان را در 
داخل نانوایي ها در مقابل دید مشتری درج کنند. متأسفانه 
برخی نانوایی ها قیمت نان را با یک عدد کیسه پلاستیکی 
حساب می کنند و حتی برخی مشتریان که نیازی به آن 

ندارند نیز پول کیسه را می پردازند.
آشتیانی از تهران

نظارت بر فروش آبغوره و آبلیمو بسیار ضروری است
با قرار گرفتن در نیمه فصل بهار و گرم شدن تدریجی 
هوا، استفاده از نوشیدنی های خنک مانند شربت آبلیمو 
بیشتر می شود و بازار فروش آبلیموهای تقلبی که از آب 
زردرنگ کاه و جوهر لیمو و روش های دیگر غیربهداشتی 
تهیه می شود هم گرم تر می شود، لذا توقع می رود مردم با 
دقت در انتخاب آبلیموهای سالم و با استانداردهای واقعی، 
مراقب مکر شیادان و سودجویان، حتی با مارک های 
معروف باشند و مسئولان نیز بر این موضوع نظارت جدی 

و مستمر کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان

جرثقیل های پارک شده در خیابان طرقی سد معبر کرده اند
بیش از 2سال است 3دستگاه جرثقیل در خیابان طرقی در 
نزدیکی میدان رسالت پارک شده اند که باعث سد معبر برای 
اهالی به خصوص نمازگزاران مسجد واقع در این خیابان شده اند. 
جدای چهره زشتی که برای این منطقه رقم زده اند می توانند 
خطرساز بوده و باعث وقوع حادثه ای شوند. از مسئولان تقاضا 
داریم نسبت به تعیین تکلیف این جرثقیل ها و انتقال آنها به 

محدوده خارج از شهر اقدام کنند.
باقری از تهران 

تقدیر از دانش آموزان شامل همه دانش آموزان ممتاز باشد
آموزش و پرورش شهر قدس )تهران( در مراسمی از 
دانش آموزان ممتاز شاهد قدردانی کرد که بسیار ارزنده است. 
سؤال این است که باقی مدارس چه مشکلی دارند که نباید 
دانش آموزان ممتاز آنها مورد تقدیر قرار گیرند؟ دریافت هدیه و 
تقدیرنامه برای دانش آموزان بسیار دلگرم کننده است و جا دارد 
در این زمینه برای همه یکسان عمل شود تا احساس تبعیض 

بین دانش آموزان ایجاد نشود.
صلاحی از شهرقدس تهران 

پارک لاله، پر از سگ های بدون قلاده و افرادی با رفتارهای 
ناشایست

چند شب قبل فرزند خردسالم را برای هواخوری به پارک لاله 
بردم. متأسفانه پارک پر از افرادی بود که سگ های بدون قلاده 
همراهشان بود که منجر به ایجاد ترس در کودکم شده بود. در 
گوشه و کنار پارک هم تعداد زیاد گربه ها آزاردهنده بود. بدتر از 
اینها حضور پرشمار برخی افراد با اعمال مغایر  شان انسانی در 
پارک واقعا شرم آور بود. حتی در قسمت بازی کودکان نیز افرادی 
بودند که شئونات اخلاقی را رعایت نمی کردند. از مسئولان تقاضا 

می شود امنیت را به پارک زیبای لاله بازگردانند.
تقوی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

در 2حادثه انفجار و آتش سوزی 3 نفر جان شان را از دست دادند

پنجشنبه غم انگیز پایتخت

پلیس بین الملل جهانی برای 

خارجی
نخستین بار با صدور اعلان سیاه، 
تصویری از 22زن را که طی 
دهه های اخیر در کشورهای دیگر کشته  شده اند و 
هنوز هویت شان شناسایی نشده منتشر کرد و از 
مردم سراسر دنیا برای شناسایی هویت قربانیان 
کمک خواست. به گزارش همشهری به نقل از 
 سی ان ان، در این عملیات که با نام

»من را شناسایی کن« معرفی شده، تصاویر 
بازسازی شده قربانیان که در 43سال گذشته 
اجسادشان در کشورهای آلمان، هلند و بلژیک پیدا 
شده به همراه مشخصات ظاهری، زیورآلاتی که به 

همراه داشتند و نوع و رنگ لباس هایشان 
منتشر شده است.

اینترپل اعلام کرده است: 
قربانیان افرادی هستند که 
از کشورهای دیگر به آلمان، 
هلند و بلژیک مهاجرت کرده 
بودند و اجسادشان در حالی 
پیدا شده که به طرز هولناکی 

به قتل رسیده بودند. این در 
حالی است که با وجود تحقیقات 

گسترده پلیس، این زنان هرگز شناسایی 
نشدند. یورگن استاک، دبیرکل اینترپل گفت: ما 

امیدواریم اگر کسی در گوشه ای از دنیا چیزی 
درباره قربانیان می داند که می تواند به شناسایی این 
زنان کمک کند به ما اطلاع دهد. اگر دوست، یکی 
از اعضای خانواده یا همکار خود را به یاد می آورید 
که به طور ناگهانی ناپدید شده است، لطفاً نگاهی 

به عکس ها بیندازید و اگر اطلاعاتی 
در مورد هر یک از آنها دارید، از طریق فرم 
موجود در هر صفحه که در سایت اینترپل قرار داده 
شده، با تیم پلیس ملی مربوطه تماس بگیرید. از 
آنجایی که نام هر یک از مقتولان نامشخص است، 
تصاویر آنها شماره گذاری شده است. جسد زنی با 
دستبند، زنی در کنار بزرگراه، زنی در قایق، زن با 

دامن گلی و زنی با لباس مردانه، مشخصات دیگر 
قربانیانی است که در جریان جنایت های مختلف 
به طرز بی رحمانه ای به قتل رسیده اند و اجساد 
برخی از آنها مثله شده و هنوز هویت شان شناسایی 
نشده است. اینترپل اعلام کرده، که بیشتر این زنان 
قربانی جنایتی خشن شده اند و در جسد برخی از 

آنها علائم گرسنگی و محبوس بودن وجود دارد.

جنایت هولناک قاچاقچیان
قاچاقچیان مسلح هنگام 
فرار از دست پلیس باعث 
شهادت فرمانده پاسگاه 
چارک شدند. به  گزارش 
صبح  همشهری، 
پنجشنبه به مأموران 

انتظامی شهرستان بندرلنگه در هرمزگان خبر 
رسید که قاچاقچیان قصد جابه جایی محموله 
مواد  مخدر را دارند و از یکی از محورهای حوالی 
چارک عبور می کنند. گروهی از ماموران 
به فرماندهی سرگرد محمدرضا اسداللهی، 
فرمانده پاسگاه انتظامی چارک با شناسایی یک 
خودروی سواری که توسط خودروی دیگری 
اسکورت می شد، دستور ایست دادند و به تعقیب 
آنها پرداختند. در این تعقیب و گریز، راننده 
خودرویی که نقش اسکورت را برعهده داشت 
خودرواش را به  خودروی مأموران پلیس کوبید 
و باعث واژگونی آن شد. در این حادثه سرگرد 
اسداللهی، فرمانده پایگاه انتظامی چارک بر اثر 
شدت جراحات وارده به شهادت رسید اما تیم 
دیگری از ماموران با متوقف کردن خودروی 
قاچاقچیان یکی از متهمان را دستگیر و150 

کیلو تریاک کشف کردند. 

وقوع حادثه آتش سوزی در یک تعمیرگاه خودرو و پس از آن 
انفجار در یک خشکشویی در پایتخت جان 3نفر را گرفت. این 

دو حادثه روز پنجشنبه اتفاق افتاد و آتش نشانان پایتخت را برای 
عملیات نجات و اطفای حریق به محل حادثه کشاند.

درخواست جهانی برای شناسایی 22قربانی 
اینترپل از مردم دنیا برای شناسایی مقتولان کمک خواست

جسدی در چاه 
یکی از تصاویر متعلق به زنی است که جسدش در 
سال 1991در چاهی در نزدیکی کلبه ای در شمال 
شرقی بروکسل در بلژیک پیدا شد. جسد مقتول 
وقتی پیدا شد که حدود 2سال از جنایت می گذشت 
و تحقیقات پلیس در همه این سال ها برای شناسایی 
هویت مقتول و کشف راز قتل او، بی نتیجه ماند. 
اینترپل تصویر بازسازی شده جسد، به همراه 
تصاویر لباس های مقتول و همچنین عکس هایی از 
کلبه ای که جسد در نزدیکی آن پیدا شده را منتشر 

کرده است.

زنی با خالکوبی گل
تصویر دیگر مربوط به قتل زنی است که روی 
ساعد چپ خود تصویر گلی سیاه با برگ های سبز 
خالکوبی کرده است. جسد این زن در سال 1992در 
رودخانه گروت شیجن در آنتورپ، بلژیک پیدا شد و 
بررسی ها نشان می داد که او با خشونت هر چه تمام تر 
به قتل رسیده بود. وی هنگام جنایت تی شرت و 

شلوار تمرینی آدیداس آبی تیره به تن داشت.

جسدی در پارکینگ
قدیمی ترین پرونده ای که در این گزارش به چشم 
می خورد مربوط به سال 1976است. آن روز جسد 
زنی در یک پارکینگ در امتداد بزرگراه A12 در 
هلند پیدا شد. این زن به طرز هولناکی به قتل 
رسیده بود و گمان می رود که او در زمان مرگ بین 

13تا 20سال سن داشته است.

جنایت در جنگل 
در 25دسامبر 1990، جسد یک زن جوان در جنگلی 
در هلند پیدا شد. هویت این زن هرگز مشخص نشد 
با این حال شواهد نشان می داد که وی ابتدا مورد 
تجاوز قرار گرفته و پس از آن به طرز وحشتناکی 

کشته شده است.

شوهر سابق برای ازدواج مجدد گروگانگیری با آمبولانس خصوصی
نقشه عجیبی کشید
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ارتباط تلفات زمستانی اروپا با افزایش قیمت برق
اکونومیست در گزارش خود، تأثیر افزایش قیمت انرژی بر افزایش مرگ ومیرها را اینگونه شرح 
می دهد که »افزایش تقریبی 30درصد میانگین قیمت برق در زمستان گذشته با افزایش تقریبی 
2.2درصد مرگ ومیر در کشورهای اروپایی که با گرانی انرژی روبه رو شده اند، مرتبط است. در واقع 
اگر هزینه برق زمستان گذشته مانند سال2020 بود، احتمالا 68هزار نفر از تعداد مرگ ومیرها در 
سراسر اروپا کمتر بود. به عبارت دیگر اگر قیمت انرژی مانند سال2020 و قبل از آن بود، احتمالا نرخ 
مرگ ومیر اروپایی ها 3.6درصد کاهش می یافت.«  براساس این گزارش، حتی اگر قیمت انرژی بیش 
از میزان فعلی افزایش می یافت، شاید میزان مرگ ومیر اروپایی ها به جای 149هزار نفری به 266هزار 
نفر می رسید. این زمستان سخت برای اروپا همزمان با جنگ اوکراین رخ داده است؛ جنگی که در آن 
انرژی توانسته مانند یک سلاح، حیات و ممات اروپایی ها را هدف قرار دهد و گران شدن قیمت انرژی 

تأثیر مرگبارش را به اروپایی ها نشان داده است.

مکث

نظرسنجیهاوتحولاتسیاسیازمأموریتدشواررجبطیباردوغانبرایحفظقدرتدرترکیهخبرمیدهند
سنگین شدن کفه انتخابات ترکیه به نفع رقیب اردوغان

یکروزپسازانتشارنظرسنجیانتخاباتیدر

گزارش2
ترکیهکهازپیشتازی»کمالقلیچداراوغلو«
رهبرحزب»جمهوریخواهخلق«و
جدیترینرقیب»رجبطیباردوغان«،رئیسجمهورفعلی
ترکیه،خبرمیداد،»محرماینجه«یکیازچهارنامزدانتخابات
ریاستجمهورینیزبهنفعقلیچداراوغلوازانتخاباتکنارکشید.
انتخاباتریاستجمهوریوپارلمانیترکیهقراراستیکشنبه
)فردا(برگزارشود،انتخاباتیکهبهگفتهبرخیکارشناسان،

مهمترینانتخاباتسالجاریمیلادیبهشمارمیرود.
کنارهگیریغافلگیرکنندهمحرماینجهازانتخاباتشانس
پیروزینامزداپوزیسیوندردوراولانتخاباتراافزایشداده
است.اینجهرهبرحزب»میهن«درکناراردوغان،قلیچداراوغلو
و»سیناناوغان«یکیازچهارنامزدانتخاباتریاستجمهوری

ترکیهبود.

شرط 2دوره ای شدن انتخابات ترکیه
اینجه۵۸سالهسیاستمدارومعلمسابقفیزیکوفرزندمهاجری
ازشهرتسالونیکییوناناست.اومناصبپارلمانیوحزبیزیادی
درحزبجمهوریخلقداشتودرانتخاباتریاستجمهوری
قبلیدرسال2۰۱۸برایرسیدنبهاینمنصبنامزدشد.پیش
ازکنارهگیریاینجه،نظرسنجیهانشانمیدادکهاختلاف
اردوغانوقلیچداراوغلودرآستانهانتخاباتبهبیشاز۵درصد
رسیدهورئیسجمهورفعلیترکیهبرایحفظکرسیقدرتخود
مأموریتدشواریدرپیشدارد.گرچهبرخیناظرانسیاسیبا
اشارهبهاینکههنوز2۰درصدآرایشناوروجوددارد،معتقدند
کهممکناستاینآراورقرادوبارهبهسوداردوغان۶۹ِساله
برگرداند.اگرهیچیکازنامزدهایانتخاباتترکیهنتواندبیش
از۵۰درصدآرارادرانتخاباتیکشنبهکسبکند،2نامزدیکه
بیشترینآرارادارنددرتاریخ2۸مه)هفتمخرداد(دردوردوم

رقابتخواهندکرد.
اردوغانکهبرایبهبودجایگاهخودنزدافکارعمومیترکیهتنها
3روزماندهبهانتخابات،حقوقکارمندانرا4۵درصدافزایش
داده،درشرایطیدرآستانهشکستقرارگرفتهکهائتلاف
اپوزیسیونوعدهدادهدرصورتپیروزیبهشکلیمحسوس

ازمیراثبهجاماندهاز2دههحکمرانیاوفاصلهخواهدگرفت.

آزادی صلاح الدین دمیرتاش؟
خبرگزاریفرانسهنوشته:ائتلافمخالفانکه۶حزباپوزیسیون
راگردهمآورده،وعدهدادهکهنظامریاستجمهوریراکهاز
سال2۰۱۸درترکیهمستقرشدهکنارخواهدگذاشتوبار
دیگرنظامپارلمانیرابازخواهدگرداند.قلیچداراوغلوهمچنین
وعدهدادهکه»صلاحالدیندمیرتاش«رهبرحزبدمکراتیک
خلقهاراکهازسال2۰۱۶بهاتهامترویجتروریسمدرزندان
است،آزادخواهدکرد.اپوزیسیونهمچنیناعلامکردهکه
درصورتبهدستگرفتندستگاهاجراییترکیهفوراًبهرویکرد
اقتصادیجاریکهخلافتئوریهایاقتصادیمرسوم،بر

کاهشنرخهایبهرهباوجودتورمسالانهنزدیکبه4۵درصدی
اصراردارد،پایاندهد.

ائتلاف»اتحادملت«تأکیدکردهنرختورمرادرعرض2سال
تکرقمیخواهدکردواعتبارازدسترفتهلیر،واحدپولملی
ترکیهراکهطی۵سالگذشته۸۰درصدنسبتبهدلارضعیفتر
شده،بازخواهدگرداند.گرچهکارشناساناقتصادیازجمله
»اردالیالچین«،استاداقتصادبینالمللدانشگاهکنستانتسِ
آلمان،تحققچنینوعدههاییرابعیدمیداند.اوبهیورونیوز
گفته:»درصورتپیروزیهرنامزدیدرانتخاباتپیشروبعید

استکهاقتصادترکیهبهسرعتبهبودیابد.«

استعفای شرمن از معاونت 
وزارت خارجه آمریکا 

وزارتخارجهآمریکادرهفتههایپیشروشاهد
تغییراتیخواهدبودکهیکیازمهمترینآنها،
کنارهگیریشرمنازمعاونتوزارتخارجهاینکشور
است.بهگزارشسیانان،وندیشرمنقصددارددر
تابستانسالجاری،پستمعاونتوزارتخارجه
آمریکاراترککند.شرمن۷3سالهکهسابقهطولانی
درسیاستگذاریخارجیدولتهایآمریکادارد،از
آوریل2۰2۱معاونت»آنتونیبلینکن«،وزیرخارجه
آمریکارابرعهدهداشتهودرحوزههایمتعددی
ازجملهروابطواشنگتن-پکنفعالیتمیکرده
است.همزمانرویترزنیزگزارشدادهکهاحتمالا
ابُراین«،مسئولبخشتحریمهادروزارت »جیمز
خارجهآمریکابهعنواندستیاروزیرخارجهدرامور

اروپاییانتخابمیشود.

نقلقول

خبر

غرب از هنجارهای بین المللی 
سوءاستفاده می کند

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: 
کشورهای غربی آشکارا از هنجارهای 
عدالت بین المللی در رابطه با روسیه 
ازجمله در دیوان کیفری بین المللی 
سوءاستفاده می کنند. ما چنین اقداماتی 
را سوءاستفاده آشکار از رویه های دیوان 
کیفری بین المللی و تاش برای فشار 
آشکار و باج خواهی غرب علیه مسکو 

می دانیم. )خبرگزاری اسپوتنیک(

دخالت آمریکا در انتخابات ترکیه
 سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه: آمریکا 
در حال مداخله در انتخابات ترکیه است. 
همه در ترکیه این را می دانند چون جو 
بایدن دخالت در انتخابات ترکیه را در 
عمل آغاز کرده است. همه می دانیم 
که حمله به کاندیدای ریاست جمهوری 
ترکیه یعنی محرم اینجه، از کجا آمده 
و این کار آمریکاست. )خبرگزاری 

اسپوتنیک(

نیازهای ارتش اوکراین را تامین می کنیم
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا:اگر 
کمبودی در ارتش اوکراین وجود داشته 
باشد، آنها به ما می گویند و واشنگتن هر 
اقدامی را برای جبران کمبودها و نیازهای 
ارتش اوکراین انجام خواهد داد. آمریکا با 
بیش از ۵۰ کشور جهان برای رسیدگی به 
نیازهای اوکراین همکاری می کند. )پایگاه 

خبری پی.بی.اس(

 شلیک 866 راکت
از نوار غزه به اراضی اشغالی 

ارتشرژیمصهیونیستیجمعهاعلامکردهاززمانآغازعملیات
نظامیاینرژیمدرنوارغزه،۸۶۶راکتازاینمنطقهبهاراضی
اشغالیشلیکشدهکهسامانهگنبدآهنینتنهاتوانسته
۱۷۵راکترارهگیریکند.درپیاینحملاتراکتیدرمنطقه
»رحوفوت«درجنوبتلآویو،یکشهرکنشینکشتهشده
است.گفتهشده،وزیرانخارجهمصر،اردن،آلمانوفرانسهبا
صدوربیانیهمشترکیخواستارتوقفحملاتمتقابلشدهاند.
درهمینحال،وزارتبهداشتفلسطیناعلامکرده،درجریان
حملاتاخیرصهیونیستها،3۰فلسطینیشهیدودههاتن

دیگرزخمیشدند.

 چرا جنگ تازه 
علیه غزه به شکست می انجامد؟

حملاتجاریصهیونیستهابهنوارغزهصرفامعطوفبه
فرماندهانمقاومتفلسطیننبودهوشهادتغیرنظامیان
فلسطینیرانیزبههمراهداشتهکهنشانمیدهداینحملات
کلیتملتفلسطینونهَصرفابخشیازآنرانشانهرفتهاست.
پایگاهخبریمیدلایستایمینویسد:بهمحضتنشزایی
جدیدصهیونیستها،درخواستهایگستردهایازسویافکار
عمومیفلسطینبرایانتقامگیریمطرحشدهاست.هرزمانبا
چالشهایجدیداخلیروبهروشده،ازیکدستورکارتکراری
کههمانجنگافروزیعلیهملتفلسطیناستاستفادهکرده
ومیکند.ازاینرو،درشرایطفعلینیزپسازماههابرگزاری
اعتراضهایگستردهعلیهائتلافحاکمکنونیدراراضی
اشغالی،نتانیاهوبهاینباوررسیدهکهمیتوانداینبحرانرا
کهاکنوندرهفتههجدهمخوداست،باجنگافروزیعلیه
فلسطینیهاپایاندادهیاحداقلجهتومسیرآنرابهآنچه

تهدیداتخارجیعلیهاسرائیلعنوانمیشود،تغییردهد.

هشدار جهاد اسلامی: آماده ایم 
دایره آتش را گسترش دهیم

سخنگویگردانهای»سرایاالقدس«شاخهنظامیجنبش
جهاداسلامیفلسطینبهرژیمصهیونیستیهشداردادهکه
سیاستترور،دیگرراهبهجایینخواهدبرد.بهگزارشخبرگزاری
سما،ابوحمزهسخنگویگردانهای»سرایاالقدس«،تأکیدکرده
کهپاسخگروههایمقاومتبهتجاوزاتصهیونیستهاآغازشده
استوهمچنانباشلیکراکت،ادامهدارد.ابوحمزهگفته:»با
ترورفرماندهانومجاهدانفقطعزممابرایمبارزهبادشمن،
جزممیشود.کمااینکه،دشمن،3۵ساعتمنتظرحملاتما
بودوازترسبهخودشمیلرزید.خردسالترینمردانمادر
مقاومت،میلیونهامتجاوزرانگهمیدارندوآنانرامانندموش،به
پناهگاههاسوقمیدهند.مابرایمقابلهباتجاوز،مصممهستیم
وباردیگرتأکیدداریمکهسیاستترور،شکستخوردهاست.«

 عذرخواهی صهیونیست ها 
از ترور شیرین ابوعاقله 

ارتشرژیمصهیونیستیپسازگذشتیکسالازترور
خبرنگارشبکهخبریالجزیرهدرکرانهباختری،عذرخواهی
کرد.سخنگویارتشرژیمصهیونیستیدرمصاحبهباشبکه
سیانانآمریکاگفتکهازمرگشیرینابوعاقله،خبرنگار
شبکهخبریالجزیرهمتأسفاستومدعیشد:»مادراسرائیل
برایدمکراسیخودارزشقائلهستیمودردمکراسیارزش
بالاییبرایمطبوعاتومطبوعاتآزادمیبینیم.مامیخواهیم
روزنامهنگاراناحساسامنیتکنند.«روزنامهگاردیندرسالروز
شهادتابوعاقله،خبرنگارفلسطینیآمریکاییدرگزارشی
نوشت،دوستانوخانوادهویهمچنانخواستاراجرایعدالت
درقبالاقداماترژیمصهیونیستیدرکرانهباختریوقدس
هستند.پسازمدتهاانکاروکارشکنیدرروندتحقیقات،ارتش
رژیمصهیونیستیسرانجاماعترافکردکهممکناستیکیاز
سربازانشبهسمتابوعاقلهتیراندازیکردهباشدامامدعیشد
اینتیراندازیعمدینبودهوتحقیقاتدربارهاینقتلراردکرد.

جهاننما

همهگیریبیماریکرونااگرچهآمارمرگومیر
درکشورهایجهانراافزایشداده،امابهتازگی
هفتهنامه»اکونومیست«دریکگزارشآماری
نتیجهگیریکردهاستکه»زمستانسخت«
واقعیبودهوآنچهدرزمستانگذشتهباعثافزایش
مرگومیربیشتراروپاییهاشده،افزایشقیمت
انرژیودشواریاستفادهازبرقوگازدرقارهسبز
بودهاست.براساساینگزارش،قیمتبرقوگاز
خانگیدرمیانکشورهایاروپاییوبهصورت
متوسطدرمقایسهبا2سالقبل،بهترتیب۶۹و
۱4۵درصدافزایشیافتهاستواینافزایشقیمت
انرژیبهقیمتجانانسانهادراروپاتمامشدهاست.
دراینبررسیآماری،تعدادمرگومیرهادرمیان
2۸کشوراروپاییدرحدفاصلپاییزوزمستان
گذشته)نوامبر2۰22تافوریه2۰23(بامدتمشابه
درحدفاصلسالهای2۰۱۵تا2۰۱۹مقایسه
شدهونتیجهگیریشدهکهدرپاییزوزمستانسال
گذشتهتعدادمرگومیرها۷.۸درصدیعنیحدود
۱4۹هزارنفردراروپابیشترازمدتمشابهسالهای
پیشازکروناوقبلازسال2۰۱۹بودهاست.بهاین
ترتیب،سهمکرونادرمرگومیرها۵۹هزارو۷۰۰
نفرهزارنفرثبتشده؛درحالیکهسهمزمستان
سختوعدمتواناییدرپرداختهزینهانرژی،۶۸

هزارنفرگزارششدهاست.

سهم حداقلی کرونا در مرگ ومیر اروپایی ها
افزایشآمارمرگومیرهادرزمستانگذشتهممکن
استدلایلمختلفیداشتهباشدودراینمیان
همهگیریکووید-۱۹یکیازدلایلاینافزایش
میتواندتوصیفشود،اماهمهگیریکووید-۱۹

علتافزایشهمهاینمرگومیرهانیست.ازافزایش
۱4۹هزارنفریتلفاتدرپاییزوزمستانسال
گذشته،۵۹هزارو۷۰۰موردمرگومیربهدلیلکرونا

ثبتشدهاستواینکهافزایشکلیمرگومیرهادر
اروپابهکرونانسبتدادهشود،ادعاییدورازواقعیت
است.آمارهاهمچنینمیگویددرحالیکهدراوج

همهگیریکرونا)ازمارس2۰2۰تاسپتامبر2۰22(
کروناسهم۷۹درصدیدرافزایشآمارتلفاتدر
میان2۸کشوراروپاییداشته،اماسهمکووید-۱۹از
افزایشمرگومیرهادرزمستانگذشتهاروپافقط

4۰درصدبودهاست.
براساساینگزارش،باآغازسرمادرماهدسامبر،
مرگومیردراروپانیزروندافزایشیبهخودگرفته
استوکاهشیکدرجهسانتیگراددردمایمتوسط
طییکدوره3هفتهایبا2.2درصدافزایشکل
مرگومیرهاهمراهبودهاست.ایندرحالیاست
کهاروپازمستانگذشتهرامعتدلترازمیانگین
سال2۰۱۹-2۰۱۵گذراند.بنابراینهوایسردبه
تنهاییعاملمرگومیربهشمارنمیرود،بلکهاین
روندگرانیقیمتانرژیاستکهدرظهورزمستان
سختاروپاودرنتیجه،برافزایشتعدادمرگومیرها
مؤثربودهاست.دراینزمینهمیتواندرنظرداشت
کهبالاترینافزایشتعدادمرگومیرهادرمیان
کشورهاییبودهاستکههمزمانبالاتریننرختورم

سوختوانرژیرانیزتجربهکردهاند.

رضا عموییگزارش۱
روزنامهنگار

آیا اردوغان در انتخابات یکشنبه 
شکست می خورد؟
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قلیچدار اوغلو: 48.9
رجب اردوغان: 43.2
محرم اینجه: 4.8
سنان اوغان: 3.1

میزانمحبوبیتاحزابونامزدهایترکیهدررقابتهایانتخاباتیبراساسنظرسنجیها

در زمستان سال گذشته میلادی، 149 هزار نفر در اروپا بیش از بازه زمانی 2015 تا 2019 جان باختند:

68 هزار نفر 59 هزار نفر 21500 نفر
بر اثر سرما و افزایش قیمت انرژی بر اثر کرونا دلایل دیگر

منبع: اکونومیست
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روند افزايش قيمت حامل های انرژی  در اروپا 
که به زمستان سخت منجر شد )به درصد(

نرختورمقیمتبرق،گازو
سوختمایعدرسراسراروپا
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گرینویچ

عشق بسکتبال واقعی

 

هواداران تيم های ورزشی، گاهی انگار عقل و منطق 
سرشان نمی شود و کارهایی می کنند که آدم را انگشت 
به دهان می گذارند. یک هوادار تيم لس آنجلس ليکرز، 
برای نشان دادن عشقش به این تيم و ستاره آن، یعنی 
لبران جيمز، چهره این بسکتباليست سرشناس را روی 
سر خود حک کرده است. البته درست تر این است که 
بگویيم یک آرایشگر به درخواست او این کار را کرده 
 و چهره جيمز را با ماشين و قيچی از دل موهای او

در آورده است. تيم لس آنجر ليکرز در مرحله حذفی 
ليگ بسکتبال حرفه ای آمریکا )ان بی ای( بازی می کند 
و اتفاقا لبران جيمز، مثل هميشه عالی و معرکه نبوده 
است. شاید هم به همين دليل بوده که این هوادار، برای 
بالا بردن روحيه خودش و دیگر هواداران ليکرز، دست 
به چنين ابتکاری زده است. آرایشگری که این تصویر 
را با مهارت پشت سر او حک کرده، گفته که این کار 

2ساعت وقت برده است.  

 بمیر و لایک بگیر

بزرگراه باستانی زیردریایی
 

باستان شناسان چيزهای زیادی از زیر آب پيدا می کنند اما 
کشف یک بزرگراه باستانی، چيزی نيست که حتی خودشان 
هم به آن عادت داشته باشند. دانشمندان، این بزرگراه سنگی 
را  زیر آب های یک جزیره متعلق به کرواسی در آب های 
دریای آدریاتيک در شمال مدیترانه کشف کرده  و گفته اند 
که عمر آن، به 7هزار سال پيش برمی گردد. به عقيده آ نها، 
این دست ساخته عصر حجر، احتمالا دو بخش این جزیره را به 
هم وصل می کرده و مدت ها پيش زیر آب رفته است. کروچلا 
قبلا به سرزمين اصلی کرواسی متصل بوده اما در انتهاي 
عصر یخبندان که سطح آب دریاها بالا آمده )12هزار سال 
پيش از ميلاد مسيح(، این اتصال به تدریج از بين رفته و در 
نهایت،  حدود 8هزار سال پيش، جزیره امروزی شکل گرفته 
است. دانشمندان می گویند این بزرگراه که حدود 4متر پهنا 
دارد، 6 متر زیر آب قرار دارد. نخستين بار، دانشمندان وقتی 
عکس های ماهواره ای از این منطقه را دیدند به این مسئله 
توجه نشان دادند و در کاوش های ميدانی بعدی، بزرگراه را 
که با مهارت و دقت تمام ساخته شده بود کشف کردند. یک 
دليل سالم ماندن این بزرگراه زیر آب این است که این منطقه، 
کمتر در معرض موج هاي سنگين قرار دارد و سازه زیرآبی به 

خوبی حفاظت شده است. 

کوچک ترین بانک دنیا
 

بانک ها، مؤسسه های مالی بزرگ و سودآوری هستند که 
گاهی حتی هزاران کارمند هم دارند. اما نه همه آنها. یک 
بانک در آمریکا، چنان کوچک است که سایت و حتی یک 
عابر بانک هم ندارد و تيم کارشناسان، مدیران و کارمندان 

آن، کلا 2 نفر بيشتر نيستند.
این بانک که کنت لند نام دارد، البته قدمت زیادی دارد و 
توسط پدر پدربزرگ مدیر فعلی آن تاسيس شده است. این 
بانک  که طبيعتا فقط یک شعبه هم دارد، فقط 3 خدمت 
بانکداری ارائه می دهد: وام مسکن، باز کردن حساب پس انداز  

و خدمات گواهی سپرده. 
مدیر این بانک، به تاریخ درخشان این ریزمؤسسه مالی 
می بالد و بارها با افتخار گفته که در دوران رکود شدید آمریکا 
در دهه20 در قرن پيش، کنت لند تنها بانک آمریکا بود که 
بسته نشد و مردم به همين خاطر، به آن اطمينان زیادی 
دارند. این بانک، رسما کوچک ترین بانک آمریکاست و تمام 

سرمایه اش، 3ميليون دلار است.

ویزیت رایگان و واکسیناسیون دام در روستاهای قازانچای و آغبلاغ بستان آباد    عکس: مینا نوعی اول آخر

تصور کنيد درست وسط شلوغی بازار، 
درست در جایی که آدم ها، خودروها، 
خيابان ها، فروشگاه ها و... به هم گره 
خورده اند، جنگل رویيده باشد! این 
معجزه شاید فقط در سنگاپور رخ بدهد. 
آسمانخراش »کاپيتاس« در سنگاپور با 
80هزار گياه، با طراحی کاملا جنگلی در 
ميان شلوغی این شهر خودنمایی می کند. 
فضای سبز »بيوفيليک« این برج، در 

سقف بلند آن قرار دارد.
اگر در منطقه تجاری شهر سنگاپور، 
17تا20طبقه از سطح خيابان بالا بروید 
با فضای سبز گسترده ای روبه رو خواهيد 
شد. این فضای سبز خاص در پشت بام 
برج کاپيتاس قرار دارد. 3باغچه در بالای 
پشت بام تعبيه شده که محصولات این 
3باغچه شامل ميوه، سبزیجات، گياهان 
دارویی و گل، تامين کننده مواداوليه 
3رستوران بزرگ هستند. درختان قرار 
گرفته در گوشه های نمای ساختمان به 

اندازه پنجره ها رشد کرده اند.
ساخت این آسمانخراش از سال2018 
ميلادی توسط 2شرکت معماری اروپایی 
یعنی Carlo Ratti Associati و 
Bjarke – Ingels Group  آغاز شد. 
بنيانگذار این بنا، بيارک اینگلز درباره 
آن می گوید: »با توجه به ویژگی منحصر 
به فرد شهرسازی سنگاپور – هم بسيار 
متراکم و هم بسيار سبز- تصميم گرفتيم 

این طرح را به یک ماجراجویی برای 
طراحی فضای سبز عمودی خاص تبدیل 
کنيم. آینده ای را بسازیم که در آن شهر و 
روستا، فرهنگ و طبيعت می توانند در 

کنار هم، همزیستی کنند.«
در مجموع این ساختمان 51طبقه ای 
دارای بيش از 80هزار درخت و گياه در 
مساحتی به وسعت 8هزارو300مترمربع 
است. اگرچه منطقه اصلی کاشت گياهان، 
سقف این آسمانخراش است، اما طراحان 
آن، پياده رو را نيز فراموش نکرده  و با ایجاد 
فضای سبز، بخشی از بازار را به پياده راه 
سبز تبدیل کرده اند. برای ادای احترام 
به سنت های شهر سنگاپور، بازار نمادین 
»هاوکر« در طبقه دوم و سوم این برج با 
56غرفه غذا بازآفرینی شده است. 8طبقه 
نخست برج شامل اقامتگاه و خدمات 
گسترده ای مانند استخر، جکوزی، مسير 
دویدن آرام، سالن بدنسازی، آشپزخانه 
عمومی، باربيکيو و سالن اجتماعات است. 
فضای اداری که فضای پانوراما از منظره 
رودخانه سنگاپور و خليج ماریناست، 
در 29طبقه بالایی قرار دارد. برای ایجاد 
لطافت و آرامش در فضای بين دفاتر 
کاری این برج، واحه سبز با گياهان 
ارگانيک طراحی شده است. این فضا 
یک باغ 35متری است و امکان قدم زدن و 

استراحت در این فضا وجود دارد.
این ساختمان بازتابی از عقيده و باور 
بنيانگذار این کشور، لی  کوان  یو است 
که از دولت – شهر با عنوان » باغ شهر« 
یاد می کند. با اینکه در شهر سنگاپور که 

کوچک تر از شهر لندن است، 6ميليون 
نفر زندگی می کنند، اما فضای سبز و توجه 
کامل و درست به آن از الزام های قانونی 
ساختمان سازی است؛ بنابراین در شهر 
سنگاپور به همان نسبت که انسان، خودرو 
و خيابان وجود دارد، به همان نسبت هم 
گياهان و گل ها قابل دسترس بوده و 

همراه با ساکنان آن زندگی می کنند.
بازدید از این جنگل شهری برای عموم 
آزاد است و مردم می توانند برای بازدید 
از این فضای سبز خاص، برج را به مقصد 

سقف نزدیک به آسمان آن، طی کنند.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی

حافظ

ترسم که صرفه ای نبََرَد روز بازخواست
نانِ حلالِ شیخ، ز آب حرام ما

قدیم ترها آدم ها حاضر بودند بميرند تا خوشگل تر شوند اما حالا، گرفتن لایک است 
که آدم را تا حد خودکشی ساختگی پيش می برد.

یک یوتيوبر سرشناس آمریکایی، برای گرفتن لایک و ویوی بيشتر، تا آنجا جلو رفته 
که هواپيمایی راکه با آن پرواز می کرده ساقط کرده و حالا البته درگير پرونده های 
سنگين حقوقی شده است. ترور جيکوب 29ساله، آخر پایيز 2سال پيش با پست 
یک ویدئو در یوتيوب حسابی در سراسر دنيا سر و صدا به پا کرد. او اعلام کرد که 
هواپيما از کنترل او خارج شده و سقوط هواپيما، یک سانحه بوده است. ویدئوی او 
در یوتيوب، نزدیک به 3ميليون بار دیده شد. اما حالا او اعتراف کرده که همه این 

سانحه، نمایشی در یک قرارداد اسپانسرشيپ بوده است.
او  با وجود ادعای اوليه که نمی دانسته هواپيما کجا سقوط کرده، اعتراف کرده که 
خودش محل سقوط هواپيما را پاکسازی کرده است. این اقدام او، جلوگيری از 
تحقيقات قانونی به شمار می رود و او هم به این کار اعتراف کرده است. این یعنی 
ممکن است این بلاگر سرشناس، به 21سال زندان محکوم شود که فقط یکی از 
اتهام های اوست و پرونده به خاطر سایر جرائم احتمالی همچنان باز است. براساس 
بيانيه دادستانی منطقه کاليفرنيا، جيکوب که یک چترباز حرفه ای است و به خاطر 
سقوط آزاد هم شهرت زیادی دارد، در یک پرواز انفرادی، با خود چتر به همراه 
برده و قبل از رسيدن به مقصد، به این بهانه که هواپيما خراب شده، از آن بيرون 
پریده است. او بعد از سقوط در یک منطقه حفاظت شده، از کوه ها عبور کرده و در 
تمامی این مدت،  دوربينش روشن بوده و تمام مراحل پرواز و کوهنوردی را ضبط 
کرده است. فيلم کامل این ماجراجویی، البته در همان زمان هم بسيار شک برانگيز 

بود و بسياری می گفتند 
چطور ممکن است که یک 
خلبان، حين پرواز لباس 
کامل سقوط آزاد به تن کرده 
باشد و بدون کوچک ترین 
تلاشی برای نشاندن هواپيما، 
آن را ترک کرده است. وقتی 

بحث ها بالا گرفته، او با یک هلی کوپتر به محل سقوط رفته و ضایعات بازمانده 
هواپيما رابرداشته و بعدا آنها را از بين برده است. یوتيوبرها و بلاگرهای سرشناس 
دیگری هم بوده اند که با انجام کارهای خطرناک، سعی در گرفتن لایک بيشتر 
داشته اند اما برخورد سنگين با این یوتيوبر، احتمالا آنها را هم از فکر انجام کارهای 

مشابه بيرون خواهد آورد.

بسيار خب. داشتم 
می گفتم. نصفه های 
شب غلت زدم رو شکمم. داشتم عادت می کردم. 
یاد گرفتم که بين بلوای بيرون و ولوله ای که 
دیگر ول کنم نشد، فرق بگذارم  و اما درد، 
طعمش را تمام  و کمال در شانه و زانو مزمزه 
می کردم. با این حال دوباره بلند شدم. همه 
اینها به کنار، گرسنه ام هم بود؛ در ميان کرت ها 
دور خودم چرخی زدم، در همان کرت های 
باغی که با لودرِ لی یر و ستون زرهی در آن به 
ته خط رسيده بودیم. یعنی الان کجا ممکن بود 
باشد؟ بقيه چطور؟ از آن موقعی که آمده بودیم 
آنها را تار و مار کنيم ساعت ها گذشته بود، یک 
شب تمام، تقریبا یک شبانه روز. دیگر چيزی 
باقی نمانده بود جز تپه کپه هایی در شيب و 
ماشين های ما که در باغ ميوه دود می شدند، 

جلز و ولز می کردند، می سوختند.

فردینان سلین

جنگ / لویی 
بوک  مارک

سلامت روان کارگران
براساس آخرین پژوهش ها در سال 
1397، وضعيت سلامت روان در جامعه 
کار و توليد، وضعيت مناسبی نيست 
و این روند در چندسال گذشته روند 
مثبتی نداشته است، اما خبر خوب در 
این زمينه اینکه به تازگی سند ارتقای 
سلامت روان جامعه کار و توليد تدوین شده و مسئولان تلاش 
کرده اند   سازمان های تحت پوشش وزارت کار مانند بهزیستی، تأمين 
اجتماعی، وزارت صمت، وزارت بهداشت و سازمان امور اجتماعی 
وزارت کشور را به عنوان متوليان آسيب های اجتماعی وظيفه مند 
کنند. مدیرکل امور اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
هم در این زمينه گفته: موضوع سلامت روان کارگران از چند جهت 
برای ما اهميت دارد؛ کارگران به عنوان طيف کنشگر اقتصاد و توليد 
کشور، پرجمعيت ترین گروه از جامعه هستند. تأثير سلامت روان بر 
موضوع بهره روی توليد و آسيب های اجتماعی بسيار مهم است و با 
تاکيد بر این مسئله، موضوع سلامت روان را به عنوان یک اولویت 
برای پرداختن در جامعه کار و توليد مشخص کرده ایم. اجرای سند 
ارتقای سلامت روان جامعه کار و توليد هم از طریق افزایش آموزش ها 
و کاهش استرس های شغلی پيگيری می شود. موضوع استرس های 
شغلی، بسيار حائز اهميت است و تا جایی که امکان دارد تلاش 
کرده ایم از ظرفيت های خانه های بهداشت و ایستگاه های بهگر در 
بنگاه های مختلف توليد بهره مند شویم. اجرای این برنامه ها می تواند 
کارگران و کارفرمایان را نسبت به استرس های شغلی حساس و به 
شناسایی افراد دارای نشانه های اوليه مشکلات روانشناختی کمک 
کند. در واقع آنطور که این مسئول گفته، اگر کارگری دارای نشانگان 
اوليه از مشکلات روانشناختی باشد غربالگری اوليه انجام و جهت 
مشاوره به همکاران بهزیستی معرفی می شود تا مشکل رفع شود. 
ضمن اینکه هزینه مشاوره و سلامت بسيار سنگين است و بسياری 
از افراد در دهک پایين درآمدی قادر به پرداخت آنها نيستند، از این 
 رو از امکانات بهزیستی استفاده شده و کارگران در برخی استان ها

به صورت رایگان و برخی دیگر به صورت 50 درصد تخفيف از خدمات 
مشاوره بهره مند می  شوند.

پهپادهای بومی
یک دوره ای در فضای دانشگاهی نقدهای 
زیادی بر پایان نامه های دانشجویی مطرح 
می شد؛ از این قبيل نقدها که می گفتند 
این پایان نامه ها برآیندی ندارند و اصلا 
به کار نمی آیند، اما همين امروز یک خبر 
خوش داریم از یکی از همين پایان نامه های 
دانشجویی که  دانشجوی نجف آبادی زحمت آن را کشيده است. این 
پایان نامه درباره پهپادهای متحرک و مسيریابی آنها نوشته شده و در 
حوزه روباتيک به عنوان یک ایده فناورانه برتر از مسابقات بين المللی 
ربوکاپ آزاد ایران انتخاب شده است، اما چرا پهپادها مهم هستند؟ 
چون، هم کوچک تر از هواپيماها هستند، هم قيمت کمتری دارند و 
هم جان خلبان ها را به خطر نمی اندازند، همچنين توانایی شان برای 
حرکت در فضای آزاد و در ارتفاع کم زیاد است، اما به هرحال استفاده 
از آنها چالش هم دارد که باید این مشکلات در عرصه فناوری کمتر 
شود. حالا این ایده فناورانه اگر به کار گرفته شود قطعا در مسيریابی 
 پهپادها براساس موقعيت جغرافيایی اثرگذار است و اميدواریم که

به زودی عملياتی شود. 

مسکن هنرمندان
شاید دور و اطرافمان شنيده باشيم که 
برخی از هنرمندان در سنين پيشکسوتی 
و پيری دچار مشکلات معيشتی می شوند 
و به دليل اینکه خيلی از آنها بيمه های 
خوبی هم نداشته اند، در مضيقه قرار 
گرفته اند؛ به طوری که نامشان بر سر 
زبان ها افتاده است. حيف است هنرمندانی که عمری برای ما خاطره 

ساخته اند، شرایط این چنينی داشته باشند. 
مدتی پيش صحبت هایی از پيگيری مطالبات هنرمندان به ویژه 
پيشکسوتان در زمينه ساخت مسکن، بيمه و... مطرح شده بود، اما 
خبر خوب این است که اخيرا معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت 
فرهنگ در دیداری که با هنرمندان پيشکسوت داشته، دستور 
ویژه ای از سوی وزیر فرهنگ به آنها ابلاغ کرده، مبنی بر آغاز مرحله 
نخست طرح ساخت مسکن برای هنرمندان. اميدواریم در همين 
دولت سيزدهم، مراحل ساخت مسکن هنرمندان به پایان رسيده 
و این هنرمندان در منازل خود مستقر شوند. خبر خوب دیگر آنکه 
 برای رسيدگی به وضعيت هنرمندان پيشکسوت در بودجه امسال

20 ميليارد تومان دیده شده است.

راه اندازی قطار ترکیبی
چند روز پيش خبر رسيد که حتی 
اگر همه چيز در ایران و عراق درست 
پيش برود و طرف عراقی هم به تمام 
وعده هایش عمل کند، باز هم قطار 
مستقيم تهران به کربلا، به اربعين امسال 
نمی رسد و یک برآورد 18ماهه را برای این 
پروژه گذاشته اند کف دست عاشقان زیارت امام حسين عليه السلام. 
تا اینجایش که خبر خوب نبود، قسمت خوبش اما اینجاست که مدیر 
روابط عمومی راه آهن گفته: قطار ترکيبی از تهران به کربلا مثل سال 
گذشته برای اربعين راه اندازی می شود. مسير قطار ترکيبی کربلا 
از این قرار است که مسافران با قطار تا شلمچه می روند. از آنجا یک 
مسير 30  کيلومتری را با اتوبوس تا بصره طی می کنند. از بصره هم 
با قطار راهی کربلا می شوند. اگر در ایام اربعين به عراق رفته باشيد، 
حتماً قبول دارید که شلوغی جاده ها و مسدود بودن بعضی مسيرها، 
خستگی زائران را دوچندان می کند. کرایه اتوبوس و تاکسی هم 
که ماجرایی دردناک است برای خودش. با توجه به جميع مسائل 
و ویژگی های مسير جاده ای، قطار قطعاً یک نعمت بزرگ برای این 
ایام است. به اميد آنکه مسير ریلی تهران به کربلا هم زودتر تکميل و 

آماده اعزام زائران شود.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
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 اردیبهشت کتاب

اردیبهشت زیبا نه فقط برای 
طبیعت دوستان که برای آدم های 
اهل مطالعه و کتاب دوست هم  ماه 
خوب و محبوبی است. نمایشگاه 
کتاب هر سال این موقع جمع زیادی 
از طرفدارانش را دور هم جمع 
می کند تا کتاب هایی را که دوست 
دارند   از دل غرفه ها بیرون بکشند 
و با خودشان به خانه ببرند. اما هنوز 
هستند کسانی که خیلی حال و 
حوصله شلوغی نمایشگاه را ندارند 
و به همان کتابفروشی های کوچک و 
جمع و جور و آشنا سرك می کشند. 
یکی از این فروشگاه ها همانی است 
که در تصویر می بینید؛ جایی که 
نه تنها زیبایی بهار را با گلدان های 
کوچک و جذاب به مشتریانش 
هدیه می دهد، بلکه به جای فروختن 
کتاب، آنها را به امانت می سپارد و 
روی یک تخته سیاه کوچک جلوی 
در نوشته: »اینجا کتاب ها فروشی 
نیست، بخوانید و برگردانید، تنها 
همین«. جایی که می شود لابه لای 
کتاب ها و قفسه ها با خیال راحت و 
بدون حساب کتاب کردن چرخید و 

دست پر به خانه رفت. 

نقش زندگی پس از پاندمی-  فرانسیسکو هارساناتا

آخر مصور
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چرا آمار مرگ ومیر 
حوادث ترافیکی 

بالاست؟
براساس گزارش بهداشت جهانی تصادفات 
رانندگی هفتمین علت مرگ ومیر در جهان 
و نخستین علت مرگ ومیر افراد جوان بین 
15تا 29ساله است و براساس پیش بینی های 
انجام شده، مرگ ومیر ناشی از تصادفات رانندگی 
به پنجمین علت مرگ در دنیا تا سال 2030تبدیل 
می شود. اما در ایران وضعیت چگونه است؟ آمارها 
حکایت از آن دارد که تصادفات سومین عامل 
مرگ ومیر در ایران هستند. براساس گفته های 
رئیس سازمان اورژانس کشور سالانه حدود 
18هزار نفر در ایران جان خود را به خاطر حوادث 
ترافیکی از دست می دهند. به گفته او، از حدود 
5میلیون خدمات امدادی اورژانس کشور حدود 
700هزار مورد آن مربوط به حوادث ترافیکی 
هستند و سالانه حدود 14میلیارد دلار خسارت از 
این بخش به کشور وارد می شود و اگر برنامه های 
کاهش خسارت حوادث ترافیکی به خوبی اجرا 
شود میزان تولید ناخالص ملی در کشور 2.6درصد 

افزایش خواهد یافت.
سردار سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور 
چند روز گذشته اعلام کرد 43درصد از فوتی های 
تصادفات، در بیمارستان ها جان خود را از دست 
می دهند؛ چون برخی از بیمارستان ها به بخش 
»تروما« مجهز نیستند! گرچه پلیس راهور همواره 
یکی از مهم ترین علل مرگ سرنشینان خودرو 
در صحنه تصادف را شرکت های خودروسازی 
و تولید محصولات بی کیفیت معرفی کرده، 
حالا معتقد است در کنار این موضوع متأسفانه 
مجهز نبودن بخش ترومای بیمارستانی هم به 
بالا بودن آمار مرگ ومیر ناشی از تصادفات دامن 
زده است. هادیانفر برای اینکه برای حرف هایش 
سند محکمی در دست داشته باشد، دست به 
دامن گزارش مأموران بیمه و مدعی شده است 
براساس گزارش های مأموران بیمه اکثر مجروحان 
تصادف ها در بیمارستان به دلیل خونریزی داخلی 
یا ضربه به سر و در نهایت عدم تشخیص این 
موضوع توسط بیمارستان جان خود را از دست 
می دهند. این در حالی است که وزارت بهداشت 
سالانه 10 هزار میلیارد تومان بابت رسیدگی به 
مصدومان تصادفات برای ارائه بهترین خدمات 
بدون دریافت هزینه به آنها دریافت می کند. 
البته این گزارش رئیس پلیس راهور بدون 
پاسخ از سوی وزارت بهداشت نماند و پدرام 
پاک آیین، سخنگوی وزارت بهداشت درمان 
و آموزش پزشکی با موضع گیری در برابر آن، 
گفته همه مراکز درمانی کشور مجهز به بخش 
اورژانس هستند و بیماران ترومایی را پذیرش و به 
درخواست هایشان پاسخگویی می کنند؛ اقدامات 
اولیه برای آنها انجام می شود و درصورت نیاز به 
جراحی های سنگین و پیچیده به بیمارستان های 
سطح 2 یا3 تروما ارجاع می شوند. او همچنین 
با زیر سؤال بردن آمار و ارقام پلیس مدعی شد 
اینکه محل فوت چه تعداد از فوت شدگان حوادث 
جاده ای، صحنه حادثه و چه تعداد، بیمارستان 
است، معیار مناسبی برای تحلیل تصادفات 
جاده ای نیست؛ بلکه در این خصوص باید شدت 
حادثه درنظر گرفته شود؛ چرا که 76درصد 
فوت شدگان تصادفات جاده ای بر اثر شدت حادثه 
و زیر 6ساعت فوت می کنند؛ به طوری که حتی 
ممکن است بیمار در صحنه حادثه علائم حیاتی 
داشته باشد، اما به دلیل آسیب های مغزی، شکمی 
و یا آسیب های شدید به قفسه سینه، عملًا در 
شرایطی به بیمارستان برسد که امکان احیای وی 
نباشد. گرچه وزارت بهداشت زیر بار گزارش های 
پلیس نمی رود، اما خردادماه سال گذشته بود که 
رئیس اورژانس کشور هم با اشاره به فرسودگی 
آمبولانس های این مجموعه خواستار تخصیص 
اعتبارات لازم برای نوسازی این ناوگان شد و 
تأکید کرد یکی از چالش هایی که در کشور داریم 
فرسودگی آمبولانس هاست که اگر در مسیر 
ماموریت آمبولانس خراب شود ممکن است به 

فوت بیمار بینجامد.

پرستاران در وضعیت اورژانس
آخرین مطالعات جهانی همزمان با روز جهانی پرستار نشان می دهد میل به اشتغال پرستاران در بسیاری از کشورها کاهش یافته است
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گفت و گوی فارسی با هوش مصنوعیوضعیت ارتباطی استان ها 
آمارها  نشان می دهد سیستان وبلوچستان و کهگیلویه وبویراحمد در 

شاخص های ارتباطی وضعیت مناسبی ندارند
گوگل در نشست I/O رونمایی های مختلفی داشت اما برای ایرانی ها بیشتر از 

همه،آمدن زبان فارسی به  Bard هیجان انگیز بود

1112

چرا خواسته های پرستاران محقق نشد
»درباره پرستاران قانون و آیین نامه های خوبی تدوین شده، اما باید ملموس اجرا شوند.« این نکته را حمیدرضا عزیزی، معاون توسعه و مدیریت 
منابع سازمان نظام پرستاری به مناسبت روز جهانی پرستار اعلام کرده و درباره حل نشدن مشکل مالی و استخدامی آنها به ایسنا گفته: »کارانه های 
پرستاری در کل کشور تقریبا به شکل میانگین 7 تا ۸ ماه تأخیر در پرداخت دارد و اینکه یک پرستار با سختی و مشقت تا یک سال کارانه دریافت نکند، 
اصلا درست نیست. سال قبل هم با نمایندگان مجلس وارد مذاکره شدیم تا فوق العاده خاص پرستاران پرداخت شود، ولی این هدف محقق نشده 
است. در اسفند 1۴۰1 هم در دبیرخانه شورای عالی بیمه یک کار جمعی صورت گرفت تا شاهد رشد ۳۰درصدی حق پرستاری )ضریب K( باشیم. از نظر 
تئوری این اتفاق مهمی است، اما اینکه در اجرا و در عمل همکاران ما شاهد تغییری نیستند، سبب ناراحتی شده است.« او در ادامه گفت: »سال قبل 
باید حدود 12هزار میلیارد تومان از محل تعرفه گذاری پرستاری بین همکاران توزیع می شد و ۵.2 هزار میلیارد تومان را مجلس تخصیص داده بود، اما 
۳.۴ هزار میلیارد تومان به سازمان های بیمه گر تخصیص یافت که بخش عمده آن به دانشگاه های علوم پزشکی پرداخت شد که در این میان نیز بیمه 
تامین اجتماعی از 2سازمان بیمه گر پایه دیگر عقب تر است و همراهی لازم را نداشته است . وقتی هم قانون وجود دارد و هم بخشی از بودجه تخصیص 
داده شده، چرا عایدی پرستاران با این مبالغ متفاوت است؟« این مقام مسئول البته از صرف بخشی از پول های تعرفه گذاری خدمات پرستاری برای 
جبران عقب افتادگی های مراکز درمانی همچون تجهیزات، پشتیبانی، تدارکات هم خبر داده و تأکید کرده که این موضوع با هیچ  منطقی سازگار 
نیست  و لازم است وزارت بهداشت در این خصوص پاسخگو باشد.«  عزیزی همچنین درباره محقق نشدن وعده های استخدامی پرستاران هم توضیح 
داده: »همه ما به مشکلات کشور و شرایط اقتصاد مقاومتی واقف هستیم، اما نه تنها هنوز استخدامی صورت نگرفته، بلکه حتی آن 17هزارنفر مدافع 
سلامتی که در بزنگاه کرونا ایستادگی کردند هم جذب نشده اند. در حال حاضر یک دلیل ایجاد بحران در حوزه کمبود نیرو همین استخدام نشدن 
پرستاران است. در این زمینه باید افتتاح  کلان پروژه های درمانی و افزایش تخت های بیمارستانی، مرخصی های زایمان، بازنشستگی و همچنین 
مهاجرت را نیز درنظر گرفت. به دلیل کمبود نیروی پرستار مجبور به برداشتن اضافه کار با حجم کار بالا به مبلغ ساعتی 2۰یا ۳۰هزار تومان هستیم که 

سبب آسیب روحی و جسمی می شود؛ بنابراین در این شرایط به لحاظ تعداد نیروی انسانی وضعیت مناسب نیست.« 

مکث

 3 ضرورت سرمایه گذاری
 برای پرستاران 

برای بیماران: برخورداری از 
مراقبت های با کیفیت بالا نیازمند 1

حضور متخصصان مراقبت های بهداشتی 
ماهر و آگاه است.

برای سازمان ها: سیستم 
مراقبت های بهداشتی کارآمدتر و 2

مؤثرتر به پرستارانی نیاز دارد که مدیریت 
مراقبت از بیمار و کاهش هزینه ها را رقم 

بزنند. 
برای بیماری ها: کووید-19نشان 

داد که پرستاران چقدر در ارائه ۳
مراقبت های بهداشتی به مبتلایان به این 
ویروس نقش اساسی داشتند. همچنین 
بیماری های غیرواگیر ازجمله سرطان، 
دیابت و فشار خون رو به افزایش است و نیاز 
به مراقبت های پرستاری را دوچندان 

کرده است.

نقش نادیده پرستاران در جامعه 
ارتقای سلامت: پرستاران زندگی 

سالم را ترویج و افراد را تشویق 1
می کنند تا از طریق تغییر سبک زندگی مانند 
تغذیه سالم، ورزش منظم و پیروی از 
اقدامات پیشگیرانه که به افراد کمک می کند 
تا سالم بمانند و از بیماری ها جلوگیری 

کنند، از خود مراقبت کنند.
مراقبت از بیماران: بیماران 

دریافت کنندگان اولیه مراقبت های 2
پرستاری هستند. پرستاران شبانه روز از 
بیماران مراقبت و نیازهای اولیه آنها مانند 
غذا، آب و دارو را تامین می کنند. آنها 
همچنین علائم حیاتی بیماران را تحت نظر 
دارند و تغییراتی را در وضعیت آنها مشاهده 
می کنند که می تواند برای بهبودشان بسیار 

مهم باشد.
حمایت از خانواده: پرستاران نقش 

مهمی در حمایت از خانواده ها در ۳
مواقع سخت دارند. آنها از خانواده هایی که با 
یک بحران پزشکی دست و پنجه نرم می کنند 
یا عزیزانشان به شدت بیمار است، حمایت 

عاطفی می کنند و به آنها مشاوره می دهند.
حمایت از بیماران: پرستاران 

به عنوان مدافع بیماران خود خدمت ۴
می کنند. آنها تضمین می کنند که حقوق 
بیماران نقض نمی شود و نیازهای آنها 
برآورده می شود. آنها همچنین با سایر 
متخصصان مراقبت های بهداشتی ارتباط 
برقرار می کنند تا اطمینان حاصل کنند که 

بهترین مراقبت ممکن ارائه می شود.

از دیروز - مصادف با روز پرستار - هفته ملی پرستاران آغاز شده؛ 
هفته ای برای تشکر از کسانی که حداقل در همین ۳سال اخیر با 
پاندمی کووید-19درحالی که نه واکسنی برای این بیماری وجود 
داشت و نه داروی اثربخشی، شجاع و سختکوش در خط مقدم 
بیماری ایستادند. سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده در پاندمی 
کرونا، حداقل 11۵هزار پرستار و کارمند مراقبت های بهداشتی در 
جهان جانشان را از دست داده اند؛ این درحالی است که کووید-
19و چالش یک بیماری همه گیر جهانی نقش حیاتی پرستاران 
و مشکلات زیادی که در ارائه مراقبت و حمایت از بیماران و 
خانواده هایشان با آنها روبه رو هستند را به خوبی نشان داد. همین 
نقش حیاتی هم بهانه ای شده که شورای بین المللی پرستاران، 
شعار امسال را »پرستاران ما، آینده ما« اعلام کند و خواستار 
شناسایی نیازهای پرستاری در حال و آینده شود؛ چراکه آنها 
بخش مهمی از سیستم مراقبت های بهداشتی هستند که مراقبت، 

آسایش و حمایت از بیماران و خانواده ها را تامین می کنند. تقریباً 
2۸میلیون پرستار در سراسر جهان وجود دارند که 6۰درصد از 
نیروی کار بهداشت جهانی را تشکیل می دهند. اما پرستاران 
خوشحال نیستند و با وجود نقش مهمی که در مراقبت های 
بهداشتی ایفا می کنند، اغلب به آنها ارزش کمتری داده می شود 
و دستمزد کمتری دریافت می کنند. بسیاری از پرستاران ساعات 
طولانی کار می کنند و فرصت های کمی برای ادامه تحصیل یا 
پیشرفت شغلی دارند. جدیدترین مطالعه جهانی منتشر شده از 
یک مرکز بین المللی هم این موضوع را تأیید می کند. مطالعات این 
پژوهش نشان می دهد که 71 درصد پرستاران به دلیل کمبود نیرو 
دچار آسیب به سلامت روان شده اند و ۵۵ درصد پرستاران هم با 
مشکل کمبود منابع حمایتی مواجه بودند. رئیس مرکز بین المللی 
Cross Country Healthcare که نتایج این مطالعه جدید را 
درباره سلامت جسمی و روانی پرستاران جهان منتشر کرده، در 
پایان این تحقیق گفته: »ما امیدوار بودیم که در این مرحله پس از 
همه گیری، شاهد بهبودی در احساسات پرستاران خود باشیم، اما 
اینطور نیست. این حرفه به نقطه شکست رسیده و زمان آن است 
که رهبران این صنعت گرد هم جمع شوند تا اصلاحاتی را برای 

احیای این حرفه ضروری ایجاد کنند.« امری که پدیده کمبود 
جهانی پرستار را رقم زده و با ادامه پیرشدن جمعیت جهان، 
این کمبود وضعیت وخیم تری هم خواهد داشت. کشورهای با 
درآمد کم یا متوسط هم بیشتر درگیر این مشکل هستند؛ آن 
هم درحالی که بیماری های واگیردار در برخی کشورهای دنیا رو 
به افزایش است و بیماری های غیرواگیر ازجمله سرطان، فشار 
خون، دیابت، بیماری های قلبی-عروقی و... هم روند صعودی در 
بسیاری از کشورها دارند. موضوع کمبود پرستار و مشکلات آنها 
در ایران هم بارها مطرح، اما پس از پاندمی کرونا، بیش از گذشته 

نمایان شده است. 
قرار بود 2مشکل عمده معیشتی و استخدامی پرستاران در 
اولویت قرار بگیرد، اما هنوز همان 17هزار نفری که در دوران کرونا 
مشغول به فعالیت بودند هم استخدام نشده اند و قرار است در 
آزمون استخدامی امسال تنها 12هزار نیرو جذب شوند. حالا به نظر 
می رسد با وجود تأکید رئیس جمهوری بر اجرایی شدن مصوبات 
حوزه پرستاری، همچنان خواسته این گروه روی زمین مانده 
است. نظام سلامت کشور با وجود کمبود 1۰۰هزار نیروی پرستاری 

روزهای سختی را می گذراند و در پیش رو خواهد داشت.

 آخرین نتایج جهانی
درباره پرستاران 

 Cross Country Healthcare مرکز
با همکاری دانشگاه آتلانتیک فلوریدا 
جدیدترین نتایج سالانه خود از متخصصان 
و دانشجویان پرستاری را اعلام کرده است. 
بخشی از این مطالعه درباره سلامت جسمی 

و روانی پرستاران است.

2پرستار از هر 5پرستار اعام کرده اند 
پاندمی کووید-19تمایل آنها به ترک این 

حرفه را افزایش داده است.
یک سوم از پرستاران قصد دارند در آینده 
قابل پیش بینی در این حرفه باقی بمانند 
و حدود یک چهارم برنامه ریزی می کنند 
که در عرض یک تا 2سال این حرفه را 

ترک کنند.

تولید 7۰ میلیون قوطی 
شیر خشک 

»تدابیر لازم برای تامین ارز مورد نیاز 70میلیون 
قوطی شیر خشک اندیشیده شده و در حال 
حاضر، همه شرکت ها با حداکثر ظرفیت به تولید 
مشغولند.« پدرام پاک آیین با بیان این مطلب 
و تاکید بر این که مشکلی از لحاظ کمبود شیر 
خشک عادی )رگولار( در کشور وجود ندارد، 
عنوان می کند: »5 شرکت پودر شیر مشهد، 
نستله ایران، بهداشت کار، نیکسان سلامت بهبود 
و شیر خشک نوزاد پگاه شهرکرد تامین کننده 
شیر خشک عادی )رگولار( در کشور هستند که 
برای تامین مواد اولیه این محصول ارز ترجیحی 
دریافت می کنند.« به گفته این مسئول میزان 
تولید شیر خشک در 1402 حدود 70 میلیون 
قوطی خواهد بود و تدابیر لازم برای تامین ارز مورد 
نیاز این میزان شیر خشک اندیشیده شده است. 
او تاکید می کند: »تولیدکنندگان ارز دریافتی را 
برای تأمین مواد اولیه به یورو و بر حسب تعداد 
قوطی تولیدی دریافت می کنند. مواداولیه شیر 
خشک موجود در بازار هم با ارز 4200تومانی 
تهیه شده و با توجه  به اختلاف قیمت آن در بازار 
ایران با بازارجهانی، نظارت های سازمان غذا و 
دارو بر زنجیره تأمین هوشمندسازی و تشدید 

شده است.« 

سلامت

درصد46

درصد35

درصد35

درصد83

درصد71

درصد55

پرستاران علائم 
اضطراب دارند. 

پرستاران علائم 
افسردگی دارند.

پرستاران به دلیل کمبود 
نیرو دچار آسیب به 

سلامت روان شده اند.

پرستاران علائم 
بی خوابی دارند. 

پرستاران از مشاوره سلامت 
روان استفاده نمی کنند.

پرستاران با مشکل کمبود 
منابع حمایتی مواجهند.

  کمبود جهانی پرستار قبل از پاندمی 
کووید-19 حدود 6میلیون نفر تخمین زده 
می شد، اما حالا شورای بین المللی پرستاران اعلام 

کرده این عدد به 13میلیون نفر خواهد رسید. 
  در ایالات متحده آمریکا برای نخستین بار 
در 20سال گذشته روند کاهشی در ثبت نام در 

رشته های پرستاری ثبت شده است. 
  نتایج یک مطالعه در بلژیک می گوید: 
۴۴درصد از پرستاران این کشور گفته اند قصد 
دارند شغل خود را ترک کنند و 27درصد به 

شغلی غیر از پرستاری فکر می کنند.
  براساس مطالعه جدید انجام شده روی 
1۴۰هزار پرستار در کشور چین، اعلام شد 
که 34درصد آنها احساس شکست شغلی و 

56درصد احساس افسردگی دارند. 
  نظرسنجی انجام شده در یک آژانس 

کارکنان مراقبت های بهداشتی در بریتانیا 
نشان می دهد که پرستاران جوان تر نسبت 
به نسل های قدیمی تر از شغل خود رضایت 
کمتری دارند و فقط ۴2درصد آنها این شغل را 

به دیگران توصیه می کنند. 
  نتایج یک بررسی در کالیفرنیا نشان می دهد 
که نزدیک به یک سوم پرستاران به دلیل استرس 

به ترک این حرفه فکر می کنند.
  یک شرکت تحقیقاتی آموزشی غیرانتفاعی 
در آمریکا هم اعلام کرده که ۴6درصد 
پرستاران به دلیل تأثیر منفی شغل بر سلامتی 

آنها، قصد تغییر شغل شان را دارند.
  داده های شورای ملی ایالتی شورای 
پرستاری در آمریکا هم نشان می دهد که 
یک میلیون پرستار در این کشور دیگر شغل 

پرستاری ندارند. 

آینده پرستاری چه تغییراتی نیاز دارد؟ آمارهای جهانی از کمبود پرستار 
  استراتژی های بهینه سازی شده برای 
رسیدگی به کمبود نیروی کار و بهبود شرایط 

کاری پرستاران 
  درنظرگرفتن آسیب های جمعی پرستاران 
در طول همه گیری برای محافظت و حمایت 

مؤثر از آنها 
  حصول اطمینان از فرصت های شغلی بیشتر 
براي پرستاران، استخدام و حفظ طولاني مدت 

این حرفه
  تأمین بودجه برای آموزش و ارتقای 

پرستاری در همه سطوح 
  تقویت بخش های پرستاری در دانشگاه ها و 

مؤسسات آموزشی 
  بهبود و تقویت سیستم بهداشتی

نظارت جدی بر حقوق 
معلمان مدارس 

غیردولتی
احمد محمودزاده، رئیس 
سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توسعه 
مشارکت های مردمی: 
پیگیر هستیم تا قرارداد 
معلمان مدارس غیردولتی 
شود.  شهریه  پیوست 
در  معلمانی  متأسفانه 
مدارس غیردولتی داریم 
که حقوق کمی دریافت 
می کنند و ما به جد پیگیر 
هستیم تا حقوق همه 
معلمان مدارس غیردولتی 
اصلاح و مناسب شود. 
اجازه نخواهیم داد تا حقوق 
معلمان مدارس غیردولتی 
تضییع شود و اگر با موردی 
مواجه هستید، اطلاع 

دهید.

تجهیزات امدادرسانی 
هلال احمر به روز 

می شود
بابک محمودی، سرپرست 
سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر: 
از حادثه زلزله ترکیه 
درس های بزرگی گرفتیم 
که مهم ترین آن تجهیز خود 
به امکانات امداد و نجات 
به روز و آمادگی نیروها برای 
رویارویی با چنین حوادثی 
است. به خاطر همین خرید 
امکانات و تجهیزات به روز 
در 6ماهه اول امسال را 
در دستور کار خود قرار 
داده ایم و بعد از خرید 
این تجهیزات در مانوری 
وسیع تر، توان امدادی 
خود را به نمایش خواهیم 

گذاشت.

 ارتقای پست زنان
در سازمان ها

انسیه خزعلی، معاون 
رئیس جمهور در امور 
زنان و خانواده: ارتقای 
پست و ساختار بانوان در 
سازمان ها از کارهای مهم 
دولت است که در حال 
اجراست. لذا از مشاوران 
فرمانداری ها  در  زن 
می خواهیم که با نشان 
دادن توانمندی های خود 
شرایط را برای ارتقای پست 
خود فراهم کنند. قانون 
تخصیص بودجه یک درصد 
سازمان ها به حوزه زنان و 
خانواده تصویب شده است 

و امیدواریم به ثمر برسد.

کاهش مدت انتظار 
صدور رأی تطبیق 
مصادیق ایثارگری

محمود پاکدل، معاون 
مددکاری و مشارکت های 
مردمی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران: مدت انتظار 
صدور رأی تطبیق مصادیق 
ایثارگری به یک ماه تا پایان 
سال جاری کاهش خواهد 
یافت. هم اکنون پرونده ها 
بیش از ۳ ماه یا ۴ ماه در نوبت 
صدور رأی هستند. برنامه 
پایش اطلاعات ایثارگران 
نیز در دست اقدام است. 
دفتر مددکاری و مشاوره 
بنیاد شهید و امور ایثارگران 
با همکاری تشکل های 
شاهد و ایثارگر و سایر 
بخش های بنیاد شهید و امور 
ایثارگران اطلاعات جامعی 
از ایثارگران جمع آوری 

می کنند.
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عدد خبر خبر روز

رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان 
با بیان اینکه ایران چهارمین کشور 
تولیدکننده کیوی در جهان است، 
گفت: پارسال بیش از ۲۰۰هزار تن 
کیوی از گیلان صادر شد که ۹۰ هزار 
تن از بندر آستارا صورت گرفت. به 
گزارش مهر، صالح محمدی، کیوی 
را از محصولات مهم و ارزآور گیلان 
برشمرد و افزود: محصول کیوی 
سهم قابل توجهی از اشتغال گیلان را 

به خود اختصاص داده است.

200
هزار    

گیلان

 نماینده قزوین، آبیک و البرز در 
۱۳هزار  اختصاص  از  مجلس، 
میلیارد تومان برای اجرای طرح های 
محرومیت زدایی استان قزوین خبر داد. 
به گزارش تسنیم، فاطمه محمدبیگی، 
 با اشاره به انعقاد تفاهمنامه با 
قرارگاه امام حسن مجتبی ع  برای 
محرومیت زدایی در استان، گفت: 
بخش مهمی از این تفاهمنامه به 
ساخت مخازن آب کشاورزی برای 

روستاها اختصاص دارد. 

  13000
میلیارد      

قزوین

سد»معشوره«؛بزرگترین
دغدغهمنابعآبیلرستان

با اینکه حدود 9هزار کیلومتر رودخانه و 11درصد رواناب های کشور 
در لرستان قرار دارد، اما نبودِ منابع آب پایدار و توقف پروژه های 
سدسازی و به ویژه توقف احداث سد معشوره این استان را با 
مشکلات فراوانی روبه رو کرده است. به گزارش همشهری،   عملیات 
احداث سدمعشوره در سال1392 کلید خورد و اکنون با وجود 

داشتن مصوبه رئیس جمهوری عملیات   آن متوقف است.
 البته پروژه احداث سد معشوره در این سال ها بارها به تعطیلی 
کشیده شده و این موضوع دلیل بزرگ به بهره برداری نرسیدن این 

سد مهم در استان لرستان است.
حدود 59درصد از مساحت لرستان با شهرستان های الشتر، نورآباد، 
کوهدشت، پل دختر، چگنی و رومشکان در حوضه آبریز کرخه و 
41درصد با شهرستان های بروجرد، دورود، ازنا و الیگودرز و نیز 
بخشی از خرم آباد در حوضه آبریز کارون قرار دارد. لرستان از حوضه 
آبریز کرخه فقط سد ایوشان با ظرفیت 51میلیون مترمکعب را 
دارد؛ در عین حال، فقط 3.5درصد سهم منابع آبی این استان از 
حوضه آبریز کارون است. این تخصیص در حالی رقم خورده است 
که بیش از 130رودخانه در لرستان وجود دارد و علاوه  بر آن تولید 
حدود 8میلیارد مترمکعب رواناب این استان را به یکی از غنی ترین 

شبکه های آبی کشور تبدیل کرده است.
به همین دلیل، راه اندازی سد معشوره افزایش برداشت مداوم از 
آب های زیرزمینی، خشک شدن تالاب ها، گردوغبار، افت کیفیت 
آب، فرونشست و مهاجرت اقلیمی را به دنبال دارد، متوسط سطح 
آب زیرزمینی لرستان در بهمن ماه1401 حدود 1.3متر افت پیدا 

کرده بود.
چنان که دشت کوهدشت سال گذشته با حدود 22متر بیشترین 
افت سطح آب زیرزمینی در بلندمدت را به خود اختصاص داد تا 
دشت این شهرستان در میان 2رودخانه کشکان و سیمره همچنان 
ممنوعه باشد و کشاورزان بی سهم از آب های جاری. مدیر منابع 
آب کوهدشت معتقد است وابستگی کامل اقتصادی مردم این 
شهرستان به کشاورزی و همچنین وابستگی کامل کشاورزی به 
آب زیرزمینی باعث ایجاد بحران در بخش آب کوهدشت شده 
است. حمزه آزادبخت به تسنیم گفت: »برداشت بی رویه از منابع آب 
زیرزمینی و عدم توازن بین تغذیه و تخلیه آبخوان دشت کوهدشت 
را به دشت ممنوعه تبدیل کرده است، به طوری که هرساله شاهد افت 

سطح آب به نسبت سال قبل هستیم.«
 مدیر منابع آب کوهدشت تأکید کرد: »احداث سد معشوره 
بدون شک برای دشت کوهدشت با توجه به نیاز مبرم کشاورزی 
 به آب پایدار و با توجه به وابستگی آب شرب به آب زیرزمینی

ضروری است.«
بهره برداری از سد معشوره می تواند مشکل آب شرب برخی از 
شهرستان های استان لرستان، ازجمله کوهدشت و رومشکان را تا 
حد  زیادی برطرف کند و علاوه بر آن نیز تأثیرات شگرفی بر تولیدات 

بخش کشاورزی و رونق اقتصادی این منطقه بگذارد. 

وضعیتارتباطیاستانها
آمارهانشانمیدهدسیستانوبلوچستانوکهگیلویهوبویراحمددرشاخصهایارتباطیوضعیتمناسبیندارند

کشفیکبیمارینادر
درخراسانجنوبی!

کانال های تلگرامی در روزهای گذشته پر شده است از خبری 
درباره کشف یک بیماری نادر پوستی در خراسان جنوبی؛ 
بیماری ای که 11نفر را مبتلا کرده و یک پزشک متخصص 
ایرانی نیز از آمریکا به ایران آمده تا بیماران را درمان کند. 
اما ماجرا چیست؟ این بیماری پوستی گرچه نادر است، 
اما برای اهالی خراسان جنوبی، جدید نیست و نخستین بار 
سال1393 بود که یک نفر در روستای کلاته بلوچ، 2نفر 
در روستای سولابست و 8نفر در روستای لجنگ شناسایی 
شدند و همه این افراد همان هایی هستند که سال1393 

شناسایی شده اند.
این بیماری که هنوز نامی برای آن ذکر نشده، یک بیماری 
پوستی ژنتیک است که در گرما عود می کند. گرچه این 
استان یک بار هم سال1397 با موضوع بیماری پوستی مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفته بود، آن زمان منشا بیماری پوستی 
کودکان روستایی خراسان جنوبی بیشتر یک اگزمای شدید 

موروثی ذکر شده بود.

سانجنوبی
خرا

آمارهایرگولاتوری)سازمانتنظیممقرراتو
ارتباطاترادیویی(نشانمیدهدتعدادکاربران
اینترنتپهنباندثابتوسیارکشوراز۱۱۶میلیون

کاربرباضریبنفوذ۱۳۷درصدعبورکردهاست
وحالاتعدادمشترکانپهنباندسیاربیشاز
۱۰۵میلیونمشترکباضریبنفوذ۱۲۴.۱۸درصد
ومشترکانپهنباندثابت۱۱میلیونمشترکبا
ضریبنفوذ۱۳.۰۵درصداستوتعدادمشترکان
تلفنهمراهدرکشوربا۵.۸۴درصدافزایشاز
۱۴۸میلیوندستگاهعبورکرده.اینآماردر

شرایطیمنتشرمیشودکهتوزیعکاربرانو
دسترسیهابهاینترنتدراستانهایمختلف
یکساننیستوهمچنانبرخیازاستانهای
محرومچونسیستانوبلوچستان،خراسان
شمالی،وکهگیلویهوبویراحمدازایننظردر
رتبههایپایینقراردارندودرمقابلتهران،البرز،

اصفهانویزدوضعیتبهتریدارند.

پوششجمعیتینسل۲تلفنهمراه
این شاخص که آن را حداقل ارتباطات همراه می دانند درواقع 
درباره گوشی های تلفن همراهی صحبت می کند که دیجیتال 
هستند و از سال1992 و بعد از فناوری آنالوگ، به صورت 

فراگیر مورد استفاده قرار گرفتند. 

اینترنتهمراه
ضریبنفوذتلفنهمراه۱۰۵،۱۸۰،۴۹۴
است.رایتلدرایلام،خراسانجنوبی،زنجان
وکهگیلویهوبویراحمداصلاحضورنداردودربوشهر،
چهارمحالوبختیاری،سمنان،سیستانوبلوچستان،
3Gگلستان،لرستان،همدانویزدنیزفقطسرویس
عرضهمیکند.3Gو4G ،۲اپراتوردیگرنیزدرسیستان
وبلوچستان۵۰درصداستدرحالیکهدرتهرانچنین

شاخصیبه۹۹درصدمیرسد.

تعدادخطوطتلفنثابت
براساس آمار  وضعیت ضریب نفوذ پهن باند ثابت نسبت به مدت 
مشابه در سال گذشته با 0.7۶درصد کاهش روبه رو بوده است.  
ضریب نفوذ تلفن ثابت در یک سال گذشته از 34.9۶ به 34.57  

کاهش یافته است.

اینترنتپرسرعت
ADSL مخفف کلمه خط رقمی مشترک نامتقارن است که 
برخلاف خط های معمولی تلفن، از تمام پهنای باند موجود در 
خط مسی دوطرفه استفاده می کند تا بیشترین سرعت را در 

ثانیه عرضه کند. 

میانگین کشوری
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گفت و گوی فارسی با هوش مصنوعی
گوگل در نشست i/O رونمایی های مختلفی داشت اما برای ایرانی ها بیشتر از همه،آمدن زبان فارسی به  Bard هیجان انگیز بود

محمد کرباسیفناوری
دبیر گروه دانش و فناوری

یک زن جای ماسک را در توییتر 
می گیرد

ایلان ماسک در توییتر، پلتفرمی که سال گذشته با کلی دردسر 
و به مبلغ 44میلیارد دلار آن را خریداری کرد از سپردن سکان 
هدایت این شبکه اجتماعی پرطرفدار به فرد دیگری خبر داد. 
او گفت: به زودی از هدایت توییتر کنار می رود و مدیر اجرایی 
 جدیدی برای هدایت توییتر پیدا کرده است. به گزارش

بی بی سی، ماسک البته نامی از رئیس جدید توییتر به میان 
نیاورد اما گفت که او تا 6 هفته دیگر شروع به کار خواهد کرد و 
رئیس اجرایی و مدیر ارشد فناوری خواهد شد. سال گذشته، 
ماسک یک نظرسنجی در توییتر انجام داد و از کاربران خواست 
درباره ادامه حضور او در مقام مدیرعامل توییتر اعلام نظر کنند 

که بیشتر پاسخ ها منفی بود.

با این حال، پس از آن ماسک اعلام کرد که هیچ احمقی جز او 
حاضر نیست هدایت توییتر را به عهده بگیرد و اگرچه گفت که 
به زودی از این سمت کنار می رود اما زمانی برای آن مشخص 
نکرده بود. ماسک قبلا توسط سهامداران متهم شده بود که 
تسلا را پس از تصاحب توییتر و آسیب رساندن به برند شرکت 
خودروسازی، رها کرده است. دن ایوز از شرکت سرمایه گذاری 
Wedbush Securities گفت: تلاش برای ایجاد تعادل میان 
توییتر، تسلا و اسپیس ایکس به عنوان مدیران عامل، کاری 

غیرممکن است که باید تغییر کند.
براساس گزارش رسانه های آمریکایی ازجمله وال استریت 
ژورنال، لیندا یاکارینو، مدیر تبلیغات NBCUniversal در حال 

مذاکره برای تصدی سمت مدیر اجرایی توییتر است.
ماه گذشته، ماسک در پاسخ به رسانه ها درباره اینکه قرار است 
چه کسی به عنوان مدیر اجرایی این شرکت رسانه  اجتماعی 
جانشین او شود، با بی ادبی گفت که یک سگ را رهبر توییتر 
می کند. اما اگر او واقعا یک مدیر اجرایی زن را منصوب کرده 
باشد، او را به یکی از معدود زنانی تبدیل می کند که به جایگاه 

نخست یک شرکت بزرگ فناوری دست یافته است.
سال گذشته زنان سهمی 10درصدی از مدیران ارشد 
شرکت های فناوری در 500شرکت بزرگ آمریکا را داشتند. 
باتوجه به تصمیم هایی که ماسک برای درآمدزایی بیشتر از 
توییتر اتخاذ کرده است، رئیس جدید بدون شک به دنبال بهبود 
روابط با تبلیغ کنندگان است و ترس آنها را نسبت به تعدیل 

محتوا کاهش می دهد.

اینترنت

هوش مصنوعی به تدریج دارد تبدیل به 
بخش مهمی از زندگی همه افراد می شود. 
شاید تا همین چند وقت پیش وقتی صحبت 
از هوش مصنوعی می شد خیلی ها فقط به 
یاد فیلم های علمی-تخیلی می افتادند 
اما حالا با پیشرفت های صورت گرفته این 
فناوری به تدریج دارد همنشین زندگی 
همه افراد می شود. گوگل به عنوان یکی از 
غول های فناوری جهان در نشست مشهور 
خود به نام i/O، رونمایی های سخت افزاری 
و نرم افزاری مختلفی داشت. سرویس های 
هوش مصنوعی گوگل اما بیشتر از همه در 
این مراسم مورد توجه قرار گرفت. شاید 
اکثر افراد حالا سرویس هوش مصنوعی 
 Bard را بشناسند اما گوگل با ChatGPT

آمده است که بازی را به هم بزند. 

Bard آمدن زبان فارسی به
گوگل در کنفرانس i/O 2023 از 

تغییرات متنوعی در سرویس 
چت بات مبتنی بر هوش 
مصنوعی خود رونمایی کرد. 
اکنون کاربران دیگر نیازی به 
منتظر ماندن برای استفاده از 

هوش مصنوعی Bard نخواهند 
داشت و همچنین می توانند به 

زبان های بیشتری ازجمله فارسی 
دسترسی داشته باشند. 

برای نخستین بار است که به صورت تخصصی 
و رسمی یک سرویس هوش مصنوعی از زبان  
فارسی پشتیبانی می کند.گوگل وعده داده 
است که هوش مصنوعی Bard را در قالب 
40 زبان مختلف در اختیار کاربران قرار دهد. 
  ChatGPT چت بات بارد رقیب مستقیمی برای 

و بینگ مایکروسافت به شمار می رود.

متحول شدن جست وجو
۹1.۹ درصد بازار جست وجوی 
اینترنتی جهان در اختیار گوگل است 
و هر ماه ۸۳.۹ میلیارد بار کاربران به 
این موتور جست وجو سر می زنند. 
گوگل اکنون قصد دارد بخش 
جست وجوی خود را با استفاده از 

هوش مصنوعی متحول کند. 
با توجه به گستردگی 

کاربران این موتور 
جست وجو به نظر 
می رسد قرار است 
دنیا با تحولی جدید 
روبه رو شود. گوگل 

تمامی قابلیت های 

هوش مصنوعی مولد را با محصولی 
که SGE نام گذاری شده وارد موتور 
جست وجوی خود می کند. موتور 
جست وجوی گوگل حالا با کمک هوش 
مصنوعی مولد به صورت مستقیم پاسخ 
سؤالاتی را که در نوار جست وجو وارد 
می کنید، به شما می دهد. این 
قابلیت بخشی از سیستم 
نتایج  رده بندی 
جست وجو خواهد 
بود و نتایج سنتی 
هم در کنار این 
پاسخ ها در دسترس 

شما قرار می گیرد.

معرفی نخستین گوشی تاشوی گوگل 
گوگل در رویدادi/O 2023  از گوشی تاشو پیکسل 
فولد، پیکسل تبلت و گوشی میان رده 
پیکسل 7a رونمایی کرد. پیکسل 
فولد 1۸00 دلاری نخستین 
گوشی تاشوی این شرکت 
است که از نمایشگر 5.۸ 
اینچی بیرونی و نمایشگر 
۷.6 اینچی در بخش داخلی 
بهره می برد. پیکسل تبلت 
مجهز به نمایشگر 11 اینچی هم 
با قیمت 500 دلار راهی بازار می شود. 
این تبلت به لطف یک داک مخصوص که همراه با آن 
عرضه می شود، می تواند به عنوان نمایشگر هوشمند هم 

انجام وظیفه کند. 

ساخت موسیقی به صورت خودکار
در هفته های گذشته، موسیقی های تولیدشده 
 توسط هوش مصنوعی حسابی جنجال به پا کرده اند. 

ماه گذشته آهنگی که در آن صدای 2 خواننده مشهور 
 شبیه سازی شده بود، مورد توجه زیادی قرار گرفت

و به تازگی اسپاتیفای هم تعداد زیادی از آهنگ های 
تولیدشده توسط هوش مصنو عی را حذف کرده است. 
بااین حال، گوگل، تصمیم گرفته بیشتر به سمت این فضا 
برود و هوش مصنوعی تبدیل متن به موسیقی خود با نام 

MusicLM را به طور عمومی عرضه کرده است.

تلفیق اندروید ۱۴ با هوش مصنوعی 
 تمام رونمایی های گوگل در نشست I/O تحت تأثیر 
هوش مصنوعی بود. به همین خاطر ردپای هوش مصنوعی 
در جدیدترین نسخه اندروید هم بسیار واضح بود. گوگل 
از اضافه شدن قابلیت های متکی بر 
هوش مصنوعی به اندروید 14 خبر 
داده است. یکی از این قابلیت ها 
Magic Compose است که 
در زمان ارسال پیام با استفاده از 
هوش مصنوعی پیشنهاد هایی 
را برای کامل کردن متن در 

اختیار کاربر قرار می دهد. 

نخستین نوزاد با ۳ والد در انگلیس 
متولد شده است. این نوزاد طی پژوهش 
محققان دانشگاه نیوکاسل و با استفاده 
از DNA اهدایی از مادر ثانویه برای ترمیم 
یک آسیب ژنتیک متولد شد. روش 
باروری مذکور به پزشکان اجازه داد تا 
میتوکندری آسیب دیده DNA را با یک 
نمونه سالم از یک اهداکننده زن دیگر 
جایگزین کنند تا به این ترتیب از ابتلای 
کودک به بیماری های ارثی مانند تحلیل 

عضلانی جلوگیری شود.

3
والد

معاون تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت تأکید کرد: تولید ۶ واکسن 
در پلتفرم های متنوع، دستاورد علمی 
کشور در مواجهه با کووید- ۱۹ است. 
یونس پناهی در کنگره بین المللی 
کووید-۱۹، گفت: دریافت بیش از ۴۰۰ 
مقاله از دانشمندان ایرانی و خارجی 
و پذیرش ۱۶۰مقاله حاکی از ظرفیت 
بالای علمی کنگره بین المللی تجارب 

کووید- ۱۹ است.

6
واکسن

ارتباطات

عدد خبر

زارع پور: وزارت ارتباطات در ارائه 
»اینترنت حرفه ای« فقط مجری است

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات در حاشیه نمایشگاه اینوتکس 
اعلام کرد: تعیین سطح دسترسی افراد به اینترنت در حوزه کاری 
او نیست و کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه، متولی این 
امر است. به گزارش پیوست، او گفت: همه، ارائه اینترنت ویژه را 
دنبال می کنند که این مدل اینترنت قرار است برای فعالانی که 
به اینترنت پرسرعت و زیرساخت ارتباطی قوی نیاز دارند باشد. 
سطح دسترسی هم دست من نیست؛ باید شرکت ها و تیم ها با 
کمیته تعیین مصادیق چانه زنی کنند. ما در اینجا فقط مجری 
هستیم؛ اگر کمیته، همراهی کند و با آنها توافق کنند ما هم 
مشکلی نداریم. متولی فیلتر و رفع فیلتر ما نیستیم، کارگروه 
است. چند روز پیش نیز روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون 
علمی و فناوری ریاست جمهوری از آمدن اینترنت حرفه ای 
برای شرکت های دانش بنیان خبر داده بود. زارع پور همچنین 
از بازنگری در سیاست ها و مصادیق فیلترینگ که در حکم 
دبیر شورای  عالی فضای مجازی آمده است نیز دفاع کرد و 
فیلترینگ گوگل پلی را نیز به ضرر کاربران دانست. او در ادامه 
صحبت هایش بار دیگر افزایش تعرفه اینترنت را در دست بررسی 

دانست و گفت: پیشنهادهای اپراتور ها را بررسی می کنیم.



 مأموریت
نجات یک نسل

چرا قهرمانی در جام ملت های آسیا برای 
بازیکنان فعلی اهمیت حیاتی دارد؟

قرعه کشی مرحله گروهی جام ملت های 
آسیا 2023 برگزار شد و ایران در گروه سوم این 
بازی ها کنار امارات، هنگ کنگ و فلسطین قرار 
گرفت. گروه آسانی است و البته این آسانی، چندان 
هم دور از انتظار نبود. با توجه به 24تیمی شدن 
جام ملت ها، در حقیقت مرحله گروهی برای 
قدرت های سنتی منطقه تبدیل به یک شروع 
تشریفاتی شده و کار از مرحله یک هشتم نهایی 
جدی می شود. مسابقات در 6گروه 4تیمی برگزار 
می شود و حتی تیم های سوم هم بخت صعود 
دارند، بنابراین شاگردان امیر قلعه نویی از آغاز دور 

حذفی مسابقات محک خواهند خورد.
یکی از بیهوده ترین کارهای دنیا این است که 
بخواهیم در مورد ارزش های »قهرمانی« حرف 
بزنیم. روشن است که قهرمانی در آسیا چقدر 
می تواند برای فوتبال ایران حیاتی و شیرین باشد؛ 
مخصوصا که بیش از 4دهه از آخرین تجربه تیم 
کشورمان در این زمینه می گذرد. با وجود این 
نسل فعلی بازیکنان تیم ملی به شدت به کسب 
چنین افتخاری نیاز دارند؛ به قدری که شاید به 
صراحت بتوان گفت اگر موفق به دستیابی به 
این مهم نشوند، دوران فوتبال ملی شان بدون 
خلق هیچ خاطره مهم و ماندگاری به پایان 
خواهد رسید. بیشتر بازیکنان این تیم، بعد از 
جام  جهانی2014 و به تناوب به تیم ملی اضافه 
شدند؛ از علیرضا بیرانوند، شجاع خلیل زاده و 
محمدحسین کنعانی زادگان گرفته تا احمد 
نوراللهی، وحید امیری، مهدی ترابی، سردار آزمون 

و مهدی طارمی.
درست است که مجموعه این بازیکنان 2صعود 
پیاپی به جام جهانی را رقم زدند، اما این اتفاق در 
سال هایی رخ داد که حضور در جام جهانی دیگر 
برای فوتبال ایران  رؤیا یا هدفی دست نیافتنی به 
شمار نمی آمد. این بازیکنان برای خلق یک خاطره 
جمعی مهم باید از مرحله گروهی جام جهانی بالا 
می رفتند یا قهرمانی در آسیا را تجربه می کردند. 
اولی که اتفاق نیفتاد و شاید برای خیلی از این 
بازیکنان دیگر امکان حضور در جام جهانی2026 
وجود نداشته باشد. در مورد دومی هم بازی های 
قطر آخرین فرصت است؛ آخرین فرصت برای 

نجات یک نسل از فراموشی.

خیلی نزدیک، خیلی دور!
 تیم ملی 2راه کاملًا متفاوت برای رسیدن

به فینال آسیا دارد

 قرعه کشی جام ملت های آسیا، کاملا به کام 
فوتبال ایران بوده است. این موضوع فقط به دور 
گروهی مربوط نمی شود. به نظر می رسد تیم ملی 
مسیر ایده آلی برای رسیدن به فینال جام ملت ها 
خواهد داشت. تیم قلعه نویی به احتمال بسیار 
زیاد در این گروه صدرنشین خواهد شد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، حریف بعدی ایران یکی از تیم های 
سوم در گروه های B ،A یا F خواهد بود. نبرد برای 
سوم شدن در این گروه ها بین لبنان، تاجیکستان، 
سوریه، هند، تایلند و قرقیزستان خواهد بود. در 
نتیجه به نظر می رسد ایران حتی بعد از عبور از 
دور گروهی نیز در نخستین مسابقه حذفی با هیچ 
تهدیدی روبه رو نمی شود. درست مثل همیشه 
اما یک چهارم نهایی، چالش جذابی را در مسیر 
تیم ملی قرار خواهد داد؛ جایی که تیم اولِ گروه 
کره جنوبی و تیم دومِ گروه ژاپن که احتمالا عراق 
خواهد بود، یک تیم را به نبرد با ایران می فرستند. 
پس حریف یک چهارم نهایی ایران از بین کره 
مرموز کلینزمن و عراق که گربه سیاه همیشگی 
این سال های ایران بوده انتخاب می شود. در این 
صورت، دیدار نیمه نهایی ایران نیز احتمالا جدالی 
بین برنده دیدار قطر و ازبکستان خواهد بود. پس 
اگر اتفاق خاصی رخ ندهد و اگر قدرت های آسیایی 
در گروه شان ضعیف ظاهر نشوند، تیم ملی تا 
فینال مجبور نیست با استرالیا، عربستان یا ژاپن 
بازی کند؛ مسیری که برای تیم ملی بسیار ایده آل 
خواهد بود و می تواند تیم قلعه نویی را به قهرمانی 
در آسیا نزدیک کند. مسیر دوم اما مسیری بسیار 
سخت خواهد بود. تیم ملی درصورت دوم شدن باید 
در نخستین بازی حذفی با تیم دوم گروه اول بازی 
کند؛ تیمی که احتمالا چین است. پس از آن نیز 
احتمالا ژاپن در یک چهارم و یک تیم از بین استرالیا 
و عربستان در نیمه نهایی منتظر ایران خواهند بود!

تیم ملی باید به مرحله گروهی جام ملت ها، به 
چشم دیدارهای تدارکاتی نگاه کند. این تورنمنت 
برای تیم ژنرال از یک چهارم نهایی شروع می شود. با 
این حال، راه عبور از یک مسیر هموار برای رسیدن 
به فینال، تصاحب حداکثر امتیازها در دور گروهی 

خواهد بود.

فوتبال ایران
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قهرمانی از دسترس خارج شدتغییر مسیر از اروپا به داخل
تیم بسکتبال شهرداری گرگان در بازی اول فینال غرب آسیا شکست خورد و 

حالا الریاضی لبنان شانس اول قهرمانی است. در این بازی که تماشاگران از باخت 
عصبانی بودند، حادثه ساز شدند و یک تماشاگر از طبقه دوم سقوط کرد
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سوژه روز

پخش زنده روز

برنامه بازی

استون ویلا

تاتنهام
17:30

چلسی

منچستریونایتد

ناتینگهام فارست

ولورهمپتون

17:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

بایرن مونیخ

شالکه
17:00

بوندس لیگا آلمان

دورتموند

مونشن گلادباخ
20:00

پنج شنبه 28 اردیبهشت 1402
لیگ برتر ایران - هفته 29

فولاد

آلومینیوم
18:00

نفت م.س

ملوان
18:00

نساجی

پرسپولیس
18:00

گل گهر

صنعت نفت
18:00

مس کرمان

سپاهان
18:00

استقلال

تراکتور
18:00

پیکان

مس رفسنجان
18:00

ذوب آهن

هوادار
18:00

رئال مادرید

ختافه
22:30

لالیگا اسپانیا

اسپتزیا

آث میلان
19:30

سری آ  ایتالیا

اینترمیلان

ساسولو
22:15

میلان و اینتر امروز باید پس از دربی اروپایی همه حواس خود 
را معطوف سری آ کنند. هیچکدام ازاین 2تیم دوست ندارند 

سهمیه حضور در لیگ قهرمانان فصل آینده را از دست بدهند
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پرسپولیس و سپاهان برای اینکه شانس قهرمانی خود را 

برای روز آخر بالا ببرند، حریفان خود را قلع وقمع کردند و جمعا 
9گل به دروازه رقبا دوختند. در هفته بیست ونهم لیگ برتر ایران 

پرسپولیس میزبان گل گهر بود و برای سومین بار در فصل جاری این 
تیم را شکست داد. مهدی ترابی در بهترین روز فصلش 2گل اول تیم 

را زد که گل دوم او با شلیکی تماشایی از راه دور به ثمر رسید. البته 
اشتباه فروزان هم روی این گل کم تاثیر نبود. در ادامه سعید صادقی 
هم از زاویه بسته دروازه فروزان را باز کرد و 2 تیم به رختکن رفتند 

تا در بازگشت، مهدی ترابی اوج هنرش را به نمایش بگذارد. گل گهر 
نیمه دوم را با 4تغییر آغاز کرد تا شاید تغییر مثبتی در جریان بازی 

ایجاد کند اما در شروع نیمه دوم باز هم پرسپولیس به گل رسید 
و ترابی این بار با یک ضربه چیپ زیبا دروازه بان نگون بخت 

حریف را تنبیه کرد. ستاره پرسپولیس بعد از این هت تریک 
آرام گرفت و پرسپولیس هم گل دیگری نزد. در آن سو 

علیرضا بیرانوند خیلی تلاش کرد گل بخورد و دو سه 
پاس کلیدی به گل گهری ها داد اما گلی به ثمر نرسید. 
400کیلومتر دورتر از ورزشگاه آزادی، سپاهان 
 هم در نقش جهان همین بلا را سر پیکان آورد. 

شهریار مغانلو و امید نورافکن هر کدام 2گل زدند و رامین 
رضاییان هم یک گل زیبا زد. در روزی که تمیروف اخراج شد 
و پیکان را 10نفره کرد، سپاهان کاملا برتر از حریف بود و حتی با 
دروازه بان ذخیره اش هم پنالتی پیکان را گرفت. خلاصه در تهران و 
اصفهان میزبان ها توفان به پا کردند اما توفان واقعی در تبریز رخ داد 
که تابلوهای تبلیغاتی و هر آنچه در اطراف زمین بود را به هم ریخت. در 
چنین فضای غریبی، تراکتور با گل دقیقه90، نساجی را شکست داد و 
رتبه چهارم خودش را قطعی کرد. رقیب تراکتور یعنی مس رفسنجان در 
زمین خودش 2 بر یک به استقلال باخت تا تکلیف چهارمی کاملا روشن 
شود و فقط جنگ رتبه پنجم برای روز آخر باقی بماند. در انتهای 
جدول هم تکلیف دومین تیم سقوط کننده به روز آخر کشیده شد. 
مس کرمان در انزلی با ملوان مساوی کرد و نفت آبادان در حالی 
که می توانست با یک پیروزی مقابل ذوب آهن بقای خودش را 
قطعی کند به شکلی عجیب از دقیقه دهم بازی 10نفره شد. 
طالب ریکانی با خطایی بی مورد اخراج شد تا نفت 10نفره 
با ذوب آهن به تساوی یک - یک برسد. در روز آخر برد 
پرسپولیس، این تیم را قهرمان می کند و در غیر این 
صورت سپاهان می تواند قهرمانی را به چنگ بیاورد.

4

0

پرسپولیس

گل گهر

5

0

سپاهان

پیکان

پرسپوليس و 
سپاهان آن قدر 

ولع جام دارند که 
حريفان ديروز خود 
را کاملا قلع  و قمع 

کردند. استقلال 
هم ديروز حريفش 

را برد اما بردهاي 
رقم خورده در 

تهران و اصفهان 
روياي اين تيم را 

بر باد داد
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فصل تمام شد
برخی بازیکنان به دلیل فشردگی 

مسابقات ادامه فصل را از دست داده اند
در دربی دلامادونینای لیگ قهرمانان اروپا، 
اسماعیل بن ناصر، بازیکن الجزایری آث میلان 
مصدوم شد و فصل را از دست داد. براساس اخبار 
منتشر شده، این هافبک تحت عمل جراحی 
آرتروسکوپی قرار می گیرد و 3 ماه از فوتبال دور 
می ماند. او دچار آسیب غضروف در زانوی راست 
خود شده است. این در حالی است که در فاصله 
چند هفته مانده به پایان این فصل لیگ های 
اروپایی، چند بازیکن دیگر هم به دلیل شدت 
مصدومیت فصل را از دست داده اند. در نیم فصل 
امسال جام جهانی هم جریان داشت و همین 
احتمال مصدومیت ها را افزایش داد. برخی تیم ها 
نظیر رئال مادرید در هفته های اخیر هر 3 روز 
یک بار، مسابقه سنگین برگزار کرده اند و فشار 
زیادی به بازیکنان وارد شده است. اما تیم هایی 
مثل آرسنال نیز که تنها در یک جام فصل را ادامه 
می دهند، از گزند آسیب دیدگی های شدید در امان 
نمانده اند. ویلیام سالیبا، مدافع فرانسوی این تیم 
که چندی پیش مصدوم شد، مشخص شده تا فصل 
آینده قادر به بازی نیست. سالیبا به اندازه کافی 
از مصدومیت کمر بهبود نیافته است و زینچنکو 
نیز در بازی با نیوکاسل از ناحیه ماهیچه ساق پا 
مصدوم شده است. خبر خوب این است که او نیازی 
به جراحی ندارد اما خبر بد اینکه او نمی تواند در 
ادامه فصل در ترکیب آرسنال بازی کند. بازیکنان 
دیگری نظیر زلاتان ایبراهیموویچ )میلان(، هوگو 
لوریس )تاتنهام(، نیمار )پاری سن ژرمن(، آندریاس 
پریرا )فولام(، پولیسیک )چلسی(، لامین یامال 
)پدیده 15ساله بارسلونا(، لیساندرو مارتینس و 
واران )منچستریونایتد(، پاتریک شیک )لورکوزن(، 
مانوئل نویر و آلفونسو دیویس )بایرن مونیخ( و ماتیا 

دی یو )یوونتوس( هم فصل را از دست داده بودند.

یوفا علیه سوپرلیگی ها؟!
پس از رئال، داوری به یوونتوس هم آسیب زد

اگر فرصت نداشتید بازی های نیمه نهایی لیگ اروپا 
و لیگ کنفرانس را که پنجشنبه شب همزمان برگزار 
شد دنبال کنید، در این حد بدانید که یوونتوس با گل 
دقیقه97 گاتی توانست در خانه با سویا مساوی کند. 
مورینیو با آاس رم یک بر صفر شاگرد سابق خودش ژابی 
آلونسو و بایر لورکوزن را شکست داد. در لیگ کنفرانس 
هم فیورنتینا در خانه اش 2 بر یک به بازل باخت و وستهم 

2 بر یک آلکمار را شکست داد.
    حالا آلگری در زمین سویا که 
پرافتخارترین تیم لیگ اروپا ست، کار 
سختی خواهد داشت؛ تیمی که در مرحله 
قبلی منچستریونایتد را شکست داده. 
در بازی یوونتوس داور یک پنالتی مسلم 

را روی ربیو نگرفت. این در حالی بود که 
کمک داور ویدئویی هم صحنه را پنالتی تشخیص نداد اما 
پای ربیو از چند جا زخم شد. یک صحنه هم توپ با دست 
مدافع حریف برخورد کرد اما باز هم از پنالتی خبری نبود. 
این را بگذارید در کنار ناداوری این هفته علیه رئال مادرید 
که 2 صحنه هند به VAR نرفت و گل منچسترسیتی هم 
پس از عبور توپ از خط اوت به ثمر رسید. حالا تئوری 
توهم توطئه شکل گرفته بین برخی هواداران که یوفا علیه 
باشگاه های سوپرلیگی رئال و یووه شمشیر را از رو بسته 
و بارسلونا را هم می خواهد به خاطر اتهام رشوه به داوران 

از لیگ قهرمانان محروم کند. آنها می گویند یوفا دوست 
ندارد این 3 تیم در اروپا به جام برسند.

    یووه باز هم یک بازی خانگی را در لیگ اروپا بدون 
شکست به پایان برد. در این بازی، بونوچی پانصدمین 
بازی اش را برای یوونتوس انجام داد اما دچار مصدومیت 
شد. در مقابل پوگبا بالاخره یک بازی خوب انجام داد و 
هواداران را به آینده امیدوار کرد. ولاهوویچ هم دروازه 

خالی را نزد تا فشارها رویش بیشتر شود.
    در بازی رم و لورکوزن تنها 2 تعویض 
صورت گرفت که یکی از آنها سردار 
آزمون بود که 18 دقیقه برای تیم آلمانی 
بازی کرد. روی پاتریسیو در این دیدار 
از رکورد الکساندر دراگوویچ گذشت و 
به باسابقه ترین بازیکن تاریخ لیگ اروپا 
تبدیل شد. این مسابقات از سال2009 جایگزین 
جام یوفا شده است. باسابقه ترین بازیکنان تاریخ 
لیگ اروپا به این شرح هستند: پاتریسیو)67بازی(، 
دراگوویچ)66(، دنیل کاریچو)61(، دریس مرتنز)61( 

و آندره آس اولمر)61(.
    رم در 5 دیدار اخیر خود کلین شیت نکرده بود و 
سرانجام توانست یک مسابقه را بدون گل خورده به پایان 
ببرد. لورکوزن در 9 دیدار خارج از خانه اخیر خود بازنده 

نبود و این نخستین شکست آنها به حساب می آمد.

میلان و اینتر امروز باید پس از دربی اروپایی 
همه حواس خود را معطوف سری آ کنند

تغییر مسیر از اروپا به داخل
غول های فوتبال شهر میلان پس از دربی چهارشنبه شب در دور رفت 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان، امشب در سری آ با ساسولو و اسپتزیا بازی 
دارند تا هم برای کسب سهمیه فصل آینده این رقابت ها مبارزه کنند، 
هم برای بازی برگشت سه شنبه شب همین هفته آماده شوند. در 
هفته ای که اینتر از امتیاز میزبانی بهره می برد، میلان در زمین اسپتزیا 
بازی می کند و این در حالی است که سال گذشته مقابل این تیم بازنده 
بوده است. آتالانتا که از کورس سهمیه کمی عقب مانده، امروز با 
سالرنیتانا بازی دارد. تیم های یوونتوس و آاس رم، دیگر مدعیان کسب 
سهمیه که پنجشنبه شب در نیمه نهایی لیگ اروپا بازی داشتند، فردا به 

مصاف حریفان خود خواهند رفت.

   اینتر روی ابرها
اینتر امروز در خانه با ساسولو بازی می کند که دیدار سختی است. 

ساسولوی غول کش با اینکه یک سال و اندی است اینتر را نکشته، 
هنوز هم خطرناک است. آنها تازگی ها یوونتوس را برده اند. اینتر روی 
دور برد و گل های فراوان است. نراتزوری در 2 بازی اخیر، رم و میلان 
را 2بر صفر برده اند؛ 6بر صفر هلاس ورونا را شکست داده اند، لاتزیو را 
3بر یک و یوونتوس را یک بر صفر مغلوب کرده اند. اینتر فعلا روی ابرها 
سیر می کند. لائوتارو 19گل، ادین ژکو 13گل و لوکاکو 6گل برای این 
تیم زده اند. دی مارکو، بارلا، چالهان اوغلو و بقیه هم در گلزنی کمک 
می کنند. بعید است اینتر سهمیه لیگ قهرمانان نگیرد و به فینال لیگ 
قهرمانان این فصل هم نرود. اینتر برای اولین بار در رقابت های اروپایی 
میلان را شکست داده و امید زیادی برای فینالیست شدن دارد. آنها 
برای اولین بار در تاریخ خود، میلان را در 3 رقابت مختلف در یک فصل با 
کلین شیت مغلوب کردند؛ سوپرجام )3بر صفر(، سری آ )یک بر صفر( و 

لیگ قهرمانان )2بر صفر(.
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3گام تا پایان
بوندس لیگا به روزهای نفسگیر رسید

پرونده این فصل بوندس لیگا با برگزاری 
3 بازی دیگر برای هر تیم بسته خواهد شد. 
گام اول از این 3 هفته امروز برداشته می شود. 
بایرن مونیخ که با توماس توخل همه  چیز را از 
دست داده و تنها همین جام را در پیش دارد، 
با 65امتیاز تنها یک امتیاز بالاتر از دورتموند 
در صدر جدول ایستاده است. حریف امروز 
آنها دشمن درجه یک دورتموند یعنی شالکه 
است و هواداران این تیم خوشحال می شوند 
در راستای قهرمان نشدن دورتموند به بایرن 
مونیخ ببازند. اما مشکل اینجاست که خودشان 
هم در آستانه سقوط قرار دارند و شکست در 
این دیدار می تواند اشتوتگارت و بوخوم را از 
آنها بالاتر قرار دهد و این باشگاه پرافتخار و 
باسابقه به هرتابرلین در قعر جدول بچسبد. 
شهردار دورتموند وعده داده که درصورت 
گرفتن امتیاز از بایرن مونیخ، نام بازیکنان 
شالکه را در کتاب طلایی شهر جای دهد. اما 
بازیکنان شالکه گفته اند که این هیچ انگیزه ای 
به آنها نخواهد داد چون خودشان برای رهایی 
از سقوط انگیزه کافی دارند. شالکه در 5بازی 
گذشته حتی یک بار هم نتوانسته دروازه 
بایرن را باز کند. آنها در این 5بازی 20گل 
از باواریایی ها دریافت کرده اند. شالکه 3 سال 
پیش هم 8 بر صفر به این تیم باخت. شالکه 
در این فصل تنها 31گل وارد دروازه حریفان 

کرده؛ میانگین هر بازی یک گل.
حریف دورتموند خسته تر است اما خوشبختی 
زنبورها این است که مونشن گلادباخ 
کوچک ترین انگیزه ای برای این مسابقه 
ندارد، نه سقوط می کنند نه امیدی به کسب 
سهمیه های لیگ اروپا یا لیگ کنفرانس دارند. 
در 2 سال اخیر دورتموند 2 بار با نتیجه 4 بر 2 
از گلادباخ باخته، ازجمله دیدار رفت همین 
فصل. آنها فصل پیش در دور برگشت 6 بر 
صفر حریف را بردند؛ همان نتیجه ای که هفته 

گذشته برابر ولفسبورگ به دست آوردند.

گردهمایی مثلث افسانه ای
یک اتهام دیگر به بارسا، سرگیجه برای پیداکردن جانشین بوسکتس

بارسلونا که احتمالا فردا قهرمانی اش را در لالیگا قطعی 
می کند، قرار است در روز 16خرداد در دیداری دوستانه به 
مصاف ویسل کوبه ژاپن برود. اهمیت این دیدار در این است 
که پس از سال ها مثلث تاریخی بوسکتس، ژاوی و اینیستا دور 
هم جمع خواهند شد. ژاوی سرمربی بارسلونا با بوسکتس 
که آخرین بازی اش را با پیراهن این تیم انجام خواهد داد، 
با اینیستا ملاقات می کنند. اینیستا در این فصل به بازیکنی 
نیمکت نشین تبدیل شده و احتمالا در پایان فصل خداحافظی 
کند یا باشگاه خود را تغییر دهد. بوسکتس اعلام کرده پس 
از 18سال بارسلونا را ترک خواهد کرد. او 2 بازی دیگر تا 
720بازی با پیراهن بارسا فاصله دارد و به زودی سی ودومین 

جامش را هم کسب خواهد کرد.
بارسا برای پرکردن جای خالی او دنبال بازیکن می گردد. البته 
دی یونگ هست اما فرانک کسیه در تابستان فروخته می شود. 
ژاوی خواهان زوبیمندی است اما این بازیکن هنوز با سوسیداد 
قرارداد دارد و هزینه انتقالش 40تا 50میلیون یورو است که 
بارسا نمی تواند آن را بپردازد. لاپورتا همچنین نمی خواهد به 
باشگاهی که بارسلونا را در پرونده نگریرا متهم کرده، قبل از 
حکم نهایی پولی بدهد. بازیکنان دیگری ازجمله سمپر و نیکو 
هم بودند که زیر سایه بوسکتس نتوانستند خودشان را ثابت 
کنند. کاسادوس از تیم دوم باشگاه یکی از گزینه ها برای این 
پست است. روبن نوس پرتغالی و چند بازیکن دیگر هم زیرنظر 
قرار دارند، همچنین بروزوویچ و گوندوغان که هر دو در 

تابستان آزاد می شوند. بوسکتس در 15 فصل حضورش در تیم 
اصلی تنها 18 بازی را به دلیل مصدومیت از دست داد. او یکی از 
باثبات ترین بازیکنان تاریخ به حساب می آید و بیشترین زمانی 
که بابت مصدومیت از دست داد، تنها 2 هفته بود. پیداکردن 
جایگزین برای چنین بازیکنی خیلی سخت است. بروزوویچ 
و گوندوغان با اینکه گزینه های خوبی هستند، اما سن بالایی 

دارند و تنها مسکن موقت محسوب می شوند.

   پرونده تازه علیه بارسلونا
مدیران بارسلونا که دنبال یافتن راهی برای بازگرداندن مسی 
به این باشگاه هستند و با سازمان لالیگا مذاکره می کنند، هر 
چند وقت یک بار درگیر یک رسوایی یا مشکل بزرگ می شوند. 
هنوز تکلیف اتهام رشوه 18ساله به داوران و نایب رئیس کمیته 
داوران لالیگا روشن نشده، یک پرونده رسوایی دیگر هم دامان 
این باشگاه را گرفته است. نشریه ال کانفیدنشل در خبری 
مدعی شد که باشگاه بارسلونا به دلیل عدم رعایت قوانین 
مالیات در زمینه پرداختی ها به بازیکنان این باشگاه با جریمه 
15.6 میلیون یورویی روبه رو شده است. بارسلونا مثل رسوایی 
قبلی این مورد را هم تکذیب کرده و فعلا زیر بار نرفته. باشگاه 
در بیانیه ای اعلام کرد که دادگاه اقتصادی اسپانیا به درخواست 
باشگاه درخصوص جریمه های وارده درباره مالیات ها رسیدگی 
کرده و تصمیم به لغو کامل آنها گرفته است. باشگاه خواستار 

اصلاح اخبار منتشرشده توسط ال کانفیدنشل است. 

تغییر مسیر از اروپا به داخل
   گلزن کهنه کار

    ادین ژکو، مهاجم 37ساله بوسنیایی اینتر در بازی با میلان نشان 
داد هنوز دود از کنده بلند می شود. ژکو و میخیتاریان که 2 گل اینتر 
را در دربی دلامادونینای چهارشنبه به ثمر رساندند، روی هم 71 سال 

سن دارند.
    میخیتاریان و ژکو هر دو به فهرست مسن ترین گلزنان تاریخ 
لیگ قهرمانان در مرحله نیمه نهایی راه یافتند؛ رایان گیگز 
)37 سال و 148 روز(، ادین ژکو )37 سال و 54روز(، فیلیپ کوکو 
)34سال و 187روز(، ژابی آلونسو )34سال و 160روز(، کریم 
بنزما )34سال و 136روز( و هنریک میخیتاریان )34سال و 

10۹روز(.
    رایان گیگز در 26آوریل سال2011 و زمانی که 37 سال و 148روز 
داشت، توانسته بود به شالکه گل بزند و زمینه ساز صعود شیاطین سرخ 

به فینال لیگ قهرمانان شود. ژکو برای رسیدن به رکورد گیگز تقریبا 
3 ماه کم دارد.

    ژکو تا الان 3 بار در نیمه نهایی لیگ قهرمانان بازی کرده و هر 3 بار 
موفق به گلزنی شده؛ 2 بار برابر لیورپول و یک بار برابر میلان.

    این مهاجم بوسنیایی هفتمین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان است که 
بعد از 30 سالگی توانسته بیشتر از 20 گل در لیگ قهرمانان بزند. فقط 
7 بازیکن موفق به ثبت رکورد بیش از 20گل در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا 
بعد از 30 سالگی شده اند؛ ادین ژکو، کریس رونالدو، لیونل مسی، روبرت 

لواندوفسکی، کریم بنزما، زلاتان ایبراهیموویچ و دیدیه دروگبا.
    مودریچ و ژکو هر دو در یک سن در لیگ قهرمانان موفق به گلزنی 
شدند. مسن ترین بازیکنانی که در این فصل در لیگ قهرمانان اروپا 
گل زده اند؛  لوکا مودریچ )37 سال و 54 روز سن- رئال مادرید مقابل 

سلتیک(، ادین ژکو )37سال و 54روز سن- اینتر مقابل میلان(.
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افقی:
1- دیدار و احوالپرسی از 

خویشاوندان- تقویم
2- رایحه- اصطلاحی در 
فوتبال- درختی زینتی و 

بلند از بازدانگان
3- آنکه حج به جا آورده- 

اکسیر- وطن
4- یار عروس- همسایه 

آنگولا- کیف انگلیسی
5- فاکس- پرجنب و جوش- 

درخت همیشه سبز
برادر   دستپاچه-   -6
کمبوجیه- صاحب ذوق و 

عواطف
7- روستا- از ملات های 

قدیمی ایران- دست آموز
8- تکاور- بخش خارجی 
چیزی- جلگه پهناور در 

نواحی نیمه خشک
9- از آثار شعری سیدعلی 
موسوی گرمارودی- چاله 

بزرگ- آش
10- پیوسته- الک- پیام 

آسمانی
11- فاقد بسته بندی- 

شیطان- بردگی
12- ضمیر سوم شخص- 
تجاوز به حقوق دیگران- 

به تنهایی
13- لاغر- شانس- پیامبر 

صبور
14- نوعی انگور دانه ریز- 

فقر و بی چیزی- چهره
فارسی  معادل   -15

اینترنت- مواد آبکی

  
عمودی:

1- فیلمی کلاسیک ساخته 
بلیک ادواردز با بازی آدری 

هپبورن
2- پرچم- توهین آمیز- 

ابزاری برای قالیبافی
3- نزاع- ظرف نگهداری و 
حمل چیزی- خطاب مردانه

4- رادار- ماده اصلی 
تشکیل دهنده الماس- فیلم 
تاریخی ولفگانگ پترسن با 

بازی برد پیت
5- آزاده- خوردنی صبحانه- 

بدرود- حرف فاصله
6- طلق نسوز- پیشوا- 

راهنمایی کردن
7- ظالم و زورگو- غرق شده

8- از پسران فریدون 
پیشدادی- واحد 
اندازه گیری جرم- پارچه 

نوشته تبلیغاتی
9- یگانه- تازه تأسیس شده

10- شفاهی- هدیه دادن- 
گفتار

11- فتنه جو- شاهد- ادوات- 
نشانه مفعولی

12- داستانی نوشته تورگنیف 
روسی-  ماه نو- صاحب کتاب 

کارنامه بلخ
13- فوری- کلام روان و شیوا- 

سست و بی بنیاد
14- استراتژی- چیره دستی- 

پشت سر
15- کنایه از فرزند خردسال مرد 

یا زن در ایام پیری است

كالاچمدقمكمشپ
لياوارليمروترا
نيلپيسيدنامرد
ركهلموراجلمگ
ناكوالنييااا
تببسمعافدمرن

گنركيلبماهارگ
نمهبهپاردتدوم
ناهنپتسدتبانا
لانورايهناده
اكهشوپفافعبا
لهمختگرتساشن
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6نفر و یک برنز
وزنه برداران ایران رکوردهای 

ضعیفی در مسابقات قهرمانی آسیا 
به جا گذاشتند

نمایندگان ایران در مسابقات وزنه برداری 
قهرمانی آسیا روزهای خوبی را پشت سر 
نمی گذارند. از 6نفری که در 2روز گذشته 
روی تخته رفتند، فقط یک نفر روی سکو 

رفت که او هم مدال برنز گرفت.
دسته 102کیلوگرم مدالی برای ایران 
نداشت. سهراب مرادی و رضا دهدار 
نمایندگان ایران دراین وزن بودند. تکلیف 
مرادی مشخص بود، او با مصدومیتی که 
پشت  سر گذاشته بود، توقع ها را پایین 
آورده بود اما انتظار از دهدار حداقل یک 
مدال بود که به آن هم نرسید. دهدار 
در یک ضرب 172، در دوضرب211و 
در مجموع 383کیلوگرم وزنه زد و 
ششم شد. مرادی هم با وزنه های 162و 
200کیلوگرم و مجموع 362کیلوگرم 
در رده هشتم قرار گرفت. تنها اتفاق 
خوشایند این دسته برای ایران، جشن 
تولدی بود که کنفدراسیون آسیا بین 
حرکات یک ضرب و دوضرب برای سجاد 
انوشیروانی، رئیس فدراسیون ایران 

گرفت.
در دسته 109کیلوگرم هم ایران 
2نماینده داشت که حاصل کار آنها 
یک مدال برنز بود. مهدی کرمی با 
رکورد 173کیلوگرمی که در یک ضرب 
ثبت کرد، صاحب مدال برنز شد اما در 
دوضرب با وزنه 211کیلوگرمی به کار 
خود خاتمه داد و با مجموع 384کیلوگرم 
در رده پنجم قرار گرفت. مهدی عزیزی 
دیگر نماینده ایران با وزنه های 169و 
212و مجموع 381کیلوگرم نفر ششم 

این وزن شد.
در دسته 96 کیلوگرم هم ایوب موسوی 
عملکرد ضعیفی داشت و با 155کیلوگرم 
در یک ضرب و 191کیلوگرم در دوضرب 
از مسابقات خداحافظی کرد. زینب 
شیخ ارباب هم در دسته 87کیلوگرم وزنه 
زد. او با رکورد 95کیلوگرم در یک ضرب، 
123کیلوگرم در دوضرب و مجموع 

218کیلوگرم ششم شد.

نكته بازی

لااقل با هم هماهنگ باشید
این موضوع حذف استقلال از لیگ قهرمانان هم برای 
خودش داستانی شده است. درحالی که تأخیر در 
پرداخت طلب استراماچونی و حذف از آسیا یک 
قربانی هم گرفت و علی فتح الله زاده از مدیریت 
آبی ها کنار رفت، وزیر ورزش هنوز مصّر است که 
حذف استقلال قطعی نشده. حتی خسرو حیدری 
به عنوان مربی استقلال هم چندی پیش در میکسد زون ورزشگاه آزادی گفت: 
»نباید خودمان را گول بزنیم، حذف مان از آسیا قطعی شده است.« با این حال جناب 
وزیر همچنان رضایت نمی دهند. از سجادی چندین نقل قول منتشر شده پیرامون 
اینکه آبی پوشان باید به حضور در لیگ قهرمانان امیدوار باشند. جالب اینجاست که 
در این بین محمد پولادگر معاون او هم حذف استقلال را قطعی دانست. اگر قرار 
است به مردم امیدواری کاذب بدهید، حداقل حرف تان را در وزارتخانه یکی کنید!

سلام من به تو یار قدیمی!
قرعه کشی جام ملت های آسیا در حالی برگزار شد که 
کی روش هم به عنوان سرمربی قطر یعنی میزبان 
بازی ها در دوحه حضور داشت. بنابراین احتمال 
ملاقات اعضای کاروان ایران با او وجود داشت. 
گویا امیر قلعه نویی قبل از قرعه کشی خیلی 
تلاش کرده بود کی روش را ببیند و از او به خاطر 
زحماتش در ایران)!( تشکر کند، اما این رویارویی میسر نشد. با این حال مهدی 
تاج خوش شانس تر بود و دوست صمیمی اش را دید. تصاویری هم از لبخندهای 
ملیح طرفین کنار هم منتشر شد. این دو نفر کار واقعا بزرگی در فوتبال ایران 
کردند و سنگین ترین شکست تاریخ تیم ملی در ادوار جام جهانی را برای 
آیندگان به جا گذاشتند. قبول کنید کار راحتی نبود. مطمئن باشید، تاج 

این توانایی را دارد که کی روش را بعد از ناکامی در قطر باز هم به ایران بیاورد!

جلالی در مسیر آمانوف
استقلال دیروز در حالی در هفته بیست ونهم به 
مصاف مس رفسنجان رفت که ریکاردو ساپینتو 
پیش از این بازی باردیگر اسم ابوالفضل جلالی 
را از فهرست 18نفره تیمش خط زد. ماجرای 
جلالی در این فصل بسیار عجیب بوده است؛ 
بازیکنی که به جام جهانی رفت و آنجا بازی هم 
کرد، اما هرگز مورد تأیید و توجه ساپینتو قرار نگرفت. مربی پرتغالی با جلالی 
همانطوری رفتار می کند که پیش تر با عزیزبیک آمانوف رفتار می کرد. او آنقدر 
هافبک ازبک را خط زد که آمانوف ناچار به جدایی شد. حالا همان رویه در مورد 
جلالی هم به کار گرفته شده و به نظر می رسد همان سرنوشت هم انتظارش را 
می کشد. درصورتی که ساپینتو قراردادش را تمدید کند )همانطور که حجت 
کریمی هم وعده اش را داده( بعید است جلالی را فصل بعد در استقلال ببینیم.

قهرمانی از دسترس 
خارج شد

تیم بسکتبال شهرداری گرگان در بازی 
اول فینال غرب آسیا شکست خورد و حالا 

الریاضی لبنان شانس اول قهرمانی است

هاکان در 
یک قدمی نیمکت ایران

با اینکه فدراسیون بسکتبال تا همین دیروز می گفت 

گزینه اصلی برای سرمربیگری تیم ملی مشخص نشده است 

اما همانطور که سایت فدراسیون بسکتبال ترکیه خبر داده بود، 

هاکان دمیر به تهران آمد. این مربی ترکیه ای برای بستن قرارداد 

وارد ایران شده است اما فدراسیون ترجیح می دهد فعلا خبر 

رسمی را اعلام نکند. دمیر سابقه سرمربیگری تیم های ملی 

را ندارد اما در سطح باشگاهی کارنامه قابل قبولی دارد 

و قرار است در جام جهانی2023 و بازی های 

آسیایی سرمربی ایران باشد.

پنجشنبه شب، شب خوبی برای بسکتبال ایران نبود. 
نماینده ایران در بازی اول فینال سوپرلیگ غرب آسیا 
شکست خورد، روی سکوها اتفاقات ناخوشایندی افتاد 
و بدتر از همه اینکه یک تماشاگر از طبقه دوم سالن 
بسکتبال ورزشگاه آزادی به وسط زمین پرتاب شد. 

دلایل متعددی برای هر دو اتفاق مطرح است.
پنجشنبه در بازی اول فینال، شهرداری گرگان میزبان 
الریاضی لبنان بود. فینال 2 از 3 برگزار می شود و 
گرگانی ها امیدوار بودند در بازی اول که میزبانی را به عهده 
داشتند ، برنده میدان را ترک کنند تا برای قهرمانی خیلی 
به دردسر نیفتند اما 87 بر 79 شکست خوردند و کار برای 
آنها گره خورد. الریاضی و شهرداری که از شروع مسابقات 
مدعی قهرمانی بودند، در بازی های رفت وبرگشت مرحله 
گروهی هر کدام به یک پیروزی خانگی رسیده بودند. 
پیش بینی می شد که شهرداری گرگان این بار هم در 
تهران بتواند به پیروزی برسد تا اگر در بیروت شکست 
خورد، فرصت جبران داشته باشد. اما این اتفاق رخ نداد و 
مهران حاتمی، سرمربی شهرداری در پایان بازی اعتراف 
کرد که تیمش در مقایسه با الریاضی عملکرد ضعیف تری 
داشته است. البته او مدعی است که اگر گرگان سالن 
مناسبی داشت و بازیکنانش مجبور نبودند از گرگان به 
تهران بیایند، کار برای آنها آسان تر می شد. با این حال 
به نظر می رسد دلیل اصلی شکست، تفاوت 2تیم در 
سرمایه هاست. الریاضی که از شروع مسابقات چند بازیکن 
خارجی عوض کرده، این بار هم توماس ریث را به تهران 
آورده بود؛ بازیکن استرالیایی که در لیگ چین بازی 

می کند. ریث دراین بازی 34امتیاز گرفت و 10ریباند 
داشت، درحالی که بهترین بازیکن ایران محمد جمشیدی 
بودکه 24امتیاز و 8ریباند ثبت کرد. جمشیدی بعد از 
بازی در همین مورد صحبت کرد: »هزینه کردن های 
الریاضی بی تأثیر نیست. وقتی آنها بازیکن خارجی 90هزار 
دلاری دارند، تفاوت ایجاد می شود.« یک تفاوت دیگر هم 
هست؛ در ایران کسی حاضر نیست به خاطر شهرداری 
گرگان و ذوب آهن بازی های لیگ را به تعویق بیندازد. 
شهرداری بعد از بازی سنگین پنجشنبه فردا باید در 
پلی آف لیگ ایران بازی کند. البته در کنار این دلایل باید 
قبول کرد که گرگانی ها در این بازی خیلی خوب نبودند، 
حتی پری پتی که در بیشتر مواقع ناجی تیم می شد، این 
بار نتوانست کار خاصی انجام دهد. گرگانی ها وعده داده اند 
که در بیروت جبران می کنند اما تیمی که در خانه باخته 
در خانه حریف کار راحتی ندارد. ذوب آهن هم که در 
رده بندی این مسابقات حاضر بود، در لبنان 93 بر 75 از 

تیم بیروت کلاب شکست خورد و سومی را از دست داد.

   تماشاگر مصدوم در بخش
اتفاق حاشیه ای و مهم این بازی، پرت شدن یک 
تماشاگر از طبقه دوم سالن بود. بعضی ها می گویند در 
درگیری هایی که بعد از باخت تیم بین تماشاگران پیش 
آمد، این تماشاگر به پایین پرت شد و برخی هم مدعی اند 
که خود او تعادلش را از دست داده است. به هر حال این 
تماشاگر بعد از این اتفاق با حال بد به بیمارستان منتقل 

شد اما دیروز  با کتف شکسته به بخش رفت.
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یک تعامل  همه جانبه  فرهنگیصید تازه ها از نمایشگاه کتاب
 از ادبیات کلاسیک و آثار مذهبی تا ادبیات دفاع مقدس و کتاب های تاریخی

و روانشناسی در این رویداد فرهنگی نقش آفرینی می کنند 
 نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با  اقبال خوبی از سوی مخاطبان

و خانواده ها مواجه شده است

ترویج کتابخوانی 
ایده های نو می طلبد

سی وچهارمین دوره نمایشگاه کتاب مبتنی بر 
تجربیات دوره های گذشته در حال برگزاری 
است و نحوه استقبال از این رویداد برای 
گروه های مختلف می تواند موضوعی برای 
بررسی باشد. در این بین باتوجه به دخیل 
بودن عواملی همچون:  شبکه صنعت چاپ، 
افرادی که مطالعه را کار هرروزه خود 
می دانند و درنهایت کسانی که خواندن را 
برای خود تفریح قلمداد می کنند،  می توان 

به جزئیاتی درباره آنها پرداخت:

شبکه چاپ و انتشار: جنبه اقتصادی 
برگزاری بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور، 
امسال بیشتر نمود دارد تاجایی که پیش از 
این کتابفروشی ها و مراکز پخش در زمان 
نمایشگاه این انتقاد را مطرح می کردند که 
در این ایام کسب و کارشان از رونق می افتد 
اما امسال حضور کتابفروشان در کنار ناشران 
اجرا می شود؛ گرچه برخی ناشران این 
تصمیم را نقد   و آن را لطمه به قشر ناشران 
ارزیابی کردند اما در دیگر سو کتابفروشان که 
معمولا به فروش کتاب در نمایشگاه معترض 

بودند، از این تصمیم استقبال کردند.
البته این نکته هم قابل تامل است که روزهای 
پیش از نمایشگاه، تعطیلی های طولانی 
نوروز را شاهد هستیم و چاپ کتاب در آن 
ایام بسیار دشوار است و کتاب ها برای فروش 
در انتظار آغاز نمایشگاه هستند و بعد از 
برگزاری این رویداد هم به دلیل رکود بازار، 
2، 3ماه کتاب ها، فروش مناسبی ندارند و 
منتظر می مانند تا به فصل پاییز و زمان رونق 
کتاب برسند، در این میان در سال های اخیر 
هم عملا کتاب جذابیت اولیه اش را از دست 
داده است و زمان نمایشگاه باعث می شود 
رکود تابستانی تشدید شود، چون بعضی از 
کسانی هم که کتاب می خرند عملا آن قدر در 
نمایشگاه برای کتاب هزینه کرده اند که مدتی 

به کتابفروشی ها سر نمی زنند.

کتابخوان حرفه ای: غرفه های مصلی 
مخاطبانی حرفه ای دارد که عبارتند از 
دانشگاهیان، افرادی که روزانه به صورت 
تخصصی مطالعه دارند و یا برخی که  شغل   
فرهنگی  دارند. اکنون این علاقه مندان به حوزه 
کتاب  و کتابخوانی، گران شدن قیمت کتاب  
را عامل مهمی در کاهش شمارگان، عناوین 
کتاب و کاهش مصرف سرانه مطالعه در جامعه 
می دانند؛ لذا اگر قیمت کاغذ همچنان گران 
باشد، قیمت کتاب نیز همچنان رو به افزایش 
خواهد بود و کتاب این کالای فرهنگی مهم در 
جامعه، سهم اندکی را در سبد فرهنگی خانوار 
خواهد داشت. البته جذابیت این نمایشگاه 
را می توان با برگزاری نشست های تخصصی 
تقویت کرد، تا در کنار مانورها در تبادلات 
مالی و میزان فروش کتاب، حوزه های ویژه 
و تخصصی هم برای مخاطبان جذابیتی را به 

ارمغان بیاورد.
مطالعه تفننی: هر کس که در نمایشگاه 
کتاب قدم بزند درمی یابد که منحصر دانستن 
مخاطبان کتاب، اشتباهی فاحش است و 
شاید بخش عظیمی از این موضوع متوجه 
ماهیت محصول عرضه شده  یعنی  کتاب است. 
همانطور که نمی توان اندیشه و تراوش های 
آن را به گروه خاصی منحصر کرد، مخاطبان 
آن را نیز نباید انحصاری دانست. حال برای 
گروهی که گاهی کتاب می خوانند و نمایشگاه 
را هم برای سرگرمی می خواهند باید تدبیری 
اندیشید و رسیدن به هدف بالا بردن سرانه 
مطالعه، همچون دیگر رویکردهای توسعه ای، 
نیازمند ایده های نوتری است؛ گرچه اکنون 
هم مسئولان نمایشگاه برنامه هایی دارند که 
موجب حضور پرشور خانوادگی در نمایشگاه 
کتاب شود. مانند تعریف کردن رویدادهای 
کتاب محور و فعالیت های فرهنگی جذاب و 
اثرگذار، متناسب با اجزای مختلف خانواده، 
که همه اینها مردم را به حضور خانوادگی در 
نمایشگاه تشویق و ترغیب می کند.بنابراین 
به هر میزان در این زمینه موفق عمل کنیم، 
می توانیم به نیم انس جامعه با کتاب امیدوار 
باشیم. سرانجام اینکه کارآمدی نمایشگاه 
به عنوان ابزاری برای بازاریابی اجتماعی 
مطالعه، منوط به شناخت صحیح از مخاطب 
است و درک نمایشگاه باید از مخاطبانش 
واقعی باشد که حتما در این حوزه امور  پژوهشی 
و آماری نقش بسزایی خواهند داشت. چرا که 
نظرسنجی ها و پیمایش های متعدد و مختلف 
در ایام نمایشگاه کتاب می تواند منجر به رونق 
سرانه  مطالعه و رفتار اطلاع یابی مردم شود و 
در نهایت نمایشگاه کتاب ابزاری برای تقویت 

فرهنگ مطالعه در ایران به حساب آید.

امیر خداداد همدانییادداشت
دبیر گروه فرهنگ

 گفت وگوی همشهری با قائم مقام و سخنگوی سی و چهارمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب

 مردم بدون یارانه هم کتاب می خرند

 در نشست رسانه ای پیش 
از نمایشگاه گفته شد که رویکرد امسال 
نمایشگاه توجه به برنامه های فرهنگی است. 
با توجه به اینکه جنبه نمایشگاه با خرید کتاب 
اهمیت پیدا می کند، این رویکرد فرهنگی 
شامل چه برنامه هایی می شود که اثرگذاری 

عینی و عملی داشته باشد؟
اولا برنامه ریزی متناسب با مخاطب، مخصوصا 
مخاطب کودک و نوجوان، گسترش پیدا کرده 
است و دستگاه هایی که در طول سال در این 
حوزه کار می کنند و وجوه ترویجی دارند، به 
غیراز اینکه ناشران باشند، به صورت جدی به کار 
گرفته شده اند؛ ازجمله کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، کانون های فرهنگی و هنری 
مساجد و دستگاه های دیگری که در حوزه 
کودک و نوجوان   و ترویج کتابخوانی فعالیت 
مستمر سالانه دارند. اتفاق دیگر اینکه برخلاف 
رویه هر ساله امسال فعالیت های فرهنگی یعنی 
نشست های اصلی نمایشگاه به بخش شبستان 
اصلی نمایشگاه در طبقه همکف آمده؛ درحالی که 
در سال های گذشته این برنامه ها در نیم   طبقه 
شبستان برگزار می شد. این اقدامی نمادین 
است تا مراجعان نمایشگاه بتوانند از برنامه های 
فرهنگی استفاده بهتری ببرند و این رویدادها 
پراستقبال تر شوند. مجموعه نشست های نقد و 

بررسی کتاب در 6سرایی که در شبستان اصلی، 
ناشران دانشگاهی، ناشران آموزشی، ناشران 
کودک و نوجوان و حوزه بین الملل با عنوان سرای 
ملل برگزار می شود، میزبان قریب به 100نشست 
خواهند بود. رویدادهای عمومی نمایشگاه هم 
ازجمله افتتاحیه مردمی می تواند تجربه متفاوتی 

برای علاقه مندان باشد.
  بعضی ها خیال می کنند که 
نمایشگاه کتاب باید آمار مطالعه را افزایش 
دهد و به عبارتی مردم را کتابخوان تر کند؛ 
درحالی که چنین اتفاقی ممکن نیست. 
شما موافق  هستید که نباید از نمایشگاه 
 کتاب توقع داشت که باعث بالا رفتن آمار

مطالعه شود؟
برنامه ها به این شکل نیستند که توقع داشته 
باشید با یک ضربه معجزه آسا یک حالتی را به 
حالتی دیگر برگردانند و تغییر بدهند. وقتی ما 
یک سیر مداومی را از کودکی به بزرگسالی داریم 
که فرزندان  مان با کتاب یا آشنا هستند یا نیستند، 
قاعدتا در رغبت شان به کتابخوانی در بزرگسالی 
مؤثر است. نمایشگاه کتاب خاصیتش این است 
که تلاش می کند کتاب را ظرف 11روز به صدر 
توجهات عموم بیاورد و حتما بر تحریک تقاضای 
عمومی کتاب اثرگذار است. اما اینکه تصور کنیم 
حتما با نمایشگاه تفاوتی در میزان کتابخوانی 

افراد جامعه به وجود می آید، خیر. موضوع عادت 
به کتابخوانی مولفه های مختلفی دارد؛ ازجمله 
سواد عمومی، اوقات فراغت و مسائل اقتصادی. 
این آیین و جشن کتابی که در نمایشگاه برگزار 
می شود، باعث می شود که توجهات بیشتر به 
کتاب جلب شود و بالاخره مردم در این ایام مقدار 
زیادی کتاب می خرند. سال گذشته ظرف این 
11روز مردم 250میلیارد تومان   کتاب خریدند 
 که امسال پیش بینی می شود حتما افزایش

نیز پیدا می کند.
فکر می کنید چقدر تورم فزاینده 
و گرانی کتاب و کاهش قدرت خرید مردم 

در استقبال از نمایشگاه امسال مؤثر باشد؟
طبیعتا تورم و گرانی بر قدرت خرید مردم و 
کتابخوانان تأثیرگذار است، اما هم ناشران و هم 
مجموعه نمایشگاه در تلاش هستند با تسهیلاتی 
که ایجاد می کنند و در اختیار اقشار مختلف 
ازجمله طلاب، استادان و دانشجویان می گذارند 
و همینطور سایر دستگاه ها که از فرصت نمایشگاه 
برای کارکنان خود استفاده و خرید می کنند، به 

اقشار کتابخوان کمک کنند.
یارانه کتاب از یک طرف نوعی 
کمک، تشویق و ترغیب به خرید کتاب است 
و از طرف دیگر برخی معتقدند یارانه، کسانی   
که کتابخوان حرفه ای نیستند و زیاد کتاب 

نمی خرند را بدعادت می کند که فقط زمانی 
کتاب بخرند که یارانه دارند.

 حوزه کتاب هم مثل سایر حوزه هاست. همانطور 
که مردم عادت دارند در سایر حوزه ها مثل 
پوشاک و چیزهای دیگر وقتی یارانه و تخفیف به 
آنها تعلق می گیرد، خرید کنند، در حوزه کتاب 
هم همین اتفاق می افتد. مجموع یارانه های 
حوزه کتاب به نسبت کل حجم ارزش بازار خیلی 
ناچیز است؛ شاید به اندازه 2یا 3درصد. سؤال این 
است که بقیه را چه کسانی و چه زمانی می خرند؟ 
زمانی که یارانه نیست؛ لذا این به نظرم تحلیل 

دقیقی نیست و مردم در فواصل مختلف 
کتاب می خرند.

برای  امسال 
نخستین بار کتابفروشان در 
کنار ناشران در نمایشگاه حضور 
دارند. کتابفروشان همیشه معتقد 

بودند که نمایشگاه کتاب 
باعث رکود بازار کتاب 

تا حول و حوش 
شهریور و زمان 
باز شدن مدارس 

دانشگاه ها  و 
می شود و حالا 

که  امسال 

کتابفروشان در نمایشگاه حاضرند، ناشران 
معترض  هستند که به این ترتیب آنها متضرر 
می شوند. حضور ناشران و کتابفروشان در 
کنار هم در نمایشگاه باعث تضاد منافع 

نیست؟
تضاد منافع که خیر. ما باید بدانیم که با پیشرفت 
کل زنجیره صنعت کتاب است که این صنعت 
پیشرفت می کند. فرض کنیم اگر فقط ناشران 
یا یک بخش کوچکی پیشرفت کنند و بقیه 
حلقه های زنجیره صنعت نشر را نادیده بگیریم، 
باعث بروز مشکلاتی در کل این صنعت می شود؛ 
لذا اگر همه حلقه های این زنجیره با هم 
پیشرفت کنند، این باعث رشد کلی 

این صنعت است.
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سی و چهارمین نمایشگاه کتاب تهران از چهارشنبه هفته پیش آغاز به کار 
کرد و همچون هر سال می شود این گردهمایی بزرگ ناشران  که امسال برای 

نخستین بار تعدادی از کتابفروشان نیز در کنارشان حضور دارند را می توان از 
ابعاد مختلفی بررسی کرد. به رغم همه برنامه هایی که دست اندرکاران نمایشگاه 
در 11روز برگزاری آن با عناوین مختلف در نظر می گیرند، نمی شود کتمان کرد که 
فروش بیشتر کتاب برای فروشندگان و خرید مقرون به صرفه تر برای خریداران 
بر سایر جنبه های نمایشگاه سایه می اندازد. با گران شدن شدید کتاب در یکی، 
دو سال گذشته، قاعدتا امسال حتی اگر خریداران از نمایشگاه سال گذشته هم 

خرید ریالی بیشتری کنند، تعداد کتاب کمتری نسبت به سال پیش در سبدشان 
خواهد بود. با این حال، نمایشگاه اردیبهشتی کتاب جایگاه خود را در تقویم 
فرهنگی کشور باز کرده و عده ای از کتابخوانان به آن به عنوان فرصتی مناسب 
برای تهیه کتاب های مورد نظرشان نگاه می کنند. با علی رمضانی، مدیرعامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران و قائم مقام و سخنگوی سی و چهارمین دوره نمایشگاه 

بین المللی کتاب درباره این نمایشگاه گفت وگو کردیم. 

ناصر احدیگفت وگو
روزنامه نگار

جهان متکثر
تنوع فکری در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

منصوره اتحادیه، مورخ معاصر و مدیر نشر 

تاریخ، درباره نمایشگاه کتاب تهران ضمن گزارش
بیان اینکه فرهنگ انواع رشته ها و روش ها 
دارد و تکثر فرهنگی امری طبیعی است، گفت: مخاطبانی که 
از نمایشگاه کتاب تهران استفاده می کنند باید متوجه 
باشند که تنها یک رشته فکر در آن جریان ندارد. فکر ابعاد 
مختلفی دارد و حسن، زیبایی و غنای برگزاری نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران نیز در همین است.
وی به حضور ناشران مختلف کشور در نمایشگاه کتاب 
اشاره و اضافه کرد: برخی از ناشران کشور فعالیت تخصصی 
انجام می دهند و لزوما آثاری در همه زمینه ها منتشر 
نمی کنند؛ به همین دلیل نیز مخاطبی که وارد نمایشگاه 
کتاب تهران می شود با وسعت فرهنگ آشنا می شود. درواقع  

می توان چنین گفت که تنوع ناشران در این نمایشگاه 
خود نشان دهنده تکثر فرهنگی است و مردم می توانند در 

نمایشگاه حضور پیدا کرده و با آن آشنا شوند.
اتحادیه با تأکید بر اینکه خواندن یک نوع عادت است، به 
قیمت کتاب اشاره و مطرح کرد: کتاب خواندن باید رواج 
پیدا کند و این کار را باید از سنین کودکی آغاز کرد؛ اما 
اکنون میزان مطالعه جوانان و نوجوانان در کشور پایین است 
و از طرفی هم کتاب برای بودجه خانواده های ایرانی گران 
است و خود این امر مزید بر علت مطالعه کمتر می شود. اما 
برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و ارائه یارانه به 
مخاطب یک مزیت است.  از طرفی نیز برپایی این رویداد 
 فرهنگی لازم است، از این جهت که مردم پویایی کتاب

را ببینند.
نویسنده کتاب »نقش تجار در توسعه تهران: معاملات 
ملکی بر پایه اسناد تجارتخانه اتحادیه« افزود: برخی ایراد 
می گیرند که نمایشگاه محلی برای نشان دادن کتاب است 
که در ایران به فروشگاه تبدیل می شود. من فکر می کنم 

برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بدین شکل 
بسیار خوب است. به این دلیل که بسیاری از کتاب ها به 
 شهرستان ها نمی رسد و برخی از شهرها و روستاها نیز

کتابفروشی ندارند.
وی با اشاره به لزوم توجه آموزش و پرورش به مطالعه و جلب 
نظر دانش آموزان به سمت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
درباره نقش این نمایشگاه در دیپلماسی فرهنگی، بیان کرد: 
هرقدر میزان حضور آثار دیگر کشورهای جهان و از طرفی هم 
میزان حضور ناشران خارجی در نمایشگاه کتاب تهران بیشتر 
و گسترده تر باشد ما به دیپلماسی فرهنگی نزدیک تر خواهیم 
شد.منصوره اتحادیه در پایان ضمن طرح این نکته که وقتی 
به نمایشگاه های کتاب مختلف توجه کنید از لحاظ علمی و 
فرهنگی غنی تر خواهید شد، گفت: حضور ناشران خارجی 
در نمایشگاه کتاب تهران و از سویی حضور ناشران ایرانی در 
نمایشگاه های کتابی که در سراسر جهان برپا می شود، باعث 
می شود تا هرچه بیشتر با فرهنگ دیگر کشورها آشنا شویم 
 و باید به لحاظ فرهنگی با سایر کشورها ارتباط داشته باشیم.

کتاب گران شده 
بن کتاب بدهید

ناصر فیض، شاعر و 
طنزپرداز: نمایشگاه های 
کتاب پیش تر در مصلی 
در سطح عالی برگزار 
می شدند، اما به دلیل گران 
شدن کتاب و پایین بودن 
مبلغ بن، میزان استقبال 
کمتر شده است. کتاب گران 
شده است و برای حمایت از 
کتابخوان ها لطفا بن کتاب 
بدهید. اگر مقداری برای 
دانشجویان و اهالی کتاب، 
تخفیف هایی درنظر گرفته 
شود، نمایشگاه پربارتر 
خواهد بود. امسال تعداد 
تالیف هایی که در نمایشگاه 
کتاب عرضه خواهند شد 
بسیار زیاد خواهد بود. از 
آنجایی که به دلیل کرونا و 
مسائل اجتماعی از مسائل 
فرهنگی کمی عقب افتادیم 
با تبلیغات و فرهنگسازی، 
شرایط بهتر خواهد شد. 
کاغذ خیلی گران است و 
کتابی که پیش تر تا ۳هزار 
شمارگان نشر داده می شد، 
 امروز به تعداد 1۰عدد 

چاپ می شود. 

اهمیت فروش 
مجازی کتاب

مرتضی آخوندی، مدیر 
انتشارات »دارالکتب 
الاسلامیه« : اگر ناشران 
بتوانند همه کتاب های 
خود را در بخش مجازی 
نمایشگاه ارائه دهند، 
بخش  این  فعالیت 
می تواند بسیار مؤثر 
باشد. این بحث درباره 
کتاب هایی است که 
از طریق بخش مجازی 
خریداری  نمایشگاه 
ارائه  و  می شوند 
کتاب های تمام سال هایی 
که بعد از انقلاب مجوز 
دریافت کرده اند، در 
بخش حضوری این 
است.  ممکن  نمایشگاه 
اگر محدودیت زمانی را از 
بخش مجازی نمایشگاه 
کتاب بردارند، فعالیت 
این بخش می تواند 
بسیار مؤثر باشد؛ زیرا 
کتاب های بسیار خوبی 
هستند که سال ها پیش 
چاپ شده اند و در گروه 
کتاب های مرجع هستند. 
اگر ناشران بتوانند با کمک 
بخش مجازی نمایشگاه 
این کتاب ها را به دست 
مخاطبان برسانند، اتفاق 

بسیار خوبی خواهد بود. 

ممیزی در فضای 
کتاب معنا ندارد

 

محمدرضا سرشار، مؤسس 
انجمن قلم : در زمانه ما 
به خاطر فضای مجازی که 
امکان نشر هر موضوعی 
وجود دارد، چیزی به  نام 
محدودیت و ممیزی در 
فضای علم و کتاب، معنا 
و وجود خارجی ندارد. به 
گواهی آمار، ارقام و اخبار، 
به ویژه در دهه اول پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران در کشورمان وضع 
نشر، نگارش و مطالعه کتاب 
دچار یک جهش شد؛ نه 
یک رشد ساده، بلکه به قول 
 »Mutation«غربی ها
یعنی دگرگونی شکل 
گرفت. به تدریج با پدید 
آمدن یک رقیب بسیار 
جدی برای کتاب به  نام 
فضای مجازی، بخش 
بزرگی از مطالعات مردم از 
شکل سنتی و خواندن از 
روی کاغذ به سوی فضای 
مجازی هدایت شد و طبعا 
آن شمارگان افسانه ای دهه 
اول بعد از پیروزی انقلاب   
 در دوره کنونی کمتر

شکل می گیرد. 
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مروری بر 3روز نمایشگاه کتاب

علی رمضانی، قائم مقام و سخنگوی سی و چهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در دومین نشست 
خبری روزانه نمایشگاه کتاب با اشاره به آمار و ارقام 
نمایشگاه کتاب گفت: از نخستین روز نمایشگاه کتاب 
تهران تا ساعت ۱۳جمعه )دیروز( بخش مجازی در 
مجموع ۲۱میلیارد و ۴۰۰ میلیون  فروش داشته است. 
وی افزود: از میان این آمار، ۱۵میلیارد و ۳۰۰میلیون 
تومان سهم ناشران و ۶ میلیارد و ۱۰۰میلیون تومان 
سهم کتابفروشان بوده است. طبق آمار، ۱۷۸ هزار 
نسخه کتاب در بخش مجازی به فروش رفته است. 
افزایش فقط درمیزان و رقم  فروش  نیست؛ براساس 

آمار، این افزایش در تعداد نسخه هم مشهود است.

   روز اول نمایشگاه معمولا کاستی هایی دارد و 
امروز)دیروز( هم از این ماجرا مستثنا نبود؛ مثلا برخی از 
ناشران گله داشتند که دستگاه کارتخوان آنها دچار قطعی 
است، اما بعضی نیز نمایشگاه را منظم تر از سال های قبل 
می دیدند و از اینکه کارت شناسایی شان بموقع آماده 

شده، راضی بودند.

  امسال تغییراتی در جانمایی بخش های مختلف 
نمایشگاه اتفاق افتاده؛ سال های گذشته نیم طبقه 
شبستان، میزبان بخش بین الملل بود و انجمن های 
دوستی و بازار جهانی در آنجا مستقر بودند و رفت وآمدی 
در آن بخش صورت می گرفت، اما امسال نیم طبقه به 
فعالیت های ترویجی اختصاص یافته و غرفه هایی چون 
پویش رهروان زینب، آزمایشگاه کتاب، کتاب های 
پیاده روی اربعین، سالن یاس و روابط عمومی و سازمان ها 
در آنجا جانمایی شده اند و رفت وآمد چندانی در آنجا 
صورت نمی گیرد و باید دید در روزهای آتی به چه شکل 

خواهد بود.

  یکی از رویدادهای مهم روز دوم سی و چهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران افتتاح رسمی بخش 
ناشران بین الملل بود. در این مراسم محمدمهدی 
 اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
زلفیه دولت آبادی، وزیر فرهنگ تاجیکستان و دیگر 
مدیران نمایشگاه کتاب حضور داشتند. محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این مراسم 
از غرفه تاجیکستان که به عنوان مهمان ویژه در نمایشگاه 
حضور دارد، بازدید کرد و پس از آن به همراه وزیر فرهنگ 
تاجیکستان به غرفه های کشورهای مختلف که در بخش 
ناشران بین الملل حضور دارند سر زدند و از آنها بازدید 
کردند. در غرفه ترکیه نیز یک جلد مثنوی معنوی به 
وزیر فرهنگ تاجیکستان و ایران اهدا شد. یکی از نکات 
جالب نمایشگاه، حضور پرشمار مردم در بخش بین الملل 
به خصوص غرفه کشور مهمان ویژه یعنی تاجیکستان 
بود؛ هرچند بخش بازار جهانی و آژانس های ادبی مانند 

همیشه خلوت بودند.

  برنامه های مختلف فرهنگی نیز در گوشه و کنار 
نمایشگاه و در غرفه های کوشک کتاب، کتاب آرا و گوشه 
نقد در حال برگزاری هستند. انیمیشن لوپتو نیز در 
غرفه سینما به نمایش درآمد. نشست ها و برنامه هایی 
در بخش های کوشک کتاب، سالن جوایز کتاب های 
جمهوری اسلامی ایران، سرای ناشران داخلی، سرای 
کارگاه های آموزشی، سرای ملل، سینما کتاب، غرفه 
کتاب آرا ، سرای علمی- فرهنگی دانشگاهی و سرای 

کودک و نوجوان برگزار می شود.

  امسال برعکس سال گذشته که برخی ناشران، گویی 
در حراجی شرکت کرده و با تخفیف نامتعارف کتاب های 
خود را به فروش می رساندند، حداقل در روزهای نخست 

کمتر شاهد این ماجرا هستیم.

  بعدازظهر دومین روز از نمایشگاه تهویه بخش هایی از 
شبستان قطع شده بود که سخنگوی نمایشگاه دلیل این 
موضوع را خرابی یکی از تهویه ها عنوان کرد و گفت در 

حال تعمیر تهویه هستند.

   در سومین روز از سی و چهارمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، حجت الاسلام محمد مصدق، 
معاون اول قوه قضاییه ضمن دیدار با رئیس سی و چهارمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از نمایشگاه بازدید 
کرد. مصدق با بیان اینکه آماده هرگونه همکاری با وزارت 
فرهنگ و ارشاد درباره مسائل قضایی فرهنگ و نشر هستیم، 
عنوان کرد: به دنبال آموزش وکلای تخصصی حوزه نشر و 

چاپ هستیم و اقداماتی هم در این زمینه انجام شده است.

  به دلیل استقبال مخاطبان نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران ساعت کاری در روزهای پنجشنبه و جمعه یک ساعت 
افزایش یافت. سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران از 20 تا 30 اردیبهشت ماه1402 از ساعت 10 تا 20 
در مصلای تهران برگزار می شود. البته روزهای جمعه زمان 

نمایشگاه از ساعت 10 صبح تا 21 است.

فروش مجازی، ۲۱میلیارد تومانی
تاجیکستان مهمان ویژه نمایشگاه است

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بی گمان یکی از بزرگ ترین 
رویدادهای فرهنگی و هنری است که هر سال در ایران برگزار می شود. 
خوشبختانه در طول سالیان سال، این نمایشگاه اقبال خوبی از سوی 
مخاطبان و خانواده ها داشته و به دنبال افزایش مخاطبان، بخش های 

مختلف گسترش یافته است.
اما همین گستردگی که از ویژگی های مهم نمایشگاه کتاب است، با 
توجه به فضایی که در آن برگزار می شود، یکی از بزرگ ترین آسیب ها 
به حساب می آید. نمایشگاه کتاب در طول این سال ها بزرگ تر و 
گسترده تر شده؛  گستردگی ای که با محل برگزاری نمایشگاه کتاب 
همخوانی ندارد؛ مشکلی که در حال حاضر شرکت کنندگان در 
نمایشگاه در فرایند امور اجرایی با آن دست و پنجه نرم می کنند. با 
توجه به تعداد ناشران شرکت کننده که هر سال افزایش پیدا می کنند 
و همچنین بیشتر شدن مخاطبان نمایشگاه در هر دوره، نمایشگاه 
نیازمند یک جانمایی گسترده تر است. به نظرم موقعیت برگزاری 
نمایشگاه کتاب باید تغییر کند. یکی از جاهایی که برای این 

منظور عنوان می شود، محل دائمی نمایشگاه بین المللی است که 
به لحاظ سالن ها استاندارد های بهتری دارد، اما از جهت رفت وآمد 
باعث ترافیک می شود. برگزاری نمایشگاه در مصلی شاید این امکان 
را ایجاد کند که نمایشگاه برای مخاطبان در دسترس تر باشد، اما 
فضای مصلی کشش حجم مخاطب و ناشر را ندارد و باعث می شود در 
جانمایی غرفه ها اتفاقات خوبی نیفتد. در حوزه کتاب کودک و نوجوان 
هم اینگونه است؛ تعداد ناشرانی که حضور دارند و میزان غرفه هایی 
که در بخش کودک و نوجوان به خود اختصاص داده اند باید به عنوان 
یکی از بزرگ ترین مجموعه ها باشد. با توجه به غرفه ها، کتاب کودک 
و نوجوان بیشترین حجم از نمایشگاه را به خود اختصاص داده که این 
جانمایی برای غرفه های این حوزه کم است. وقتی رویدادی را برگزار  
و درواقع از بچه ها و خانواده ها دعوت می کنیم که در بخش کودک 
و نوجوان حضور داشته باشند، ما هم باید برخی از الزامات را رعایت 
کنیم. باید فضایی را ایجاد کنیم که خانواده ها به همراه فرزندان 
خود بتوانند به خوبی از این ظرفیت استفاده کنند؛ مجموعه مصلی 

 یک تعامل
 همه جانبه

 فرهنگی
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با  اقبال خوبی 
از سوی مخاطبان و خانواده ها مواجه شده است

مجتبی دانشوریادداشت
مدیر مرکز آفرینش های فرهنگی- هنری

در جهان عجیب و پرفتنه و فریبی زندگی می کنیم؛ جهانی پر از اطلاعات نادرست، تبلیغات 
دروغین، تعصب، افسانه، فریب و نیرنگ. این اطلاعات نادرست به سرعت هم در جهان واقعی 
و هم در فضای دیجیتال انتشار یافته و حقیقت انگاشته می شوند. در این عصر دیجیتال که 
اطلاعات درست و نادرست در هم آمیخته اند و تبلیغات گوناگون قدرت های مالی و سیاسی 
جهانی می کوشند حقیقت را با کذب بی آمیزند تا از آن بهره برداری کنند، درست فکر و 
درست استدلال کردن به شیوه منطقی و عقلانی مهم ترین مهارتی است که می توانیم 
به دست آوریم. این تبلیغات فقط جنبه سیاسی ندارند، بلکه همه زمینه های زندگی ما را 
می پوشانند. مطالب شبه علمی و خرافی یکی از آنهاست. این کتاب کوششی است برای اینکه 
نشان دهیم چگونه غیرعلم، ضد علم  و شبه علم را از علم راستین بازشناسیم و چگونه با تفکر 
انتقادی از اینکه خود را فریب دهیم یا دیگران ما را فریب دهند، جلوگیری کنیم. فصل اول 
تا سیزدهم در مورد شیوه های درست اندیشیدن و تفکر انتقادی و موضوعات شبه علمی و 
شبه عرفانی است، فصل چهاردهم تا هفدهم در مورد موضوعات شبه پزشکی و پزشک نماها 

و روش های درمانی دروغین است. 

کاترین منسفیلد، مانند جین آستین، خیلی وقت ها متهم شده است به اینکه 
افق هنری خود را محدود کرده و با تمرکز روی موقعیت های کوچک اجتماعی 
در داستان هایی که تقریباً طرح داستانی ندارند به ارزش های خود لگام زده 
است، اما از لحاظ فشردگی متن، کمتر نویسنده ای چنین توجه دقیقی به 
کلمات و تصاویر در همه  کارهای خود داشته است. داستان کوتاه »سعادت« 
به طرزی پیش می رود که برتا، که به نظر می رسد همه چیز دارد، معلوم می شود 

هیچ چیز ندارد.
خانه اش را خدمتکارها اداره می کنند، کودکش را پرستار نگهداری می کند و 

شوهرش هم معلوم می شود که در بغل یک زن دیگر است.
 برای درک اهمیت داستان های منسفیلد باید به یاد بیاوریم که در دهه 1۹20، 
برای یک زن، قلم روی کاغذ آوردن خواه ناخواه یک عمل فمینیستی بود. )از 

کتاب مدرنیسم، نوشته  پیتر چایلدز(.
 داستان »سعادت«، یکی از داستان های کتاب خانواده ایدئال، ازجمله 

مهم ترین داستان های کاترین منسفیلد است.

شبه علم چیست؟ شبه علم، شبه عرفان، 
شبه پزشکی و شبه فلسفه در دوران پست مدرن 

خانواده  ایدئال
 نویسنده

محمدرضاتوکلیصابری

ناشر
 اختران 

 تعدادصفحه 
۳۶۶

قیمت
۱۵۰ هزار تومان

 نویسنده
کاترینمنسفیلد

 مترجم
 نرگس انتخابی

 تعدادصفحه 
۲۲۳

قیمت
۱۱۰ هزار تومان

 در یک دوره  سقوط تقریبا 200 ساله، فقط حکومت 
کریم خان زند است که به ورشکستگی تاریخ ایران و ایرانیان رنگی 
دیگر می دهد و در آن وقفه ای ایجاد می کند. کریم خان توانست 
یک بار دیگر کشور از هم پاشیده را سامان داده و با برقراری نظم 
و امنیت به اقتصاد و بازرگانی جانی تازه بخشد. در این تاریخچه 
کوشش شده است تا جایی که منابع امکان می دهد جسته گریخته 
حین شرح رویدادهای تاریخی و سپس در بخشی جداگانه، اندکی 
به اوضاع اجتماعی ایران نیز پرداخته شود؛ زیرا تاریخ اجتماعی و 
فرهنگی ایران پس از اسلام، در زمان کریم خان زند، به حکم جبر 
زمان، به طور رنگ باخته ای، آخرین مظاهر خود را نشان می دهد. 
این کتاب گرچه برای استفاده  دانش پژوهان دانشگاهی تهیه شده 
است، ولی طوری به نگارش درآمده که می تواند مورد استفاده  

همگان قرار گیرد.

حسن عباس، نویسنده و محقق آمریکایی- پاکستانی و استاد روابط بین الملل در دانشگاه 
ملی در مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه و جنوب آسیا در واشنگتن دی سی است. 
حوزه های تحقیقاتی او موضوعاتی چون مذهب، سیاست، امنیت، مبارزه با افراط گرایی 
و تروریسم، اصلاح قوانین ایالتی، گفت وگو و همزیستی مسالمت آمیز است. او کتاب های 
احیای طالبان و گرایش پاکستان به سوی افراط گرایی را هم به نگارش درآورده است. علی بن 
ابیطالب)ع( مسلما مهم ترین چهره معنوی و فکری اسلام بعد از پیامبر)ص( است. اهل تسنن 
از تعالیم و رهبری او به عنوان خلیفه چهارم بهره  برده اند، اما بر سر اینکه آیا محمد)ص( او را 
به عنوان جانشین سیاسی خود تعیین کرده است یا نه، اختلاف پیدا کرده اند. حسن عباس 
تصویری دقیق و متقاعد کننده از این چهره برجسته ارائه می کند و خاستگاه پیدایش شیعه 
را توضیح می دهد. عباس نشان می دهد که چگونه پس از محمد)ص(، علی)ع( ردای معنوی 
اسلام را برای رهبری جنبشی که پیامبر)ص( راهبرش بود، بر تن کرد؛ درحالی که تعالیم 
علی)ع( درباره حکمت، عدالت و رهایی از نفس را مسلمانان شیعه و سنی گرامی می دارند، 
اما اندیشه های تکثرگرایانه او زیر طرح های فرقه گرایانه و سیاست ورزی های افراطی مدفون 
شده است. عباس معتقد است پیام و میراث علی)ع( برای امروز صلح طلبی و رواداری است.

وارث پیامبر )زندگانی علی بن ابی طالب ع(کریم خان زند و زمان او 
 نویسنده
پرویزرجبی

ناشر
 اختران 

 تعدادصفحه 
۲۴۶

قیمت
۸۵هزار تومان

 نویسنده
حسنعباس

 مترجم
 محمد کیوانفر

ناشر
 هرمس 

 تعدادصفحه 
۳۲۳

قیمت
 ۱۹۶هزار تومان 

نویسندگان و پژوهشگران ایرانی و خارجی بسیاری تاکنون کتاب های متعددی درباره ایران 
نوشته اند و هریک به دوره ای خاص از تاریخ ایران یا یکی از جنبه های ویژه آن پرداخته اند. 
کتاب »امپراتوری عقل: روایتی از تاریخ ایران« تاریخ ایران را از دوره پیش از اساطیری تبیین 
می کند، اما این تنها تقویم و روزشمار وقایع نیست؛ در هر دوره موضوعی محوری مطرح 
و تفسیر می شود؛ برای مثال جنبه های اجتماعی روی کار آمدن و انقراض سلسله های 
پادشاهی، آداب و اشکال مراودات سیاسی تا دوران معاصر، تصوف و شعر و شاعری و 
سیاست های قدرت های خارجی به خصوص بریتانیا در قبال ایران؛ گو اینکه نسبتاً مختصر 
ولی به حد کفایت گویا و شیوا، آن هم با زبانی بسیار روان و جذاب و در قالب کتابی که برای 
غیرایرانیان هم بسیار جالب و حاوی اطلاعات دقیق است. مایکل اکسورثی، نویسنده، 
پژوهشگر و استاد دانشگاه اکستر انگلستان بود که پیش تر در مقام رئیس بخش ایران در دفتر 
ایران و کشورهای مشترک المنافع وزارت امور خارجه بریتانیا فعالیت می کرد؛ از این رو درباره 
مناسبات سیاسی بین بریتانیا و ایران در دوره های مختلف اطلاعات جامع، دقیق و مفیدی 
به دست می دهد. احاطه او بر گستره وسیعی از موضوعات مربوط به ایران تحسین برانگیز 

است. از این نویسنده کتابی  درباره نادرشاه افشار نیز به فارسی ترجمه شده است.

امپراتوری عقل : روایتی از تاریخ ایران
 نویسنده

مایکلاکسورثی

 مترجم
 هایده مشایخ

ناشر
 هرمس 

 تعدادصفحه 
۴۷۴

قیمت
۲۹۶هزار تومان

به کلام درآوردن و انتقال یافته هایی که محصول سال ها آموزش 
رودررو و تجربه و تمرین در دوره ها و سمینارهای »پویایی شناسی 
بین فردی« است، کاری دشوار یا حتی ناممکن به نظر می رسد، 
اما چنان که در این کتاب به وضوح پیداست، کارول رابین و دیوید 
بردفورد موفق شده اند عصاره  عمری تدریس و تحقیق را در این 

کتاب پیش چشم خواننده بگذارند. 
تشریح واضح چارچوب ها و دستورالعمل ها، چگونگی 
خودآشکارسازی نزد طرف رابطه و درنتیجه افزایش صمیمیت، 
سرگذشت های جذاب، روایت ماجراهای آموزنده و درعین حال 
برانگیزاننده و تمرین های کاربردی، همان چیزهایی است که برای 
خیل شرکت کنندگان در »دوره های پویایی شناسی بین فردی« 
مکاشفه های بسیار در مورد روابطشان به ارمغان آورده است. 
کتاب همدلی با فاصله قابل توجهی از انبوه کتاب های موسوم به 

روانشناسی زرد اثری کاربردی و مفید است. 

خوشه های خشم معروف ترین اثر جان اشتاین بک، نویسنده برجسته آمریکایی است. 
این داستان در محکومیت بی عدالتی و روایت سفر بسیار طول و دراز یک خانواده 
تهیدست آمریکایی است که با امید داشتن زندگی بهتر از ایالت اوکلاهما به کالیفرنیا 
مهاجرت می کنند، ولی وضعیت آنطور که آنها پیش بینی می کنند پیش نخواهد رفت. 
رویدادهای این داستان در دهه 1۹30میلادی و در سال های بعد از بحران اقتصادی 

بزرگ آمریکا رخ داده است. 
خوشه های خشم جزو 40نوشته کلاسیک سده بیستم است. مجله تایم این رمان را 
در فهرست100 داستان برتر انگلیسی زبان از سال1۹21 تا سال 2005 جای داده  
است. جان فورد در دهه40 میلادی فیلمی را براساس این رمان کارگردانی کرد که 

برنده چند جایزه اسکار هم شده است.
 از سال 133۹ که نخستین بار ترجمه فارسی خوشه های خشم منتشر شد این کتاب 
به صورت مداوم تجدید چاپ شده است. امیرکبیر خوشه های خشم را در سری 
ادبیات کلاسیک منتشر کرده و در سال های اخیر این سری با ویرایش تازه به بازار 

نشر آمده است.

خوشه های خشمهمدلی )برقراری روابط صمیمانه با خانواده، دوستان و همکاران(
 نویسنده

دیویدبردفوردوکارولرابین

 مترجم
مرجان مهدی پور

ناشر
 اختران 

 تعدادصفحه 
۳۴۴

قیمت
 ۱۹۵هزار تومان 

 نویسنده
جاناشتاینبک

 مترجمان
 شاهرخ مسکوب و 
عبدالرحیم احمدی

ناشر
 امیرکبیر 

 تعدادصفحه 
۷۵۲

قیمت
۳۰۰ هزار تومان

تاریخ
تاریخ اسلام

ادبیات داستانی 

ادبیات- رمان خارجی
روان شناسی

دانش

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

این جشن نامه کتاب تهران است؛ ۱۰روز 
شگفت انگیزی که کتاب تیتر یک می شود؛ 
فرصتی که معمولا در بقیه ایام سال پیش 
نمی آید و سال هاست که دوستداران کتاب، 
اردیبهشت که می شود پای قرار همیشگی شان حاضر می شوند. از زمانی که محل 

نمایشگاه بین المللی تهران میزبان دوستداران کتاب بود، مدت نسبتا طولانی ای 
می گذرد و حالا سال هاست که مصلی از ناشران، نویسندگان و علاقه مندان یار مهربان 
میزبانی می کند. داستان نمایشگاه کتاب، حکایت دریاست؛ انبوه کتاب هایی که در 
حوزه های مختلف عرضه می شوند تا در بزرگ ترین گردهمایی دوستداران کتاب، 
مخاطب خود را بیابند. طبیعی است که نمی شود در چنین فضایی محدود، هر کتاب 

مفید و خواندنی ای را معرفی کرد؛ بنابراین چاره ای جز قناعت به قطره ای از دریا باقی 
نمی ماند. کتاب های زیر پیشنهادهای گروه فرهنگی همشهری برای مخاطبان علاقه مند 
به کتاب و کتابخوانی است؛ پیشنهادهایی که کوشیدیم در زمینه های مختلف باشند تا 
بتوانیم در حد مقدور و ممکن، به سلایق و علایق مختلف پاسخ دهیم. نکته دیگر اینکه 
بیشتر این کتاب ها از میان آثاری که چاپ اول شان به نمایشگاه رسیده انتخاب شده اند.

صید تازه ها از نمایشگاه کتاب
ادبیات کلاسیک و آثار مذهبی تا ادبیات دفاع مقدس و کتاب های تاریخی و روانشناسی در این رویداد فرهنگی نقش آفرینی می کنند

معرفی 
گروه فرهنگکتاب

تاریخ
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یورام عبدالله وایلر معتقد است: 
نمایشگاه کتاب تهران با گستره 
وسیعی از کتاب ها در زمینه های 
مختلف، می تواند به عنوان بخشی از 

فرهنگ معاصر ایران تلقی شود.
یورام عبدالله وایلر، نویسنده و محقق آمریکایی است 
که سفرهایی نیز به ایران داشته است. وایلر معتقد است 
کتاب های منتشر شده داخل ایران قابل اعتماد هستند. 
وی درباره آشنایی خود با نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران گفت: من و همسرم حدود 11 سال پیش که در 
ایران بودیم، از نمایشگاه کتاب تهران دیدن کردیم. وی 
افزود: کتاب ها نقش فرهنگ نویسنده را دارند و بنابراین 
به عنوان انتقال دهنده و حافظ آن عمل می کنند. از این رو 
نمایشگاه کتاب تهران با گستره وسیعی از کتاب ها در 
زمینه های مختلف، می تواند به عنوان بخشی از فرهنگ 

معاصر ایران تلقی شود.
 وایلر در ادامه در پاسخ به این سؤال که »اگر فرض کنیم 
امسال شرایط بازدید از نمایشگاه کتاب تهران را پیدا 
کنید، نخستین دلیل این بازدید چیست؟ آیا صرف نام 
ایران و پیشینه تمدنی و فرهنگی آن شما را برای حضور 
در نمایشگاه جذب می کند یا این دلیل وسوسه آشنایی با 
کتاب های تولید شده در صنعت نشر ایران است؟« گفت: 
قطعا نام ایران، تمدن کهن و تنوع فرهنگی غنی آن مرا 
جذب خود می کند. با تأسف عمیق، متأسفانه امسال 

نمی توانم در این نمایشگاه شرکت کنم.

مجموعه »شخصیت های مانا« در غرفه سوره  مهر ویترین ویژه ای 
را به خود اختصاص داده است. این مجموعه در میان کتاب های 
مربوط به تاریخ در معرض دید مخاطبان نمایشگاه قرار گرفته 
است. »شخصیت های مانا« که به همت دفتر ادبیات انقلاب 
اسلامی حوزه تولید شده، با هدف ارائه الگوهای موفق، به زندگی 
شخصیت های نیکنامی می پردازد که در عرصه های دانش، 
فرهنگ، سیاست و اجتماع در ایران معاصر زیسته و درگذشته اند.

در نگارش هر یک از این آثار، ابتدا پرونده های موجود در بایگانی 
فرهنگ ناموران معاصر ایران در اختیار نویسندگانی قرار گرفت 
که پیشینه ای در زندگینامه نویسی داشته اند. این مجموعه که 
برای عموم مردم و مخاطبان به ویژه جوانان و دانشگاهیان تهیه 
شده، برآیند احساس ضرورتی است که در پهنه ارائه آثار دقیق و 
مستند از زندگی افراد تأثیرگذار پدید آمده است. این آثار از چند 
بخش زندگینامه، خاطرات و فعالیت های اشخاص در حوزه های 
مرتبط تشکیل شده است که تمامی آثار قرار است در 100صفحه 
به رشته تحریر درآیند. قالب و ساختار آثار به گونه ای طراحی شده 
است تا علاوه بر جوانان که مخاطب اصلی این آثار هستند، خواندن 
آنها برای دیگران هم جذاب باشد. این برای نخستین بار است که 
زندگینامه کامل و مدونی از شخصیت های برجسته با این قالب 
و ساختار به نگارش درمی آید. این مجموعه به معرفی و بررسی 
شخصیت های تأثیرگذار تاریخ و فرهنگ ایران می پردازد که طی 
100سال گذشته متولد و در عرصه فرهنگ و دانش تأثیرگذار 
بودند و تا کنون درباره آنها اثر مستقلی به چاپ نرسیده است. 
در این مجموعه آثاری چون »منوچهر ستوده«، »سیدحسن 
فاطمی«، »روح الله کمالوند«، »ستارخان«، »محمد بایندر«، 
»غلامرضا سعیدی«، »محمد فرزان«، »طاهره صفارزاده«، 
»سیدجعفر شهیدی« و... در ویترین کتاب های غرفه سوره مهر در 
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران قرار گرفته است.

محقق آمریکایی:

این کشش را ندارد؛ چه در حوزه ناشران عمومی و چه در حوزه 
کودک و نوجوان. وقتی بچه ها به نمایشگاه می آیند دسترسی به 
آب آشامیدنی و سرویس ها و دیگر ظرفیت ها باید راحت  باشد، 
اما اینگونه نیست. اما نمی توان منکر این قضیه شد که نمایشگاه 
امسال به لحاظ نظم اجرایی از دیگر سال ها بهتر عمل می کند. 
مشکلات در فرایند اجرایی نداریم؛ کما اینکه رویدادهای 
فرهنگی که برگزار می شوند، اتفاق خوبی هستند که باعث 

متنوع تر شدن برنامه های نمایشگاه کتاب شده اند.
کانون هم بعد از 4سال در نمایشگاه کتاب شرکت کرده است. 
چند سالی به واسطه شیوع کرونا و سال گذشته هم به واسطه 
مشکلاتی که کانون داشت، در نمایشگاه حضور نداشت، اما 
امسال حضور جدی دارد. در بخش ناشران کودک و نوجوان 
غرفه ای با بیش از 700عنوان کتاب داریم که سعی شده 
بیشترین تنوع موضوعی را داشته باشیم. علاوه بر این در بخش 
جنبی هم مربیان کانون حضور دارند و کارگاهی با خط محتوایی 

شکل گرفته که بچه ها هم با کتاب و کتابخوانی و هم با مشاغل 
حوزه کتاب آشنا می شوند؛ به طور مثال در کارگاه با تصویرگری 
یا صحافی آشنا می شوند. سعی کردیم در این کارگاه به کمک 
مربیان و خانواده ها، بچه ها با کتاب و دیگر عناوین شغلی مرتبط 

با کتاب آشنا شوند. 
نکته دوم این است که نمایشگاه کتاب بازار خوبی برای ناشران 
است که بتوانند عرضه مستقیم محصولات خود را داشته باشند. 
در فرایند توزیع کتاب کمتر ناشری است که بتواند عرضه 
مستقیم محصولات خود را داشته باشد؛ چراکه این عرضه معمولا 
به واسطه کتابفروشی ها، فروشگاه ها و پلتفرم ها صورت می گیرد. 
نمایشگاه کتاب این ویژگی را برای ناشران به ویژه ناشران کتاب 
کودک و نوجوان دارد که بتوانند تعاملی با مخاطبان خود و 
همچنین بازخورد نسبت به تولیدات خود داشته باشند به این 
واسطه نمایشگاه کتاب بهترین فضاست و پیشنهادم این است 

که ناشران کودک و نوجوان در نمایشگاه کتاب حاضر باشند.

نمی توان منکر این قضیه شد که 
نمایشگاه امسال به لحاظ نظم 
اجرایی از دیگر سال ها بهتر عمل 
می کند. مشکلات در فرایند اجرایی 
نداریم؛ کما اینکه رویدادهای 
فرهنگی که برگزار می شوند، اتفاق 
خوبی هستند که باعث متنوع تر 
شدن برنامه های نمایشگاه کتاب 

شده اند

با گفتارهایی از: محمدباقر هوشیار، غلامرضا رشید یاسمی، محمدعلی فروغی، قاسم غنی، 
حبیب یغمایی، محمد پروین گنابادی، توران میرهادی، احمد بیرشک، احمد آرام و علی محمد 

کاردان
طی نزدیک به 60سال انتشار مجله آموزش و پرورش، دانشمندان، ادیبان و معلمان برجسته 
ایران با آن همکاری قلمی داشته اند؛ بزرگانی چون دکتر محمدباقر هوشیار، دکتر قاسم غنی، 
ذکاء الملک فروغی، استاد حبیب یغمایی، استاد محمد پروین گنابادی، استاد احمد آرام و دکتر 
علی محمد کاردان. سخنان این بزرگان درباره تعلیم و تربیت، خاصه امر بسیار مهم تربیت، 
امروزه هم، راهنمای خانواده های ایرانی و خاصه معلمان دلسوز و فداکار است و آنان را یاری 
می رساند تا روش های نیک و آزموده را در پرورش و تربیت فرزندان ایران به کارگیرند. کتاب 
حاضر مجموعه 17گفتار برگزیده از میان مقاله هایی است که طی سالیان دراز در مجله آموزش 
و پرورش منتشر شده است. گفتارها درباره وظایف و نیازهای آموزش و پرورش و خاصه امر 
بسیار مهم و اساسی تربیت دانش آموزان این کشور است. نویسندگان برخی از گفتارها هم 
معلمان برجسته و پرسابقه و موفق تاریخ ایران بوده اند که تجربه حاصل از سال های طولانی 

تربیت دانش آموزان ایران را به رشته تحریر درآورده اند.

»سلمان ما« درباره شخصیت سلمان فارسی است که پس از جست وجوی فراوان اسلام را 
دین خود انتخاب می کند. این کتاب در 3فصل تدوین شده است و روایتگر دوران زندگی این 
شخصیت از کودکی تا رحلت است.  از این نویسنده که ید طولایی در نوشتن از شخصیت ها 
و وقایع مختلف تاریخی دارد، پیش از این هم کتاب »پشت درهای بهشت« با موضوع 
رخدادهای پیش و پس از واقعه عاشورا و جامعه کوفه منتشر شده بود. در بخشی از کتاب 
سلمان ما آمده است: »سبکبال و شادمان، کنار منبر ساده پیامبر ایستاده بودم. از شوق دیدار 

خورشید، تن و بدنم می لرزید. در محضر نور چه جای سخن گفتن همچون منی؟!
عبدالله با یک طبق خرما در میان جمعیت می چرخید تا همه دهان خود را شیرین کنند که 
با دیدن پیامبر زبانم باز شد: خدای یگانه را سپاس می گویم که جرس بیداری را از دیرباز در 
وجود من به صدا درآورد. تولد من روزی نبود که از دامان مادر زاده شدم؛ زمانی بود که به 
دامان اسلام راه یافتم. پس مرا فرزند اسلام بخوانید! حلقه غلامی را از جیب بیرون آوردم: این 
حلقه غلامی را امروز از گوش من بریدند تا حلقه بندگی  الله را بر گوش جان بیاویزم. اگر در 
همین لحظه مرگم فرا رسد، شادمانم؛ چراکه پس از عمری جست وجو به وصال گمگشته 

خویش رسیده ام؛ پس مرا آزاده شده پیامبر بخوانید!«

کتاب  »مردم چرا به سینما می روند؟« دربردارنده 8گفت وگو با 
صاحب نظران و متخصصانی چون سیدمحمد بهشتی، احمدرضا 

درویش، محمدعلی نجفی و… است. 
ضامنی با طرح پرسش هایی پیرامون سینما در پی یافتن عواملی 
است که موجب تشویق و ترغیب مردم به سینما رفتن می شوند. 
این کتاب ضرورت بازنگری در کارکردها و سیاست های توسعه 
سینما در ایران را به سیاستگذاران فرهنگی بازگو و گوشزد 

می کند.
 داوود ضامنی در این کتاب سعی می کند با طرح پرسش هایی به 
عواملی که سبب ترغیب مردم به سینما رفتن می شوند، دست 
یابد. این کتاب بر این نکته تأکید می کند که سیاست های 
توسعه سینما در ایران نیاز به بازنگری ضروری در کارکردها 
دارند و این موضوع را به سیاستگذاران و اهالی فرهنگ و سینما 

یادآوری می کند.

 درک ما از نحوه پیدایش حیات و سیر تحول موجودات زنده بیش از هر چیز تحت تأثیر 2نظریه 
علمی است: تکامل از راه انتخاب طبیعی و ژنتیک. وقتی طبیعت شناس انگلیسی، چارلز 
داروین، در سال 18۵۹ برای نخستین بار اندیشه های خود را در کتاب منشأ گونه ها مطرح کرد، 
با مقاومت های فراوانی هم در جامعه علمی و هم میان عموم مردم روبه رو شد. چند سال بعد، 
وقتی راهبی ناشناس، گرگور مِندل، نتایج آزمایش های خود را منتشر کرد نیز جهان علم اهمیت 
یافته های او را در تأسیس آنچه بعدتر علم ژنتیک نامیده شد، درنیافت. جان اسکاتنی در کتاب 
درآمدی تاریخی به نظریه تکامل آنچه را این دو مرد بزرگ کشف کردند، توضیح می دهد. او 
داستان پیشرفت های شگفت انگیز در این حوزه را  که در نهایت به گشودن راز ژنوم انسان ختم 
شد، گام به گام پی می گیرد. در این داستان شاهدیم که چگونه بشر کار را با این تصور که فسیل 
دایناسورها مربوط به استخوان غول های افسانه ای است، آغاز کرد و با تکمیل تدریجی شواهد، 
توانست رشته حیات را از میکروارگانیسم های تک سلولی به »نخستی« هایی مانند خودش 
دنبال کند. کالبدشناسی، طبقه بندی، شیمی، زمین شناسی، باستان شناسی و جنین شناسی 
همگی در تکمیل این داستان شگفت انگیز نقش داشته اند. »درآمدی تاریخی به نظریه تکامل« 

برای همه خوانندگانی که درباره جهانی که در آن زندگی می کنیم کنجکاوند جذاب است .

اوژن لابیش به عنوان نویسنده اصلی نمایشنامه های کمیک عصر 
خود تلقی می شد.

 او از سال 1844شروع به نوشتن نمایشنامه کرد. نخستین 
موفقیت بزرگ خود را با نمایشنامه یک کلاه  حصیری ایتالیایی، 

در سال 18۵1به دست آورد.
 او به تناوب کمدی هایی در یک پرده و آثاری بلندتر، 
نمایشنامه هایی با انتریگ ساده و با شخصیت های متعدد، با 
تعمق در خلقیات بورژوازی ارائه داد. به عقیده لابیش، بورژوا 
آدمی است که به طور سیستماتیک از جنبه های تمسخرآمیز 

خود، از معایب و حتی از صفات پسندیده اش غافل است.
 او هرگز پوزش نمی طلبد. او از فساد اخلاقی بیزار است؛ همانگونه 

که از نیک نفسی امتناع می ورزد. 
او شخصیتی بسیار بارز را الگوی خود قرار داده و فکر می کند خود 
را با آن منطبق کرده است، ولی در این کار توفیقی ندارد و دقیقا 

همان ناشی گری سبب خنده می شود.

»قوافی تباهی« شامل 13داستان کوتاه است که درعین حال که به هم پیوسته اند و مرتبط، 
اما هر کدام به تنهایی نیز داستانی مستقل و کامل  هستند، فضای غالب داستان های قوافی 
تباهی، میل به سوی تنهایی و ویرانی و گم گشتگی دارد؛ داستان آدم هایی که در دل تاریخ 
معاصر این سرزمین، هر کدام به دنبال گم گشته خود، به دنبال آرمان ها، آرزوها و رؤیاهای خود 
روان شده اند و در انتها، چیزی جز تباهی و تنهایی نصیب نبرده اند. بستر تاریخی، اجتماعی و 
سیاسی این داستان ها، و احیانا تلخی و تاریکی نهفته در دل آنها، قوافی تباهی را از دیگر آثار 
امین علی اکبری متمایز و مجزا می کند. به هم پیوسته بودن این 13داستان نیز  می تواند برای 
بخشی از مخاطبان تجربه جذاب و متفاوتی را رقم بزند؛ تجربه ای کشف وشهودگونه، همراه 
با کلنجاررفتن ها، جست وجوکردن ها و شناختن ها در روزگاری که نومیدی حرف غالب 
نسل های مختلف شده است. در بخشی از داستان »هنگام بی قراری« می خوانیم: »حالا زن 
مانده و کارونش، زن مانده و جنازه ای که آب آن را بیرون انداخته، پس زده. شاید هم جنازه 
کارون امانتی است که دریا با وفاداری و صداقت به صاحبش برمی گرداند، به زن کمرباریکی 
که همسر کارون است. باید شیون کند، باید برود خودش را بیندازد روی جنازه  کارون و بو 

بکشد بدن نحیف مردش را...«

میان کتاب هایی که درباره منافقین منتشر شده، »تهران تا تیرانا« واجد جذابیت و نکاتی تازه 
و دست اول درباره این گروهک تروریستی است.  از تهران تا تیرانا خاطرات مسعود خدابنده از 
اعضای مرکزی  سازمان موسوم به مجاهدین خلق و سرتیم حفاظت از مسعود و مریم رجوی 
است. مسعود خدابنده که با نام مستعار »رسول« در سازمان فعالیت می کرد، در تابستان 
1360 مسئول مستقیم انتقال محمدرضا کلاهی و مسعود کشمیری )عاملین انفجار دفتر 
مرکزی حزب جمهوری و دفتر نخست وزیری( بود. وی در بخشی از این کتاب، درباره انتقال 
کلاهی و کشمیری از ایران می گوید: »همزمان با ورود مسعود رجوی و ابوالحسن بنی صدر به 
فرانسه )مرداد 1360(، من از لندن به پاریس اعزام شدم و سپس همراه سعید شاهسوندی 
برای انتقال یک فرستنده رادیویی 10کیلوواتی و سایر وسایل ارتباطی از مونیخ به بغداد 
 و از آنجا به مرز کردستان ایران و از طریق کوهستان به دره زیر سردشت منتقل شدم. 
بسیاری از اعضا در آن سال ها به ویژه بعد از شکست 30خرداد 60 از طریق مقر ما که آن زمان 
همجوار مقر حزب دمکرات بود، به دفتر بغداد و از طریق اردن به فرانسه منتقل شدند. ازجمله 
اینها مهدی ابریشمچی و جلال گنجه ای بودند که همه آنها را خودم از مرز تحویل گرفتم...« 

خدابنده اطلاعات و تحلیل های جالبی درباره حیات یا ممات کشمیری و کلاهی دارد.

تحول در زبان شعر و تصاویر و موسیقی شعر و دگرگونی رمز های آن و نیز تحول در شیوه 
نگاه شاعران متجدد ایرانی نسبت به زندگی، جامعه، طبیعت و تاریخ، همه و همه نتیجه 

این پیوند است.
در این کتاب، فصل به فصل ما با ریشه های این تحول آشنا می شویم و می بینیم که چگونه 
در آغاز این قرن، ایرج، بهار و پروین از شعر های امثال لافونتن فرانسوی و کریلف روسی الهام 
می پذیرند و در نسل بعد، نیما یوشیج با تأثیر پذیری از رمانتیک های اروپایی و رمز گرایان 
ایشان، عامل تحولی بنیادی درصورت، ساخت و فضای شعر ایران می شود. نویسنده در »با 
چراغ و آینه«، برخی از برجسته ترین پیشگامان در عرصه تحول را نام می برد و پس از آن 
به مراحل آشنایی ایرانیان با شعر فرنگی می پردازد. در برخورد با فرنگ، دگرگونی ساخت 
و صورت ها بررسی می شود و آغاز نهضت ترجمه در کنار نخستین ترجمه ها مورد توجه 
قرار می گیرد. محمدرضا شفیعی کدکنی از پرداختن به اثر زبان های فرنگی بر شعر فارسی 
نیز غافل نمی شود و ارتباط ترجمه را با تغییر سبک ها نشان می دهد. در ادامه از مهم ترین 
مسائلی که در کتاب با چراغ و آینه به آن پرداخته شده، سفر از سنت به سمت نوآوری 
 است که در این راستا، نقش برخی از مهم ترین چهره های شعر و ادب فارسی مورد بررسی 

قرار می گیرد.

پرورش و تربیت فرزندان ایران 

سلمان ما

مردم چرا به سینما می روند؟

درآمدی تاریخی به نظریه تکامل

مسافرت آقای پریشون

قوافی تباهی

تهران تا تیرانا 

با چراغ و آینه در جست وجوی ریشه های تحول شعر معاصر ایران

آموزش و پرورش

داستان مذهبی

سینمای ایران

دانش

نمایشنامه 

ادبیات داستانی

تاریخ معاصر

ادبیات معاصر

  به  کوشش
 مهران افشاری

 

ناشر
 جهان کتاب 

 تعدادصفحه 
۱۸۰

قیمت
75 هزار تومان

 نویسنده
رضا کاشانی اسدی

ناشر
 سوره مهر 

 تعدادصفحه 
۲۹۱

قیمت
۹۸ هزار تومان

 نویسنده
داوود ضامنی

ناشر
 سوره مهر 

 تعدادصفحه 
۳۴۸

قیمت
7۰ هزار تومان

 نویسنده
جان اسکاتنی

 مترجم
محمدرضا توکلی صابری

ناشر
کرگدن 

 تعدادصفحه 
۱۹۲

قیمت
۹5هزار تومان

 نویسنده
 اوژن لابیش

 مترجم
 عباس آگاهی

ناشر
 جهان کتاب 

 تعدادصفحه 
۱۳۶

قیمت
 ۹۰ هزار تومان  

 نویسنده
امین علی اکبری

ناشر
 بان 

 تعدادصفحه 
۲5۶

قیمت
۱۳۲ هزار تومان

 تدوين
محمد جعفربگلو

ناشر
 شهید کاظمی 

 تعدادصفحه 
۱۶۰

قیمت
۴۰هزار تومان

 نویسنده
محمدرضا شفیعی کدکنی

ناشر
 سخن 

 تعدادصفحه 
7۶۸

قیمت
 55۰هزار تومان 

از زمان انتشار طبقه بندی معروف کارگردانان اندرو ساریس در ماهنامه فیلم نزدیک به 4 دهه 
می گذرد. ساریس یکی از منتقدان شاخص سینماست که سینما دوستان آشنایی با مقالات 
و نقدهای او را بیشتر مدیون رحیم قاسمیان هستند . ترجمه های قاسمیان از نوشته های 
ساریس سهم قابل توجهی در شناخت ایرانیان از این نظریه پرداز برجسته سینمایی دارد و 
حالا پس از سال ها یکی از مهم ترین آثار این منتقد منتشر شده است. »سینمای آمریکا: 
کارگردانان و کارگردانی )1۹68-1۹2۹(« کتاب کلاسیکی است در معرفی فیلمسازان 
آمریکایی و غیرآمریکایی طی یک رده بندی ابتکاری که براساس »تئوری مؤلف« مورد 
علاقه اندرو ساریس شکل گرفته است. دسته بندی  خلاقانه ساریس مبنای تقسیم بندی های 
منتقدان و تحلیلگران سینما در دهه های بعد بوده و هنوز هم یکی از دسته بندی های 
کلاسیک کارگردانان سینما به شمار می رود؛ اگرچه بسیاری بر سر آن مناقشه کرده اند. 
دقت نویسنده در ثبت و ضبط جزئیات فیلم ها و تدوین سال شمار آثار کارگردانان، کتاب 
را علاوه بر اثری تحلیلی به دایره المعارف سینمای کلاسیک تبدیل کرده است. واژه نامه و 
فیلم شناسی تفصیلی فارسی-انگلیسی در ترجمه فارسی مرجعیت کتاب را برای خوانندگان 

ایرانی دوچندان می کند.

هنر سینماسینمای آمریکا )کارگردانان و کارگردانی 1929-1968(

 نویسنده
اندرو ساریس

 مترجم
 رحیم قاسمیان

ناشر
 هرمس 

 تعدادصفحه 
57۳

قیمت
۳۴۶هزار تومان

این کتاب زندگینامه شهید عبدالصمد رجبی دهکردی است. »زندگی در مه« شرح رنج ها 
و دردهای تکان دهنده و صبوری های عبرت آموزی است که خانواده این جانباز، همچون 
بسیاری از جانبازان یادگار8 سال دفاع مقدس و خانواده هایشان، در سایه توکل به خداوند و 
توسل به اهل بیت علیهم السلام به جان خریده اند تا ایران و ایرانی، عزتمند و سرافراز بماند. 
 هرچند قلم قادر نیست از تمام زوایای زندگی این زوج باوفا پرده بر دارد؛ به ویژه آنکه شهید 
رجبی در آخرین روزهای نگارش این کتاب به درجه رفیع شهادت نایل آمد و به دیدار 
همسنگران شهیدش شتافت،  در بخشی از این کتاب می خوانیم: »برای آنکه ریه  مجروح 
آقاصمد خونریزی نکند، زمستان و تابستان، در اتاق، سماور روشن و آبش در حال قل قل 
کردن بود و نسرین خانم نیز مرتب، از بیرون با کتری آب می آورد و می ریخت توی سماور تا 
اتاق همواره مرطوب باشد. اتاق مه آلود و پر از بخار شده بود؛ طوری که هرکس داخل می شد 
فکر می کرد وارد سونا شده است. دیوارها کپک زده و خیس و پر از جلبک بود و دائم از سقف 
اتاق آب می چکید...« نویسنده تمامی بخش های این کتاب را در مصاحبه حضوری با شهید 
و همسر مهربان و فداکار او و خاطره های خودنگاشت شهید، با احساسی عمیق و اثرگذار 

نگاشته است.

 ادبیات دفاع مقدسزندگی در مه 

 نویسنده
 افسانه حیدری

ناشر
 قدر ولایت 

 تعدادصفحه 
۱5۲

قیمت
 ۳5 هزار تومان 

کاظم نظری، مدیر مرکز هنرهای نمایشی با حضور 
در انتشارات نمایش می گوید: »تبلیغ خواندنِ 
کتاب های مربوط به عرصه هنرهای نمایشی از 
جمله نمایشنامه ها، متون آموزشی و آثار پژوهشی 
و تاریخی، می تواند مخاطبان تئاتر کشور را افزایش 
دهد و این سرمایه انسانی را بارورتر سازد.« وی درباره 
نقش کتاب و کتابخوانی در عرصه هنرهای نمایشی 
یادآور می شود: »باید هرکاری برای رونق گرفتن تئاتر 
کشور انجام دهیم. حتی با تبلیغ خواندن کتاب تئاتر 
و نمایشنامه باید همواره مخاطبان مان را حفظ کنیم 
چون آنها سرمایه های تئاتر ایران هستند.« مدیرکل 
هنرهای نمایشی ادامه داد: »کار بسیار خوبی که با 
همکاری هنرمندان تئاتری در نمایشگاه کتاب رخ 
می دهد، این است که در کنار غرفه فروش و ارائه 
کتاب، خیمه خیمه شب بازی برپا شده است و عروسک 
آیینی و سنتی مبارک در نمایشگاه کتاب حضور دارد. 
همچنین اجرای نمایش عروسکی برای کودکان و 
نقالی داستان های کهن ایرانی از جمله برنامه های 
نمایشی در نمایشگاه است.« وی توضیح می دهد: 
»در نمایشگاه کتاب تهران و در غرفه انتشارات نمایش 
برای هنرمندان و اهالی تئاتر، تخفیفی در نظر گرفته 
شده است. همچنین تلاش مان را کرده ایم که با قیمت 
اصلی کتاب ها را عرضه نکنیم و قیمت آنها را کم 
کرده ایم تا مخاطبان بیشتری با ادبیات نمایشی و 

تئاتر آشنا شوند.«

نظر

دریچه

نگاه

نمایشگاه کتاب بخشی از فرهنگ 
معاصر ایران است

 »شخصیت های مانا«
 در نمایشگاه کتاب

مدیرکل مرکز هنرهای نمایشی عنوان کرد
جای خالی تبلیغ کتاب های تئاتر
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 جدیدترین آمار تولید زباله
 در کشور

اداره کل محیط زیست استان تهران آمار تولید روزانه پسماند 
و حجم آنها در کشور را اعلام کرده است که بیانگر حجم بالای 

 تولید زباله در شهرها و روستاهای کشور است.

اینفوگرافیکنقل قول خبر

به دنبال سرمایه گذار برای تکمیل 
زیرساخت های تخت سلیمان هستیم

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی: برای تکمیل 
جاده تخت سلیمان اعتباراتی توسط 
وزارتخانه اختصاص می یابد. اکنون دنبال 
سرمایه گذار و تکمیل زیرساخت های آن 
در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی هستیم.

تخلیه حجم زیاد فاضلاب نفتی در 
جاده اصفهان

حسین خادمی، سرپرست حفاظت 
محیط زیست شاهین  شهر و میمه: 
متخلفی که فاضلاب صنعتی را در حریم 
جاده هاتخلیه می کرد، دستگیر شد. طبق 
بررسی ها مشخص شد که حجم زیادی 
از فاضلاب های صنعتی حاوی مواد نفتی 
در این محل تخلیه و منجر به آلودگی 
شدید خاک و محیط زیست شده است.

قدمت کشت برنج در مازندران 
تخمین زده شد. براساس 
مطالعات جدید دانشگاه پکن 
از کاوش های محوطه باستانی 
قلعه کش شهرستان آمل 
کشت برنج در مازندران قدمت 
حدود ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ ساله دارد و 
قدمت آن به دوره هخامنشیان 

برمی گردد.

3000
سال

موزه   در  ایران  از  تاریخی 
»متسوئوکا« توکیو، پایتخت 
ژاپن به نمایش گذاشته شد. 
سفارت ژاپن در تهران اعلام 
کرد، این آثار متعلق به قرن نهم 
تا سیزدهم میلادی است که 
بیشتر آنها سفال هایی هستند 
که از شهرهای کاشان و نیشابور 
جمع آوری شده و در بین شان 
سفال های زرین فام هم وجود 

دارد.

50
اثر

 
   از هر تن زباله خانگی ۱۰۰لیتر شیرابه تولید می شود.
   هر ایرانی 6برابر وزن خود سالانه تولید زباله می کند.
   سرانه سالانه زباله در جهان حدود ۱۱۰کیلوگرم 

   سرانه روزانه زباله در جهان ۲۵۰ تا ۳۰۰ گرم است.
  سرانه تولید روزانه زباله در ایران 6۰۰گرم 

  سرانه تولید روزانه زباله در شمال تهران ۱۲۰۰گرم

 ۴350تن
پلاستیک روزانه در 

کشور تولید می شود. 

 5۸هزار تن 
زباله عادی روزانه در 
کشور تولید می شود. 

 ۱0هزار تن 
حجم تولید روزانه 
زباله در روستاهای 

کشور است.

 ۴۸هزار تن 
 حجم تولید زباله روزانه
 در شهرهای کشور 

است. 

5۸00تن 
حجم   روزانه تولید 

شیرابه در کشور  است.

3۲0کیلوگرم 
متوسط سرانه زباله تولید 

شده در تهران است.

7درصد
 میزان بازیافت در کشور 

زباله خشک است.

93درصد
 زباله ها غیربهداشتی 

دفع می شوند.

ارگ راین فروشی است؟
خوب و بد واگذاری بناهای تاریخی به بخش خصوصی

بناها و آثار تاریخی که با حکم کمیته نفایس 
مشتمل بر کارشناسان و خبرگان آثار تاریخی، 
نفیس تشخیص داده  شوند به موجب قانون 
اساسی قابل واگذاری به هیچ سرمایه گذاری 
نیستند و به موجب قانون اساسی کشور، وزارت 
میراث فرهنگی نمی تواند بهره برداری از آثاری 
را که در دسته آثار نفیس کشور قرار دارند 

به سرمایه گذاران واگذار کند. وزارت میراث 
فرهنگی  همواره اعام کرده  که بودجه های 
اختصاص یافته به این وزارتخانه  کفاف هزینه 

مرمت و نگهداری آثار تاریخی را نمی دهد. 
نبود بودجه و اعتبار برای مرمت و رسیدگی 
به وضعیت آثار تاریخی عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی را وادار کرد تا در تشریح 
وضعیت موجود بگوید که بدون اعتبار، 
نمی توان مرمت بناهای تاریخی را پیش برد 
 و این بناها ویرانه می مانند. صندوق احیا  و

بهره برداری بناهای تاریخی به همین دلیل توسط 
دولت تاسیس شد تا برای مرمت ابنیه تاریخی 
معرفی شده از سوی وزارت میراث فرهنگی 
سرمایه گذار جذب کند. اما همانطور که 
تخت جمشید، میدان نقش جهان اصفهان، 
آرامگاه کوروش، کاخ گلستان و بسیاری دیگر 
از بناهای درجه یک کشور قابل واگذاری به 
سرمایه گذار بخش خصوصی نیستند، برخی 
بناهای تاریخی نظیر ارگ بم، ارگ ساسانی 
راین، قلعه الموت، عمارت مسعودیه تهران و... 

نیز براساس قوانین جاری کشور قابل واگذاری 
به غیر نیستند و دولت باید این آثار را خود در 
اختیار داشته باشد و بودجه لازم برای مرمت و 
حفظ و احیا و نگهداری از این آثار را درنظر بگیرد 
و فراهم کند. حالا صندوق حفظ و احیای بناهای 
تاریخی، ارگ راین کرمان را که قدمت ساسانی 
دارد و هنوز کاوش های باستان شناسی در آن به 
پایان نرسیده برای واگذاری حق بهره برداری 
به مزایده گذاشته است؛ اقدامی که با مخالفت 

کارشناسان و رسانه ها مواجه شد.

ارگ راین نفیس باشد، حکم انفال دارد
مهدی حجت، رئیس 
ایکوموس ایران: برنامه 
واگذاری بناهای تاریخی 
توسط صندوق احیا و 
بهره برداری از بناهای 
تاریخی از گذشته وجود 
داشت. اما نفایس منتقل نمی شد؛ چون براساس 
قانون، نفایس نباید واگذار شوند. حالا باید مشخص 
شود که ارگ راین جزو  نفایس هست یا خیر؟ و 
وزارت میراث فرهنگی لازم است توضیح دهد آیا 
این ارگ از فهرست نفایس خارج شده یا از ابتدا جزو 
نفایس نبوده است؟ اصل8۳قانون اساسی می گوید 
انتقال نفایس ممکن نیست. نفایس مایملک ملی و 
در ردیف انفال است و به همین دلیل هم قانون 

اساسی اجازه انتقال آنها به غیر را نمی دهد.

اثر نفیس باید از مزایده خط بخورد
سیدمحمد بهشتی، رئیس سابق پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری: 
احتمال وجود ارگ راین در فهرست آثار نفیس کشور بسیار زیاد است و 
اگر این اثر در فهرست نفایس قرار داشته باشد، نباید توسط صندوق احیا 
و بهره برداری از بناهای تاریخی به مزایده گذاشته شود و باید از فهرست 
مزایده پس گرفته شود. وجود بیش از یک میلیون بنای تاریخی در کشور 
تخمین  زده می شود و از این میزان حداکثر ۵هزار بنا باید توسط وزارت 
میراث فرهنگی نگهداری و مرمت شود. صندوق احیا و بهره برداری از بناهای تاریخی هم به همین 
دلیل تاسیس شد که دنبال راهکارهایی باشد تا سرمایه گذاران را برای حفظ بناهای تاریخی 
ترغیب کند. این صندوق هم بستر قانونی و هم تشکیات خود را دارد. اینکه این صندوق حق 
بهره برداری از بناهای تاریخی غیرنفیس را به شرط مرمت بدهد، ناپسند نیست. بناهای تاریخی 
در ایتالیا، انگلستان و فرانسه هم توسط سرمایه گذاران بخش خصوصی نگهداری شده اند. در شهر 
رم بخش قابل توجهی بنای تاریخی هست و دولت ایتالیا نمی تواند همه آنها را مرمت و احیا کند. 
99درصد آثار شهر ونیز که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز ثبت شده است، توسط بخش 
خصوصی اداره می شوند. اما همه این سرمایه گذاری ها با نظارت دستگاه مربوطه و رعایت بسیار 

سختگیرانه مقررات حفاظت از آثار میسر شده است.

رسانه ها دولت را متهم می کنند
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی: 
منابع و هزینه های ما محدود است و با 
معجزه نمی شود این محدودیت ها را 
جبران کرد، بلکه باید راهکار ارائه داد. 
ما یک راهکار برای این موضوع پیدا 
کردیم که مورد هجمه سنگین رسانه ها 
قرار گرفته و می گویند دولت می خواهد آثار تاریخی کشور را 
تاراج کند. از آنجایی که دولت توان مالی برای مرمت و احیای 
بناهای تاریخی ندارد، درنظر دارد از بخش خصوصی برای 
مشارکت در مرمت این آثار استفاده کند. این موضوع در 
چارچوب قانون است و مردم در این طرح هم سرمایه گذاری 
کرده و هم پس از مرمت، بناهای تاریخی را مدیریت می کنند. 
مرمت بناهای تاریخی توسط بخش خصوصی پیش از مسئولیت 
من آغاز شده و بنده تنها به این طرح سرعت داده ام؛ چراکه اگر 

این آثار مرمت نشوند تخریب شده و از بین خواهند رفت.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار
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بازارهای مالی 
به کدام سمت می روند؟

 نگاهی به وضعیت سرمایه گذاری 
در  بازارهای طلا و ارز، بورس، خودرو و مسکن

با اسکن این کد، 
می توانید فایل 
صوتی مرتبط با 

گزارش را بشنوید .
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در اینترنت انبوهی از مطالب،  کانال ها و روبات هایی وجود دارد با عناوینی 
مثل 10راه برای پولدار شدن، 15راه برای یک شبه ثروتمند شدن و امثال اینها. 
کتاب های زیادی هم در این باره نوشته شده و جالب آن است که هم مطالب 
اینترنت بسیار پر کلیک هستند و هم این کتاب ها بسیار پرفروش. حتی با 
فراگیر شدن استفاده از تلفن هوشمند اپلیکیشن هایی ساخته شده است با 
عنوان هایی مشابه برای پولدار شدن. تبلیغات در این زمینه و جذب دیگران، 
نوعی کسب وکار است؛ کسب وکاری که گویا هیچ وقت کهنه نمی شود. چون 

رؤیای پولدار شدن همیشه همراه انسان هاست؛ آن هم در کوتاه مدت.

دو نوع بدهی وجود دارد: بدهی خوب )که در اثر خرج کردن پول برای ایجاد دارایی 
به وجود می آید( و بدهی بد )که در اثر خرج کردن پول برای هزینه ها به وجود 
می آید(. سعی کنید بدهی های خوب ایجاد کنید، پول را برای ایجاد دارایی های 
مختلف استفاده کنید و با ارزش شدن دارایی های تان علاوه بر حفظ ارزش پول 
شما، بدهی های تان را پرداخت کنید. بدهی خوب، می تواند بدهی هایی برای 
سرمایه گذاری یا کارآفرینی باشد. اما توجه کنید که سرمایه گذاری در هر جایی 
بدون انجام تحقیق و کسب اطلاعات موثق از کارشناسان مورد اعتماد در آن ریسک 

زیادی به همراه دارد. در ضمن بهتر است که بی خیال پولدارشدن سریع شوید.

یک پیشنهاد برای حفظ ارزش پولپول درآوردن با معرفی راه های پولدار شدن

بازار شایعات داغ است

رؤیای یک شبه پولدار شدن
همه آدم ها برای یک بار هم که شده به این فکر کرده اند که چگونه 
می توانند یک شبه پولدار شوند. برخی فراتر رفته اند و با این فکر 
برای خودشان ساعت ها خیال پردازی کرده اند.رؤیای ثروتمند 
شدن چنان پرقدرت و فراگیر است که همه توصیه ها و استدلال ها 
درباره اینکه چنین چیزی امکان ندارد نیز نمی تواند این رؤیا را از 

ذهن بشر دور کند.
این رؤیا در ذهن برخی، پررنگ تر از ذهن عموم افراد جامعه است. 
در این میان بازار شایعاتی که این افراد را پیگیرتر از قبل کند هم 
داغ است. یک روز شایعه قیمت چرخ خیاطی قدیمی میلیاردی 
جیوه دار داغ می شود، یک روز دیگر سکه 25تومانی قیمت میلیونی 
پیدا می کند و بعد بازار »اسکناس های ارور« داغ می شود. در این 
میان حتی بعضا اطرافیانتان را می بینید که دنباله این خبرها را بدون 
تحقیق گرفته اند و در میان دارایی های خود می گردند تا شاید »مورد 

مورد نظر یافت شود.«
اما چرا این خبرها که بعضا شایعه هستند در جامعه ما تا 

این حد پرطرفدار می شوند. نباید از نظر دور داشت که 
با توجه به حقوق کارگران و کارمندان که در وضعیت 
فعلی تورم قابل دفاع نیست، رؤیای زندگی راحت یا 

حتی منطقی برای بسیاری این روزها دور از 
دسترس به نظر می رسد. وقتی که دوره 
انتظار خرید مسکن در کشور به کابوسی 
چند دهه ای مبدل شده است؛ وقتی 
خرید یک خودروی ساده، هزینه ای 
میلیاردی می طلبد باید هم انتظار داشت 
که جوان امروزی سعی کند از هر راهی 

حتی دور از ذهن به دنبال کسب ثروت در 
بازه ای کوتاه مدت باشد.

البته که راه های متفاوت و زیادی برای پولدار 
شدن وجود دارد که حتی ممکن است برخی از آنها 
شما را پولدار کند اما به طور حتم همه آنها نمی تواند 

روش درستی باشد؛ مثلا جرم و تخلف. همچنین هستند کسانی که 
شانس در خانه آنها را می زند و به طرز عجیبی یکباره پولدار شده اند 
اما تعداد خوش شانس های عالم چندان زیاد نیست و به امید شانس 
نمی توان روزها را شب کرد. بسیاری از کسانی هم که به نظر می رسد، 
از طریقی جز کار یدی و کارمندی و کارگری به نان و نوایی رسیده اند 
هم زحمت کشیده اند. آنها زمان زیادی را صرف مطالعه، بررسی و 
تلاش در همان حوزه ای کرده اند که شما فکر می کنید فعالیت در 
آن به تلاش خاصی نیاز ندارد. در حقیت شما فرد مورد نظر را در قله 
موفقیت می بینید اما از مسیری که طی کرده است و به طور قطع 

یک شبه نبوده، بی خبرید.
به هرحال باید بدانیم که برای پولدار شدن اگر حاضر نیستیم که در 
نقش یک کارگر یا کارمند ظاهر شویم، به طور حتم برای پیدا کردن 
راهی که به ثروت ختم می شود باید تلاشی دوچندان کنیم. نگاهی 
به زندگی ثروتمندانی مانند ایلان 
ماسک و جف بزوس نیز راهی  
جز تلاش و سختکوشی 
در کنار ناامید نشدن از 
شکست پیش پای 

ما نمی گذارد.

اگر حاضر نیستیم که 
در نقش یک کارگر یا 
کارمند ظاهر شویم، 

به طور حتم برای 
پیدا کردن راهی 
که به ثروت ختم 

می شود باید تلاشی 
دوچندان کنیم. 
نگاهی به زندگی 

ثروتمندانی مانند 
ایلان ماسک و جف 
بزوس نیز راهی  جز 
تلاش و سختکوشی 
در کنار ناامید نشدن 
از شکست پیش پای 

ما نمی گذارد

اشتغال

کار هست و کارگر نیست!
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس معتقد است که 
فرهنگ پشت میز نشینی تا  آنجا پیش رفته که تقاضای 
ورود کارگر از دیگر کشورها مطرح شده است. حمیدرضا 
حاجی بابایی گفته است: »کار هست اما کارگر نیست، از 
ما مجوز خواستند تا کارگر از کشورهای دیگر بیاوریم اما 
لازم است فرهنگسازی کنیم که جوانان بدانند کارخانه 
هم جای کار کردن برای افراد تحصیل کرده است. 
می خواهم به مساجد بروم و به مردم بگویم جوانان تان 
را بیاورید کارخانه تا کار کنند چراکه کار فراوان است، 
کار هست اما کارگر نیست. کار یک نفر در کارخانه 
تورم را پایین می آورد و کار یک نفر در ادارات تورم را 

بالا می برد.«

آخرین آمار بیکاری درباره وضعیت بازار کار چه 
می گوید؟

آخرین بررسی وضعیت اشتغال در فصل زمستان ۱۴۰۱ 
نشان می دهد که نرخ بیکاری با ۹.۷ درصد تک رقمی 
ماند و ۱۶ استان کشور روند کاهشی و ۱5 استان دیگر 
نیز روند افزایشی نرخ بیکاری را نسبت به زمستان سال 

۱۴۰۰ ثبت کردند.
نرخ بیکاری در فصل زمستان سال گذشته در ۱۹ استان 

کشور تک رقمی بود.
طبق گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری جوانان ۱5 تا 
2۴ ساله حاکی از آن است که 2۴.2درصد از فعالان این 
گروه سنی در زمستان ۱۴۰۱ بیکار بوده اند. همچنین 
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱٨ تا ٣5 ساله نشان 
می دهد که در زمستان ۱۴۰۱، ۱۷.۴درصد از جمعیت 

فعال این گروه سنی بیکار بوده اند.

نرخ بیکاری با بیشترین آمار کاهشی در استان ها
 آذربایجان غربی از ۱٨.٣ درصد به ۱2.۱ درصد

 اردبیل از ۱۴ درصد به ۱۰.۶ درصد
 خراسان شمالی از ۱۰.٨ درصد به ۷.5 درصد 

کرمانشاه از ۱۷.۹ درصد به ۱5.۱ درصد 
کرمان از ۱۱.2به ۹.5

لرستان از ۱۴.5به ٨.۱2

نرخ بیکاری با بیشترین آمار افزایشی  در استان ها
کردستان از ۱۶.۷درصد به 2۰.5درصد

همدان از ٨.5درصد به ٣.۱2
سیستان و بلوچستان از ۷.۶درصد به ۱۰.٣درصد 

گلستان از ۷درصد به ۹.۷درصد
خراسان رضوی از ۶.٨درصد به ۹.۴درصد

تهران از ۶درصد به 2.٨

9/7درصد
نرخ بیکاری در فصل زمستان ۱۴۰۱ 

براساس گزارش مرکز ملی آمار

15استان
 در زمستان ۱۴۰۱روند افزایشی نرخ بیکاری را 
نسبت به مدت مشابه  سال ۱۴۰۰ ثبت کردند

با اسکن کردن کد، 
گزارش مرتبط با 
ارزش سکه های 

25تومانی را 
بخوانید.
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صندوق بین المللی پول در آخرین گزارش مربوط به خاورمیانه و آسیای مرکزی 
اعلام کرد که اقتصاد ایران در سال 2۰23 با وجود تحریم ها 2درصد رشد خواهد 
کرد. همچنین پیش بینی می شود که جمهوری اسلامی ایران تورم و نقدینگی 
خود را در سال 2۰23 کنترل کرده و صادرات نفت خود را در بازارهای جهانی 
افزایش دهد. در این گزارش با بررسی ۱2 شاخص کلان اقتصادی ایران در 
سال 2۰23 تأکید شده است که در دولت فعلی میزان صادرات نفت ایران دو 
برابر می شود. این صندوق پیش بینی کرده است که دسترسی ایران به ذخایر 

مبادلات خارجی به رقم 23.2 میلیارد دلار در سال جاری برسد.

یک پیش بینی  از کاهش تورم و نقدینگی

نگاهی به وضعیت سرمایه گذاری در بازارهای طلا و ارز، بورس، خودرو و مسکن

بازارهای مالی در ایران 
به کدام سمت می روند؟

نگاه

تغییر رفتار سرمایه گذاری مردم
حسین سلاح ورزی

نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

تورم های افسارگسیخته سال های گذشته در 
اقتصاد ایران از یک سو و سرعت گرفتن برخی 
بازارهای مرتبط با دارایی های نقدشونده از 
سوی دیگر در کنار مجموعه اثراتی که تحریم و 
مسائل ارزی مرتبط با آن در اقتصاد ایران به جای 
گذاشته، به شدت ارزش پول ملی را کاهش داده 
و مردم و به ویژه دارندگان سرمایه های خرد را 

با دل نگرانی های اساسی مواجه ساخته است.
 حالا اگر قرار باشد که نسخه ای به این 
سرمایه گذاران دارای سرمایه های خرد و اندک 
در چنین شرایطی ارائه داد، به نظر می رسد که 
راه به خطا رفتن است؛ چراکه باید توجه داشت، 
مردم یا به عبارت بهتر، هوش جمعی بازار را 
نمی توان هدایت کرد. این نخستین نکته ای 
است که باید در هر تصمیم گیری و راهنمایی 

برای هدایت سرمایه های خرد بدانیم.
واقعیت آن است که عامه مردم بدون اینکه 
لزوما قادر به تبیین پدیده تورم با ادبیات موضوع 
استاندارد اقتصادی باشند، با اتکا به شهود 
عقل سلیم و البته دهه ها تجربه، سال های 
متمادی است که به روشنی دریافته اند که تورم، 
ابزاری برای کاهش ارزش سرمایه های آنها شده 
است و کانال انجام این کاهش ارزش هم، افت 
شدید ارزش واحد پول ملی است؛ بنابراین در 
شرایط تورمی، با اتکای به عقل و شهود عینی 
خود، تصمیم می گیرند که دارایی های خود را 
ترجیحا به صورت کالاهای فیزیکی با قابلیت 
نگهداری و مبادله و همچنین نقدشوندگی ساده، 
نگهداری کنند و بنابراین به سمت بازارهایی 
حرکت می کنند که چنین هدفی را برای آنها 

برآورده می سازد.
بنابراین به سمت بازارهایی می روند که نمونه 
آن طلا و سکه، کالاهای مصرفی با دوام 
همچون خودرو و البته درصورت امکان املاک 
و مستغلات است. پس، در 
جمع بندی کلی می توان 
گفت که تلاش برای متقاعد 
کردن ملت به تغییر رفتار 
سرمایه گذاری، آن هم بدون 
تغییر در سیاست های 
پایه اقتصادی 
به ویژه حوزه 
مالیه عمومی 
نیز، مصداق 
»عرض خود 
ی  می بر
و زحمت ما 
می داری« است.

فرمان بازار خودرو در دست کیست؟ 
اتفاقات بازار خودرو و روند رو به افزایش قیمت انواع خودروهای داخلی و خارجی 
در 1401 فراموش نشدنی است. برای امسال دو سناریو را می توان در این بازار 
پیش بینی کرد: اول؛ توسعه عرضه خودرو از سوی خودروسازان داخلی و عملی 

شدن وعده فروش خودروهای اقساطی و همچنین اجرای درست 
برنامه واردات خودروهای نو و دست دوم عطش قیمت 

خودروهای داخلی در بازار فروکش کند؛ هر چند 
که کاهش محسوس قیمت قابل تصور 

نیست. اما سناریوی دوم آن است که 
تولید خودروسازان مطابق برنامه 

پیش نرود و واردات خودرو 
هم، همچون سال1401 

به صورت قطره چکانی باشد 
و بازار سیاه برای فروش 
خودروهای وارداتی شکل 
گیرد و به تبع آن، بازار 
خودروهای داخلی و 
خارجی با تلاطم مواجه 
خواهد بود. به هر حال 
سرمایه گذاری در بازار 
خودرو ریسک های خود 

را خواهد داشت.

ورود ممنوع در بخش مسکن !
بازار مسکن را می توان یکی از بازارهایی دانست که غربالگری 
جدی برای ورود سرمایه های خرد در سال1401 انجام داد؛ بازاری 
که برای خرید هر مترمربع آن دست کم باید حدود 55میلیون تومان هزینه 
کرد. این موضوع، خواه ناخواه بخشی از سرمایه گذاران را به صورت اتوماتیک وار از 
سرمایه گذاری در بازار مسکن خارج کرد چراکه سوئیت های با متراژ ۳0 تا 40متری 
هم این روزها حداقل نیاز به سرمایه گذاری 1.5 تا ۲میلیارد تومانی دارند که تهیه آن 
برای بسیاری از مردم سخت است. در سال جاری به نظر می رسد که اگر سرمایه گذاران 
خرد بتوانند با تجمیع سرمایه های خود و کمک از منابع بانکی نسبت به خرید اقدام 
کنند، نه تنها سرمایه خود را حفظ کرده اند بلکه نسبت به خانه دار شدن خود هم گام 
برداشته اند. این نکته را هم نباید فراموش کرد که در تهران، شهرداری وعده داده 
شیوه های گوناگونی را برای خانه دار شدن قشر متوسط به پایین به اجرا درمی آورد.

درخشش بازار طلا و ابهت اسکناس های اجنبی 
بازار طلا و ارز از بازارهای جذاب برای سرمایه گذاران خرد است؛ مخصوصا روش هایی 
که عموما دولت ها ظرف دهه های گذشته در اقتصاد ایران به کار گرفته اند به نوعی 
توزیع یارانه پنهان بین تمامی دارندگان سرمایه های خرد برای ورود به بازار ارز بوده 
است. در بازار طلا و سکه نیز این روند قابل مشاهده بود با این تفاوت که چشم 
بازار سکه به روند افزایشی قیمت دلار بوده است. البته ورود به این 
دو بازار با ریسک های خاص خود هم همراه خواهد بود. 
سرمایه گذاران خرد باید به این نکته توجه داشته 
باشند که ورود به بازارهایی که سودآوری بالایی 
دارند به طور قطع با ریسک های خاص خود 

همراه است.

سلام دوباره بورس  به بورس بازان 
اگرچه تحلیل های سودآوری در میان بازارهای نقدشونده، جایگاه ویژه ای 

برای سودآوری سرمایه های وارده به بورس قائل هستند؛ اما خاطرات تلخ سرمایه گذاران 
از این بازار، ترمزی برای ورود بسیاری از مردم به بورس شده است. با این حال به نظر 
می رسد اگر قواعد بازی در بورس به خوبی پیاده شود این بازار از مطمئن ترین بازارها برای 
سرمایه گذاری است. بازار سرمایه امسال روی خوش خود را دوباره به سرمایه گذاران و 
علاقه مندان بورس نشان داده و زمان مناسبی است که بتوان با ورود به بازار سرمایه خود 
را حفظ و سود مناسبی را هم کسب کرد. البته باید با روش های ورود و سرمایه گذاری به 
بورس هم آشنا بود. در غیر این صورت، بهتر است سکان سرمایه خود را به صندوق های 

سرمایه گذاری با درآمد ثابت بسپارید تا سودی تضمین شده کسب کنید.

۴۵.۸درصد
نرخ تورم سالانه کالاها و خدمات مصرفی خانوارها

در اسفند سال ۱۴۰۱

۵0.6درصد
 نرخ تورم سالانه خانوارهای روستایی 

در اسفند ۱۴۰۱

سال۱۴۰۱ را حتما می توان یکی از سال های عجیب در اقتصاد ایران دانست. به خصوص برای بسیاری از دارندگان 
سرمایه های خرد که با سختی اندک سرمایه ای جمع آوری کرده بودند و می خواستند آن را در یک بازار به حرکت 
درآورند تا بلکه سرمایه های آنها در مقابل تورم ساختاری اقتصاد ایران حداقل حفظ شود و اگر هم شد سودی 
کسب کند. امسال بسیاری به دنبال این هستند که بهترین بازار را انتخاب کنند و سرمایه خود را به آن روانه 
سازند. مروری بر اتفاقات سال۱۴۰۱ به خوبی نشان می دهد که بازارهایی همچون خودرو، طلا و ارز، بورس و 
مسکن بسیاری از سرمایه گذاران در سال۱۴۰۱ را به خود مشغول کرده بود. البته هنوز سپرده گذاری در بانک ها 

برای آنهایی که ریسک پذیری کمتری دارند جذاب است. مد
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سرمایه گذاری به معنی اختصاص دادن پول برای چیزی با انتظار سود و منافع از آن در 
آینده است. به طور دقیق تر، سرمایه گذاری، تعهد پول یا سرمایه برای خرید وسایل یا 
دارایی های دیگر، به منظور به دست آوردن منافع از آن است. از انواع سرمایه گذاری 
می توان به خرید و فروش سهام شرکت ها، اوراق درآمد ثابت، مسکن، زمین، طلا، 
خودرو، ارزهای خارجی و ... اشاره کرد. البته سرمایه گذاری همواره با ریسک همراه 
است. به بیان دیگر این احتمال وجود دارد که با انجام یک سرمایه گذاری نادرست، 
ارزش سرمایه نیز کاهش یابد. بنابراین برای سرمایه گذاری در بازارهای مختلف بهتر 

است ابتدا با قواعد و ویژگی های هر یک آشنا شوید.

متنوع سازی دارایی، به معنی کاهش ریسک به وسیله سرمایه در دارایی های متنوع 
است. به این معنا که »همه تخم مرغ های خود را در یک سبد قرار ندهید.« هر سرمایه گذار 
ریسک گریز تاحدی به سمت حداقل تنوع میل دارد. متنوع سازی یکی از تکنیک ها برای 
کاهش ریسک سرمایه گذاری است. به یاد داشته باشید که متنوع سازی سرمایه گذاری 
همه ریسک را از بین نخواهد برد ولی در مدیریت پرتفوی )سبدی از سرمایه گذاری( 
به عنوان روشی برای مدیریت ریسک کل مورداستفاده قرار می گیرد. اما نکته مهم در این 
مورد آن است که سرمایه گذاری خود را به سمت بخش هایی غیرمرتبط هدایت کنید؛ یعنی 

سرمایه گذاری هایی که احتمالا در یک زمان و یک جهت حرکت نمی کنند.

همه تخم مرغ ها را در یک سبد نگذاریدمفهوم سرمایه گذاری در اقتصاد

یک نکته

با نحوه محاسبه سود 
و اجرت طلا آشنا شوید

دلیل اصلی ارائه نرخ های متفاوت در فروش 
طلا از سوی طلافروشان، تفاوت اصلی در اجرت 
طلاست که نرخ های متفاوتی دارد وگرنه در بحث 
فروش طلای خام فرق چشمگیری وجود ندارد و 

تفاوت ها بسیار ناچیز است.
به ارزان ترین طلاهای زینتی حداقل ۴ درصد 
اجرت ساخت تعلق می گیرد. اما به طور معمول 
اجرت ها بین ۱۰ تا ۲۵ درصد هستند. اجرت 
طلاهای پرفروش موجود در بازار به طور معمول 

۱۵، ۱۶ و ۱۷ درصد است.
جواهرفروشان موقع فروش می توانند ۲۰ درصد 
سود روی جواهرات و طلافروشان نیز ۷ درصد 
روی طلا و سکه بکشند. ۹ درصد نیز مالیات بر 
ارزش افزوده است. یعنی غیراز اجرت ساخت 
که متفاوت است روی طلا ۱۶ درصد و روی 
جواهرات ۲۹ درصد سود کشیده می شود. 
طلافروشان موقع خرید طلای دست دوم از 
فروشنده هم فقط مجازند ۷ درصد سود را کسر 
کنند. معمولا اجرت طلاهای ویترینی ۱۵ تا 
۱۷ درصد است یعنی روی طلای خریداری 
شده بین ۳۱ تا ۳۳ درصد سود، مالیات و اجرت 

کشیده می شود.
نکته مهم در این میان این است که جواهرات 
برخلاف طلا بیش از آنکه جنبه سرمایه گذاری 
داشته باشد کاربرد زینتی دارد لذا مشتری بهای 
زیبایی و ظرافت جواهر را می دهد. نکته بعد 
این است که خیلی از جواهرفروشان اطلاعات 
کاملی از جواهرات و ارزش واقعی آن ندارند. 
سنگ های جواهر قیمت های بسیار متفاوتی 
دارد که همه از آن آگاه نیستند. اما برای اینکه 
مصرف کنندگان هنگام فروش خیلی متضرر 
نشوند طبق عرف بازار طلا و جواهر بهتر است 
جواهرات خود را به همان جواهرفروشی بفروشند 
که جواهر را از او خریداری کرده اند تا کمتر 
متضرر شوند. چون این جواهرها حتما فاکتور 
و بنا به درخواست مشتری شناسنامه دارند و 
فروشنده ها معمولا جواهرات خود را خریدار 
هستند. در این شناسنامه ها عکس محصول، وزن 
و جنس سنگ، رنگ محصول و نام و امضای مرکز 

صادرکننده شناسنامه ثبت می شود.

سرمایه گذاران در بازارهای مختلف طی 12 ماه اخیر چقدر سود کرده اند؟ این سؤالی است که برای ایرانی ها به خصوص در 
چند سال اخیر مطرح بوده است. بازارهای ارز،  طلا و سکه، بورس، مسکن، خودرو و سپرده گذاری در بانک ها همواره 
مورد توجه مردم برای سرمایه گذاری بوده است. ایرانی ها برای حفظ ارزش پول خود)ریال( تمایل دارند که بدانند 

کدام بازار سود بیشتری برای سرمایه گذاری آنها پرداخت می کند تا سرمایه خود را به آن سمت هدایت کنند. 
داده هاي این اینفو بر اساس مقایسه قیمت ها در نیمه اردیبهشت ماه امسال نسبت به نیمه اردیبهشت 

ماه 1401 محاسبه شده ؛  توجه داشته باشید در بخش خودرو فقط قیمت برخي خودروهاي 
پرطرفدار مد نظر قرار گرفته است. همچنین، در بخش مسکن با توجه به اینکه آمار آن 

مدت زیادي است که از سوي بانک مرکزي منتشر نشده،  داده هاي مشاوران 
املاك در تهران و بررسی قیمت ها در بازار مسکن پایتخت 

ملاك  قرار گرفته است .

سود بازارهای مالی 
در ایران

کدام بازار به سرمایه گذاران
 بیشترین سود را داد؟

پراید 111

76
درصد

پراید 131

99
درصد

  S5 هایما

102
درصد
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 lxپارس

میزان افزایش 
قیمت خودرو 

طی یک سال اخیر

میانگین افزایش 
قیمت هر 

مترمربع مسکن 

سکه امامی

150
درصد

بهارآزادی

129
درصد

نیم سکه

161
درصد

میزان افزایش 
قیمت طلا  و سکه 

طی یک سال اخیر

قیمت کاملقیمت هر مترمربع سال محله
1401800000005600000000آذربایجان

1401600000004200000000شهرک ولی عصر
14021200000008400000000شریعتی

140214500000010150000000میدان پونک
14011085710007600000000نارمک
1401750000005250000000افسریه
1402571420004000000000گمرک

1402750000005250000000نظام آباد
1401470000003290000000یافت آباد
140122857100016000000000فرمانیه

قیمت های واحدهای 70متری در تهران دارای امکانات کامل
)براساس قیمت های ارائه شده مالکان در سایت های فروش مسکن(

قیمت ها به تومان است

ربع سکه

184
درصد

سکه گرمی

178
درصد

دلار
خودرو

سکه
طلای 18عیار
بورس
مسکن
سود بانکی

نی
زدا

د ی
می

: ح
ک

افی
گر

فو
این

36,351,000 تومان
اردیبهشت1401 

منبع: بانک مرکزی

میانگین قیمت هر مترمربع

60,351,000 تومان
اردیبهشت1402

منبع: براساس محاسبات و داده های مشاوران املاک

65 درصد
میانگین قیمت هر مترمربع
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پس انداز، پولی است که پس از کسر هزینه های مصرفی از درآمد هر فرد یا 
خانواده باقی می ماند. نگهداری از پس انداز معمولا به شکل وجه نقد است. از 
همین رو نگهداری از آن در کشوری مانند ایران که تورم بالایی دارد منطقی 
به نظر نمی رسد و بیشتر در کشورهایی مورد توجه است که تورم اندکی را طی 
سال تجربه می کنند. در کشورهایی مانند ایران نگهداری پول نقد از سوی 
مردم به معنای کاهش ارزش آن طی زمان کوتاه است و از همین روست که اکثر 
ایرانی ها همواره به دنبال محل مناسبی برای سرمایه گذاری برای حفظ ارزش 

پول خود هستند.

پس انداز چیست؟

دیدگاه

نرخ سود بانکی جذاب نیست 
بهاءالدین حسینی هاشمی

کارشناس حوزه پول و بانک

مهم ترین بازار، بازار پول است. خیلی از مشتری ها 
ریسک پذیر نیستند؛ مخصوصا آنهایی که سن شان 
بالای 50یا 60 سال است. این افراد سراغ بانک ها 
می روند چون بهترین برای آنها بانک است. اما 
با توجه به اینکه نرخ سودی که بانک ها تعیین 
می کنند نصف تورم است خیلی ها ترجیح می دهند 
که نصف دیگر ارزش پول خود را جبران کنند؛ 
بنابراین سراغ بازارهایی می روند که حداقل به میزان 

تورم بازدهی داشته باشند. 
اگر چه پول در بانک می ماند و جایی نمی رود و 
در نهایت به بانک برمی گردد اما به جهت اینکه از 
سپرده ها خارج و سیال می شود، می تواند سایر 
بازارها را تحت تأثیر قرار دهد. از نقدینگی موجود 
در کشور 95درصد پول های مردم در بانک است و 
5درصد به صورت اسکناس و مسکوکات در دست 
مردم یا در صندوق بانک هاست. اما سپرده بانکی 
نسبتی بین سپرده های دیداری که اصطلاحا به آن 
پول می گوییم )حساب های جاری( و سپرده های 
غیردیداری یعنی پس اندازها)کوتاه مدت و 

بلندمدت( دارد.
قبلا 19درصد سپرده ها دیداری و  81درصد 
غیردیداری بود. حالا براساس آمار این نسبت، به 
25سپرده های دیداری و 75درصد سپرده های 
غیردیداری تغییر یافته است. به این معنا که 
سپرده ها در حال تبدیل به حساب های جاری و 
سیال شده است؛ چرا که مثلاشما باید چک بدهید 
یا باید از حساب برداشت کنید. به این موضوع 
سیال شدن یا ناپایداری پس انداز یا اختلال در 
بازارهای دیگر می گویند؛ بازارهایی که دولت برای 
آن برنامه ریزی نکرده است. این موضوع خیلی 
نگران کننده است که حجم پول نسبت به نقدینگی 
به 25درصد برسد. ما همیشه زیر 15درصد بودیم.

در حال حاضر سود پایین سپرده های کوتاه مدت،  
سیاستی بسیار غلط تا جاذبه ایجاد کنند و افراد پول 
خود را به صورت بلندمدت سپرده گذاری کنند؛ 
درحالی که پول دارنده سپرده کوتاه مدت سپرده 
بلندمدت نمی شود. کسی که زیر 50تا 100میلیون 
تومان سپرده دارد آن را بلندمدت نمی کند، بلکه 
برعکس اگر سود سپرده کوتاه مدت را مثلا 20درصد 

کنند استقبال از سپرده گذاری زیاد می شود.
در مورد بانک، توصیه ما آن است که نرخ سود 
بانکی را بالاتر ببرند تا سپرده ها در سیستم بانکی 
بماند و بشود برای آن برنامه ریزی و از هجوم آنها 
به در بازارهای دیگر جلوگیری کرد تا با این تورم ها 

هیجانی نشود.

میزان افزایش 
قیمت ارز 

طی یک سال اخیر

دلار

87
درصد

شاخص کل 
هم وزن

104
درصد

سپرده 
کوتاه مدت 

5
درصد

بلندمدت 
له سررسید1سا

20.5
درصد

کوتاه مدت 
وی  ژه 3ماهه 

12
درصد

بلندمدت 
سررسید2ساله

21.5
درصد

بلندمدت 
سررسید 3ساله

22.5
درصد

کوتاه مدت 
ویژه 6ماهه

17
درصد

بلندمدت 
سررسید 1 ساله

21.5
درصد

حداکثر نرخ 
سود 

23
درصد

شاخص 
3شرکت بزرگ

69
درصد

پوند انگلیس

91
درصد

یورو

99
درصد

درهم امارات

89
درصد

بازده سالانه 
بورس

شاخص کل بورس

سود بانکی

تسهیلات عقود 
غیرمشارکتی 

بانک ها و 
مؤسسات اعتباری 

غیربانکی

شاخص کل 
فرابورس

52
درصد

شاخص 
خودرو 

91
درصد

بازدهی 
بازارها

خودرو 

88
درصد

دلار

87
درصد

سکه

160
درصد

طلای18عیار

89
درصد

بورس

64
درصد

شاخص کل

سود بانکی

21.5
درصد

سررسید یک ساله

مسکن

65
درصد

محاسبه براساس اعلام مشاوران املاک 
)در خوشبینانه ترین حالت(
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دریچه

جذابیت همیشگی بازار خودرو
خودرو از قدیم الایام هم در اقتصاد 
ایران، سرمایه محسوب می شد. خودرو 
همواره به لحاظ امنیت نگهداری برای 
سرمایه گذاران و دلالان جذاب بوده 
است. در این بین، سال گذشته هم 
تحت شرایط اقتصادی کشور و نوسانات 
سیاسی داخل و خارج از کشور و قیمت 
دلار جهش زیادی داشت و یکباره به 
بیش از دو برابر هم رسید. البته اگر به 
بالا رفتن قیمت دلار نگاه کنید متوجه 

خواهید شد که سرعت رشد قیمت خودرو نسبت به 
دلار خیلی بیشتر بود. اما برای سال  جاری، باید توجه 
کرد که هر بازاری در یک دوره زمانی می تواند موفق 
شود. همچنین توجه به 2 مولفه در بازار خودرو ضروری 
است. اول اینکه قیمت دلار و تورم چگونه خواهد بود. 
دوم اینکه تولید و توزیع خودرو طبق برنامه و به 
درستی صورت گیرد و قیمت های واقعی نیز جایگزین 
قیمت های دستوری در بازار شود. با این کار می توان تا 
حدودی بازار را از حالت دلالی خارج کرد و قیمت های 
کاذب را شکست؛ به شرط اینکه دولت در سیاست های 
عرضه خودرو دخالت نکند. بنابراین به نظر ما کسانی 

وارد بازار خودرو شوند که واقعا نیاز مصرفی دارند.

مسکن، کالای سرمایه ای
متأسفانه بخشی از مردم که توانمند هستند به 
جای خرید طلا و ارز و خرید سرمایه ای به مسکن 
رو آورده اند. قیمت مسکن در سال گذشته حداقل 
70درصد افزایش یافت. الان وضعیت بازار مسکن رکود 
تورمی است. افزایش قیمت مسکن موجب شده کسی 
که نیازمند مسکن است نتواند اقدام به خرید مسکن 
کند. کسانی هم که مسکن ساخته اند منتظرند تا با 
قیمت بالاتر آن را بفروشند.  شاید داشتن خانه اضافی 
برای مردم عادی به عنوان پشتوانه، منطقی هم باشد و 
خانه را به عنوان اجاره در اختیار دیگران می گذارند، اما 
مسئله اصلی ما این است که متأسفانه بنگاه های بزرگ 
ما مانند بانک ها مسکن را به سمت سرمایه ای کردن 
برده اند که این موضوع به بحران بازار مسکن دامن 
می زند. تمام تلاش ما این بود که بخش مسکن یک 
بخش سرمایه ای نباشد تا امیدوار باشیم مستاجران، 
خانه دار شوند.اما با توجه به وضعیت تورم موجود در 
اقتصاد تا اتفاق خاصی نیفتد، وضعیت مسکن به همین 
روال باقی می ماند؛ بنابراین کسانی که مصرف کننده 
هستند، اگر رخداد خاصی را در فضای اقتصادی و 
سیاسی پیش بینی نمی کنند و نقدینگی کافی برای 

خرید دارند، بهتر است الان اقدام به خرید کنند.

پیش بینی کارشناسان از وضعیت بازارها چیست

یک روش مطمئن و قدیمی برای 
سرمایه گذاری 

از قدیم، سنت و رسم مردم ما این بوده که طلا را هم 
به عنوان زینت و هم به عنوان سرمایه  خریداری می کردند 
تا در مواقعی که لازم دارند از آن استفاده کنند. اما در چند 
سال گذشته مردم به سمت سرمایه گذاری در سکه و 
طلاهای کم اجرت رفته اند و این امر باعث شده است 
تولید و خرید مصنوعات طلا کاهش یابد. درحال حاضر با 
توجه به حباب بالای سکه، خرید سکه توجیه اقتصادی ندارد؛ درحالی که مردم 
می توانند با خرید یک مصنوع طلا به همان وزن سکه نهایتا نصف حباب سکه 
آن مصنوع طلا را بخرند که هم استفاده زینتی دارد و هم هر زمان که نیاز بود آن 
را بفروشند که این کار به تقویت بخش تولید هم منجر می شود. از الان نمی شود 
وضعیت بازارهای طلا و سکه را برای ماه های آینده پیش بینی کرد؛ چون ممکن 
است یک خبر سیاسی یا اقتصادی باعث شود نوسان افزایشی یا کاهشی در بازار 
داشته باشیم؛ مثل خبر توافق ایران با عربستان که باعث شد قیمت سکه ۵میلیون 
تومان کاهش پیدا کند. به هر حال قیمت ها در بازار با توجه به تغییرات قیمت اونس 
جهانی، تغییرات قیمت دلار و افزایش یا کاهش تقاضا تغییر مي کند، اما باید توجه 

کنیم که نوسانات قیمت طلا بین ۱تا۵درصد، روال طبیعی بازار است.

مردم چرا  ارز  می خرند؟ 
شاید بتوان گفت که مردم با خرید ارز به دنبال سرمایه گذاری نیستند؛ آنها 
می خواهند از بی ارزش شدن سرمایه های خود جلوگیری کنند و با پیشروی 
تورم، پیش بروند. هرچند در این بازار هم دلالان حضور دارند و سوءاستفاده های 
زیادی را هم انجام می دهند. سابقه تلخ بورس برای مردم، عدم جذابیت 
اوراق های سرمایه گذاری، کم بودن سود بانکی و نیاز به سرمایه کلان برای 
خرید ملک و مسکن، مردم را برای خرید ارز ترغیب می کند چرا که امکان 

خرید آن با سرمایه های خرد هم وجود دارد. همچنین 
مردم فکر می کنند که اگر در آینده بخواهند در جای دیگر 
سرمایه گذاری کنند با فروش ارزهایشان این امکان برای 
آنها فراهم است؛ حتی اینکه معامله پایاپای کنند؛ دلار 
بدهند خانه بخرند یا دلار بدهند خودرو بخرند و .... در 
این میان، بحث حذف یارانه اثرات منفی روی خرید و 
فروش ارز و سکه گذاشته و موجب عدم تمایل به خرید 
ارز از بخش رسمی و صرافان تحت نظر بانک مرکزی شده 
است. برای پیش بینی وضعیت قیمت دلار در سال جاری 
هم باید توجه کنیم که اخبار سیاسی و اقتصادی کلان 
بر این بازار بسیار تأثیرگذار است و نمی توان پیش بینی 

دقیقی از وضعیت آن داشت.

پیش بینی برای شکوفایی بورس 
سال گذشته سال سختی برای بازار سرمایه 

بود. سرمایه گذاران متوجه این موضوع بودند که 
بازارهای موازی درحال رشد هستند. اکثر افرادی که به دولت، 

سیاستگذاری های وزارت اقتصاد و بانک مرکزی وفادار بودند، سعی کردند 
که سرمایه های خود را یا در بانک یا در بورس نگه دارند. این افراد متأسفانه 
پاداش خوبی دریافت نکردند و سوداگران و دلالان بیشترین سود را از وضعیت 
بازارها بردند. رشد بازار سرمایه به تازگی دوباره آغاز شده است. با توجه به 
عقب ماندگی این بازار از بازارهای دیگر، نرخ تورم بالا در کشور و همچنین نرخ 

بهترین سرمایه گذاری 

نادر بذرافشان
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران

کامران سلطانی زاده
رئیس کانون صرافان کشور

حسین عبدی
 کارشناس بازار سرمایه

طلا ز ار

بورس

در میان بازارهای مالی  مختلف در ایران، بازارهایی وجود دارند که نه تنها 
سطح نقدشوندگی در آنها بالاست بلکه می توانند نمونه های موفقی برای 
سرمایه گذاری باشند هر چند که به موازات آن حرکت بازارهای همگام با 
دلالی و سوداگری را هم نباید نادیده گرفت اما به هر حال گاه جذابیت های 
مقطعی ایجاد شده در برخی بازارها، رقابتی را میان تمام بازارها به وجود 
می آورد که کار را برای انتخاب سخت می کند؛ هرچند هوشمندی بازار و 
سرمایه گذاران در این حوزه حرف آخر را می زند. در ادامه، ما نظر کارشناسان  

حوزه های مختلف را در این باره جویا شده ایم.

ور
ی پ

وس
م م

مری

۶۱۰۳هزار میلیارد تومان
حجم نقدینگی 

در پایان بهمن ماه سال 1401

۲۵.۳درصد
نسبت پول به نقدینگی 
در پایان بهمن ماه 1401

نقره از فلزات گرانبها محسوب می شود و بعضا سؤال برخی ها که پول خرید طلا 
را ندارند؛ این است که آیا به جای خرید طلا می توانند نقره بخرند و بعدها آن 
را با قیمتی مناسب بفروشند. نکته اساسی در این بازار آن است که اطلاعات 
افراد در این حوزه محدود است. در پاسخ به این سؤال کارشناسان معتقدند 
که در ایران فرایند سرمایه گذاری در طلا تعریف مشخص و ساده ای دارد اما 

این استاندارد درباره بازار نقره وجود ندارد و ضعیف تر است. با این حال از 
لحاظ عددی، در زمان رکوردشکنی طلا، بازدهی نقره هم کمتر از طلا 

نبوده و گاه از آن پیشی گرفته است.

در پی اجرای قانون اخذ مالیات بر عایدی سرمایه، فروشندگان طلا و سکه ملزم 
به ثبت معاملات این کالا ها در سامانه جامع تجارت شده اند به طوری که از این 
پس خرید طلا و سکه با کارت ملی انجام می شود. به گفته فعالان این حوزه، چنین 
اقدامی مکمل عملیاتی شدن قانون دریافت مالیات از عایدی بوده است. حال از 
آنجا که ثبت معاملات با استفاده از اطلاعات کد ملی خریدار صورت می گیرد و 
هر شخص فقط می تواند تا ۱۵۰ گرم طلا بدون پرداخت مالیات خریداری کند، 
بنابراین آنهایی که با هدف سرمایه گذاری اقدام به خرید سنگین طلا کنند 

درسامانه جامع شناسایی و کار دریافت مالیات از آنها آسان می شود.

خرید طلا و سکه فقط با کارت ملی!طلا بخریم یا نقره؟

ارزی که درصورت های مالی شرکت ها لحاظ می شود احتمالا 
در گزارش های پایان دوره آنها انعکاس خوبی از حاشیه سود آنها 
خواهیم داشت. به همین دلایل فکر می کنم که بورس ما جای 
زیادی برای رشد دارد. البته با توجه به سیاست های دولت مبنی 
بر کنترل تورم و احتمال اعمال فشار بیشتر بر قیمت ها و کنترل 
نرخ های فروش شرکت های بزرگ به نظر می رسد که دولت نمی خواهد بورس 
به صورت بی محابا رشد کند؛ بنابراین سرمایه گذاران باید بحث سیاست های کلی 
دولت را مدنظر قرار بدهند؛ یعنی بورس طبیعتا اصلاح هایی را هم در طول سال 

خواهد داشت که این موضوع بدی نیست.

با اسکن کردن 
کد، مصاحبه 
کامل درباره 

سرمایه گذاری در 
بو رس را بخوانید.

با اسکن کردن کد، 
مصاحبه کامل درباره 

سرمایه گذاری 
در بازار خودرو را 

بخوانید.

بابک صدرایی
 کارشناس بازار خودرو

خودرو

ایرج رهبر
 رئیس انجمن انبوه سازان تهران

مسکن
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 خطرات سرمایه گذاری 
در بازار رمزارزها

اسیر تبلیغات هیجانی در فضای مجازی 
برای سرمایه گذاری در رمزارزها نشوید 
و قبل از ورود به بازار رمزارزها باید برخی 
خطرات آن را مورد بررسی قرار دهید. رحمان 
معصوم پورامیرآبادی، کارشناس بازارهای 
مالی برخی از این خطرات را دسته بندی 

کرده است.

1  بلوکه شدن دارایی معامله گرانی که در 
کشورهای تحت تحریم حضور دارند. 

معامله گرانی که در کشورهای تحت تحریم حضور 
دارند، نمی توانند احراز هویت کنند و امکان 
بلوکه شدن دارایی آنها نیز وجود دارد. در ایران هم 
صرافی قابل اعتماد چندانی در این حوزه فعالیت 
نمی کند، بنابراین نگهداری دارایی در صرافی، 

خود یک خطر بزرگ است.
2  هک شدن خود صرافی 

تاکنون صرافی های متعددی در این حوزه هک 
شده اند و میلیون ها دلار دارایی معامله گران از 

بین رفته است.
3  کلاهبردارهای پانزی و هرمی 

این یک روش قدیمی کلاهبرداری است که 
در آن تضمین سود 100درصد و بدون ریسک 
به سرمایه گذار داده می شود. در این روش سود 
سرمایه گذار قدیمی از سرمایه گذار جدیدتر 

گرفته می شود.
4  نداشتن یک چارچوب قانونی در سطح 

بین الملل
دولت ها هنوز موضع روشنی درخصوص بازار 

ارزهای دیجیتال )کریپتو کارنسی( نگرفته اند.
با توجه به این خطرات، معامله گرانی که در این 
مارکت فعالیت می کنند حتما باید روانشناسی 
بازار، روانشناسی معامله گر، مدیریت سرمایه، 
مدیریت ریسک و مباحث تحلیل تکنیکال 
کلاسیک و پیشرفته کامل در طرح و نقشه 
معامله گری خود را در نظر بگیرند. تمام موارد بالا 
که باید در طرح و نقشه معاملاتی یک معامله گر 
قرار گیرد در بازار ارزهای دیجیتال با بازارهای 
دیگر مثل فارکس، نزدک، داوجونز و... بورس های 
دیگر متفاوت است، آن هم به  دلیل نوپا  بودن 
و کوچک بودن نقدینگی این 
بازارهاست که ریسک 
معامله را نیز 
دوصد چندان 

می کند.

هم اکنون میزان تقاضا برای سرمایه گذاری از سوی مردم در بازار 
رمزارز را چگونه ارزیابی می کنید؟

از سال گذشته که روند بازار رمزارزها معکوس شد و قیمت BTC )بیت کوین( از 
حدود 60هزار دلار شروع به ریزش کرد، از تب و تاب رمزارزها هم کاسته شد و مردم 
تلاش کردند از این بازار خارج شوند، البته این اتفاق فقط در مورد مردم ایران نبود 
بلکه در تمام دنیا شاهد این وضعیت بودیم. در این میان، جنگ روسیه و اوکراین هم 
مزید بر علت شد و با توجه به اینکه روسیه و چین مراودات مالی خود را با رمزارز انجام 
 BTC می دادند و آن زمان قیمت رمزارز بالا بود، قدرت های جهانی تصمیم گرفتند که
را پایین نگه دارند. درواقع، سرمایه داران بزرگ دنیا می توانند بازاری مانند رمزارز را 
کنترل کنند و اینگونه نیست که شما فکر کنید بازار مالی رمزارز، دست دراز دولت ها 
را کوتاه می کند! برای همین است که وقتی سرمایه گذاران بزرگی مانند ایلان ماسک 

یک توییت می زنند، قیمت رمزارز به صورت شارپی بالا و پایین می شود.
بازار رمزارز در داخل ایران رسمی نیست، اما بعضا تبلیغاتی در 
این باره می شود که عده ای را تشویق می کند تا بدون کسب 
اطلاعات وارد این بازار شوند و عده زیادی هم تاکنون متضرر شده اند. نظر 

شما در این باره چیست؟ 
قطعا هر بازار مالی، ریسک هایی دارد و متأسفانه عده ای بدون توجه به آنها اقدام 
به سرمایه گذاری در آن حوزه می کنند. متأسفانه اکثر مردم بدون مطالعه و 
آموزش های لازم وارد مارکت ارز دیجیتال می شوند. باید بدانیم که بازار رمزارزها 
پنجره ای رو به دنیایی نوظهور و بسیار پرتلاطم است، همین موضوع ریسک این 
بازار را چندبرابر می کند و ما شاهد آن هستیم که سرمایه مردم به خاطر عدم آگاهی 

از این مارکت از دست می رود.
منظورتان از »عدم آگاهی« چیست؟

یکی از خطراتی که در این بازار می توان به آن اشاره کرد، دستکاری 

بازار از سوی نهنگ هاست. به این معنا که سرمایه گذاران کوچک مانند 
هوم یوزرها)کاربران خانگی( به دلیل نداشتن اطلاعاتی نظیر دستکاری بازار 
توسط نهنگ ها یا همان سرمایه داران بزرگ، مانند ایلان ماسک، زاگربرک، 
بافت، کیوساکی و نبود یک عرضه و تقاضای واقعی در این بازار، سرمایه خود را از 
دست می دهند. خطاهای انسانی و نوسانات غیرمعمول رمزارزها، گزینه خوبی 
برای سرمایه گذاری نیستند، کیف پول های تقلبی، بدافزارهای مخرب و از دست 
رفتن کلید خصوصی کیف پول شخصی، ازجمله مواردی است که می تواند به 

سرمایه گذار  آسیب جدی بزند.
به همین دلیل بعضا به مردم توصیه می شود که در بازار رمزارز 

سرمایه گذاری نکنند؟ 
علاوه بر این موضوع، این بازار در کشور ما رسمی نیست، بنابراین ورود به آن 
ریسک بیشتری برای سرمایه گذار دارد، چون نهاد بالادستی وجود ندارد تا از حق 
و حقوق معامله گر دفاع کند که خود امکان سوءاستفاده متقلبان را بالا می برد. 
همچنین به دلیل تحریم هایی که علیه کشورمان وجود دارد، امکان بلوکه شدن 
دارایی معامله گرانی که در کشورهای تحت تحریم هستند هم وجود دارد. بنابراین 
جزئیاتی در این بازار هست که باید از سوی معامله گران مورد توجه قرار بگیرد، در 

این زمینه باید به هشدارها و توصیه هایی که شما به آن اشاره کردید، توجه کرد.
در کانال های تلگرامی تبلیغات زیادی در زمینه انواع رمزارز و 
ورود به این بازار داریم. این کانال ها چقدر قابل اطمینان 

هستند؟
 به نظر من قابل اطمینان نیستند و بهتر است که به این کانال ها رجوع نکنیم. چون 

کسی که در بازار پول درمی آورد وقت خود را نمی گذارد برای اینکه اطلاعات 
بدهد. درواقع، اغلب این کانال ها از سوی کسانی اداره می شوند که از 

ناآگاهي مردم سوء استفاده می کنند.

»چگونه از ارز دیجیتال پول دربیاوریم؟«، »چگونه 
در بازار ارزهای دیجیتال میلیونر شویم؟«؛ اینها 
همه جملاتی است که ما را به بازار ارزهای دیجیتال 
فرامی خواند. بازاری که هنوز برای بسیاری مبهم 
است، اما هرازگاهی بدمان نمی آید که اطلاعاتی 
از آن کسب کنیم تا اگر شد، سودی هم از این 
بازار به دست آوریم. درباره خطرات بازار رمزارز 
برای معامله گران به عنوان بازاری غیررسمی 

در ایران گفت وگوی کوتاهی با رحمان 
معصوم پورامیرآبادی، کارشناس بازارهای مالی 

داشته ایم.
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12میلیون
ایرانی براساس اعلام اتاق بازرگانی تهران  وارد بازار رمز ارز شده اند اما برخی کارشناسان معتقدند حدود ۳۰ درصد مردم در این مارکت درگیر هستند. 

ایرانی ها بیشتر روی بیت کوین، اتریم، بی ان بی و دوج مانور می دهند اما برای حفظ دارایی در بازار رمز ارز استیبل کوین ها پیشنهاد می شود.

شبکه خبری بلومبرگ با استناد به داده های مؤسسه تحقیقاتی پیچ بوک گزارش داد که 
سرمایه گذاری خصوصی در حوزه ارزهای دیجیتال به طور چشمگیری در سال جاری 
میلادی به دلیل رسوایی ها، بحران بانکی و بلاتکلیفی قانونی این بخش کاهش یافته است. 
بودجه جهانی سرمایه گذاری های خطرپذیر )VC( برای استارت آپ های رمزارز در سه ماهه 
اول سال ۲۰۲۳ به ۲.۴ میلیارد دلار رسید که پایین ترین سطح آن از سال ۲۰۲۰ به بعد به 
حساب می آید. این ارقام نشان دهنده افت ۸۰درصدی این سرمایه گذاری در مقایسه با 
بالاترین رقم ثبت شده در مدت مشابه سال گذشته است. پس از ورشکستگی صرافی رمز ارز 
اف تی ایکس، استارت آپ های رمزارز با شرایط سخت تری برای جذب سرمایه مواجه شده اند.

علت کاهش سرمایه گذاری در بازار رمزارزها

رمزارزها نکات بسیار ریز و بعضا مبهمی دارند 
و تاکنون بسیاری از افرادی که در ایران وارد 
این نوع بازار شده اند، سرمایه خود را از دست 
داده اند یا ضرر سنگین دیده اند

دریای پرمخاطره رمزارز
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بازار لوازم خانگی

 چرا قیمت لوازم خانگی 
مدام افزایش می یابد؟

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره 
وضعیت قیمت لوازم خانگی می گوید: معمولا در 
ماه های فروردین و اردیبهشت بازار رونق خاصی ندارد، 
اما انبارگردانی و حسابرسی کارخانجات در فروردین 
انجام شده و میزان تغییرات قیمت کالاها جهت تأیید 
برای سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان ارسال می شود، اما همزمانی با  ماه 
مبارک رمضان موجب شد تا نرخ های جدید، کمی با 

تأخیر اعلام شود.
مهدی پازوکی در واکنش به این پرسش که چرا نرخ ها 
مکررا افزایش پیدا می کند و اینکه آیا توزیع کنندگان در 
روند تغییرات قیمت کالا نقش دارند یا خیر، می افزاید: 
کسبه  خودسرانه امکان تغییر در نرخ کالاها را ندارند؛ 
زیرا درصورت شکایت مشتریان به دستگاه های نظارتی 
با چالش های جدی مواجه می شوند. این مسئول صنفی 
ادامه می دهد: ریشه تغییر مکرر قیمت ها را باید در 
سیاست های کلان اقتصادی کشور جست وجو کرد. 
به عنوان مثال گاهی طی یک سال قیمت مواداولیه 
مکرر، افزایش پیدا می کند، اما ارز نیمایی با نرخ 
28هزارو500تومان برای تولیدکننده تامین نمی شود. 
همچنین هزینه فروش مواداولیه دریافت می شود، اما 
کالا را ماه ها بعد تحویل می دهند. حال با این شرایط 

انتظار دارید که قیمت ها تغییر نکند؟
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی گفت: 
خوشبختانه 70 تا 75درصد مواداولیه موردنیاز برای 
تولید لوازم خانگی در کشور تولید می شود، اما با اتخاذ 
یک شیوه انحصاری در جهان، همان کالا )ازجمله ورق 
فولادی که نهمین تولید کننده آن در دنیا هستیم( را 
در بورس به چند نفر محدود فروخته، سپس بر مبنای 
دلار قیمت گذاری کرده و در اختیار تولیدکنندگان 
لوازم خانگی قرار می دهیم تا محصولی غیرقابل رقابت 
تولید کنند. پازوکی می گوید: تولیدکنندگان به رغم 
افزایش مداوم قیمت مواداولیه و نرخ گذاری آنها با 
شیوه های غیرمرسوم کار را نمی خوابانند و همچنان 
کالای موردنیاز بازار را تولید می کنند؛ زیرا صرفا با ادامه 
تولید و اشباع بازار می توانند به درآمدزایی و پوشش 
هزینه ها برسند. پازوکی ادامه می دهد: اگر مواد خام 
اولیه با نرخ مناسب در اختیار واحدهای تولیدی 
قرارگیرد، می توان محصولاتی با کیفیت و قیمت 
رقابت پذیر تولید کنند نه اینکه حتی با دلار 50هزار 
تومانی نیز کالای ما قابلیت رقابت نداشته باشد و  
قیمت کالا برای مصرف کننده داخلی نیز به حدی بالا 

برود که نتواند کالای موردنیاز را بخرد.

 چه نوع کولری را
 از کجا بخریم؟

 رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی می گوید: در حال حاضر برای خرید کولر 
آبی حداقل به 10میلیون تومان و خرید کولر گازی حداقل به 20میلیون تومان 
نقدینگی نیاز داریم؛ البته قیمت کولر گازی بسته به کیفیت و برند آن به 100میلیون 

تومان نیز می رسد.

1
حداقل هزینه برای خرید کولر

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره اینکه چه نوع کولری باید از سوی 
مصرف کنندگان خریداری شود، می گوید: پاسخ این سؤال بستگی به وضعیت جیب خریدار 
دارد. طبیعتا مصرف کولر گازی به کاهش مصرف آب کمک می کند، ولی واقعیت این است که 
باید قدرت خرید کافی نیز وجود داشته باشد. پازوکی با اشاره به تامین 100درصد نیاز کشور 
به کولر آبی با محصولات تولید داخل ادامه می دهد: در حال حاضر ایران در تولید کولر آبی 
صاحب نام شده و صادرات این کالا به عراق، افغانستان، هندوستان و پاکستان را انجام می دهد، 

اما در تولید کولرگازی نیاز به افزایش ظرفیت داریم.

2
چه نوع کولری بخریم؟

برخی از مصرف کنندگان برای خرید کالا سراغ مراکزی که بورس هستند، می روند؛ ازجمله بازار 
امین حضور برای خرید لوازم خانگی؛ به این امید که کالای مورد نیاز خود را با نرخ عمده یا ارزان تر 
خریداری کنند، آیا این باور درست است؟ پازوکی در پاسخ به این سؤال می گوید: مراکزی که بورس 
هستند صرفا مناطقی هستند که تعدادی از فعالان صنفی تجمیع شده اند، اما این امر به منزله فروش 
کالا با نرخ عمده یا قیمت پایین تر نیست. وی می گوید: سود صنف ما 5.8درصد تعیین شده است. 
این امکان وجود دارد که کسی بخواهد با سود کمتر کالای خود را به فروش برساند، اما این تفاوت نرخ 

نمی تواند فاحش و معنادار باشد.

3
بورس ها ارزان فروش نیستند

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی با تأکید بر نزدیک شدن به فصل گرم سال و افزایش تقاضا برای 
خرید کولر می گوید: از وزارت صمت تقاضا داریم در این ایام که تقاضا برای خرید وسایل سرمایشی افزایش 
پیدا می کند، کمی از تولیدکنندگان وسایل سرمایشی حمایت کند تا قیمت مواداولیه بیش از این گران 
نشود. قیمت موتور کولر یکباره از یک میلیون تومان به 2میلیون و600هزار تومان و نرخ ورق از 22هزار تومان 
به 48هزار تومان رسیده است؛ آن هم ورقی که در داخل کشور تولید می شود. از تولیدکنندگان حمایت 

کنید تا قیمت کولر از این گران تر نشود.

4
مشکلات تولیدکنندگان کولر

تغییرات جوی و گرم تر شدن کره زمین زمان رسیدن به روزهای گرم سال را 
نزدیک تر کرده است؛ بنابراین عجیب نیست که بسیاری از مردم استفاده از 
وسایل سرمایشی را از همین اردیبهشت ماه آغاز کرده اند. بسیاری نیز این 
روزها در پی تعمیر و سرویس وسایل سرمایشی خود هستند و برخی دیگر 
هم باید وسایل سرمایشی جدید را جایگزین قبلی ها کنند. در این باره با رئیس 
اتحادیه لوازم خانگی صحبتی داشتیم تا دوباره از وضعیت قیمت ها، کیفیت و 
بازارهای معتبر کولر اطلاعات مناسبی در اختیارمان قرار دهد. مهدی پازوکی، 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در گفت وگو با خبرنگار همشهری 
درباره بازار لوازم خانگی می گوید: متأسفانه افزایش مداوم قیمت مواداولیه 
و نرخ گذاری آنها با شیوه ای غیرمرسوم منجر به افزایش قیمت انواع لوازم 
خانگی ازجمله کولر گازی و آبی شده؛ تا جایی که نرخ کولر آبی از تیر تا اسفند 
سال گذشته افزایش 65درصدی داشت. به عنوان مثال قیمت برخی مدل های 

آن از 6میلیون و200هزارتومان به 10میلیون تومان رسیده است.
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مهدی پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی درباره نوع و نحوه خرید کولر 
می گوید: نوع کولر را جیب شما مشخص 
می کند، اما نکات مهمی که هنگام خرید باید 

آنها را رعایت کنید، این است: 

حتما به رده انرژی مصرفی کالا 
توجه کنید.

از سایت های غیرمجاز خرید نکنید.

قبل از خرید آنلاین باید نوع کالا، 
شرکت تولیدکننده و شرکت 
ارائه دهنده خدمات پس از فروش و 
ضمانت نامه های اصلی را در سامانه 
جامع گارانتی شناسایی کنید تا 

متضرر نشوید.

اگر قیمت کالایی در یک سایت 
تفاوت فاحشی با نرخ فروشگاه ها 
و آنلاین شاپ ها داشت به کیفیت 
و اصالت آن شک کنید و چنین 
خریدهایی را انجام ندهید تا صاحب 

کالای تقلبی نشوید.
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در حال حاضر برای خرید کولر آبی
 حداقل به 10میلیون تومان نقدینگی نیاز است
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